

## รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอผู้ถือหุ้นของบริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)  
(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะบริษัทของบริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของเฉพาะของบริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะบริษัท งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะบริษัท และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะบริษัท สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญและหมายเหตุเรื่องอื่น ๆ

### ความรับผิดชอบของผู้บริหารต่อการเงิน

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและการนำเสนอการเงินเหล่านี้ โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

### ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านจรรยาบรรณ รวมถึงวางแผนและปฏิบัติงานตรวจสอบเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบเพื่อให้ได้มาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีเกี่ยวกับจำนวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน วิธีการตรวจสอบที่เลือกใช้ขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของผู้สอบบัญชี ซึ่งรวมถึงการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญของงบการเงิน ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ในการประเมินความเสี่ยงดังกล่าว ผู้สอบบัญชีพิจารณาการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการจัดทำและการนำเสนอการเงิน โดยถูกต้องตามที่ควรของกิจการ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกิจการ การตรวจสอบรวมถึงการประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีที่จัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร รวมทั้งการประเมินการนำเสนอการเงินโดยรวม

ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

## ความเห็น

ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะบริษัทของบริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของเฉพาะของบริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 และผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะบริษัท และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

บุญเลิศ กมลชนกกุล

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 5339

บริษัท ไพรัชวอเตอร์เฮาส์กรุ๊ปเอส เอบีเอส จำกัด

กรุงเทพมหานคร

29 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2559

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)  
(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท  
วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไฟฟ์ อินเทอร์เน็ต จำกัด (มหาชน)”)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

|                                                                          | หมายเหตุ | งบการเงินรวม  |             | งบการเงินเฉพาะบริษัท |             |
|--------------------------------------------------------------------------|----------|---------------|-------------|----------------------|-------------|
|                                                                          |          | พ.ศ. 2558     | พ.ศ. 2557   | พ.ศ. 2558            | พ.ศ. 2557   |
|                                                                          |          | บาท           | บาท         | บาท                  | บาท         |
| สินทรัพย์                                                                |          |               |             |                      |             |
| สินทรัพย์หมุนเวียน                                                       |          |               |             |                      |             |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด                                           | 6        | 617,393,172   | 122,281,214 | 385,840,185          | 63,968,872  |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นสุทธิ                                         | 7        | 473,587,024   | 46,925,535  | 27,983,925           | 36,698,606  |
| งานระหว่างทำส่วนที่เกินกว่าเงินรับล่วงหน้าตามสัญญา                       |          | 1,257,170     | -           | -                    | -           |
| สินค้าคงเหลือ                                                            | 8        | 10,307,319    | -           | -                    | -           |
| เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทร่วม                                       | 39 ค)    | -             | 40,000,000  | -                    | 40,000,000  |
| เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อยสุทธิ                                  | 39 ง)    | -             | -           | 76,998,250           | 100,998,250 |
| ส่วนของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทร่วมสุทธิที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | 39 จ)    | -             | 4,104,520   | -                    | 4,104,520   |
| เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทอื่นสุทธิ                                  | 9        | -             | -           | -                    | -           |
| ต้นทุนสร้างภาพยนตร์รอจัดจำหน่ายสุทธิ                                     | 10       | -             | -           | -                    | -           |
| ภาษีมูลค่าเพิ่ม                                                          | 29       | 49,336,346    | 5,386,827   | -                    | -           |
| ส่วนของค่าเช่าที่ดินจ่ายล่วงหน้า                                         |          |               |             |                      |             |
| ที่ถึงกำหนดตัดจำหน่ายภายในหนึ่งปี                                        | 20       | 1,990,899     | 7,133,569   | 624,000              | 525,000     |
| ค่าลิขสิทธิ์สำหรับเพลงและภาพยนตร์ระยะสั้นสุทธิ                           | 17       | -             | 2,100,000   | -                    | 2,100,000   |
| ภาษีเงินได้จ่ายล่วงหน้า                                                  |          | 931,229       | -           | -                    | -           |
| เงินมัดจำที่จะได้รับคืนภายในหนึ่งปี                                      |          | 391,000       | -           | -                    | -           |
| รวมสินทรัพย์หมุนเวียน                                                    |          | 1,155,194,159 | 227,931,665 | 491,446,360          | 248,395,248 |

กรรมการ \_\_\_\_\_

กรรมการ \_\_\_\_\_

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทในหน้า 13 ถึง 120 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

## บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

## งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

| หมายเหตุ                                | งบการเงินรวม |               | งบการเงินเฉพาะบริษัท |               |             |
|-----------------------------------------|--------------|---------------|----------------------|---------------|-------------|
|                                         | พ.ศ. 2558    | พ.ศ. 2557     | พ.ศ. 2558            | พ.ศ. 2557     |             |
|                                         | บาท          | บาท           | บาท                  | บาท           |             |
| สินทรัพย์ (ต่อ)                         |              |               |                      |               |             |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน                   |              |               |                      |               |             |
| เงินฝากสถาบันการเงินที่คิดภาระค้ำประกัน | 11           | 4,646,651     | 35,327,946           | -             | 29,722,022  |
| เงินลงทุนในบริษัทร่วมสุทธิ              | 12           | -             | 182,412,267          | -             | 174,788,283 |
| เงินลงทุนในบริษัทย่อยสุทธิ              | 13           | -             | -                    | 553,838,283   | 225,249,700 |
| เงินลงทุนระยะยาวอื่นสุทธิ               | 14           | -             | -                    | -             | -           |
| เงินให้ผู้มีระยะยาวแก่บริษัทร่วมสุทธิ   | 39 จ)        | -             | 3,914,657            | -             | 3,914,657   |
| อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนสุทธิ       | 15           | 134,299,726   | 134,599,726          | -             | -           |
| ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ             | 16           | 568,166,233   | 210,512,334          | 74,943,959    | 95,829,299  |
| สินทรัพย์ไม่มีตัวตนสุทธิ                | 17           | 3,883,166     | 3,784,271            | 2,526,006     | 3,465,797   |
| สัญญาที่ยังไม่รับรู้เป็นรายได้          | 43           | 8,662,758     | -                    | -             | -           |
| ความสัมพันธ์ลูกค้า                      | 43           | 78,809,620    | -                    | -             | -           |
| ค่าความนิยมนสุทธิ                       | 18           | -             | -                    | -             | -           |
| ค่าเช่าที่ดินจ่ายล่วงหน้า               | 20           | 5,620,459     | 2,118,549            | -             | -           |
| ค่าใช้สิทธิสำหรับการหาผลประโยชน์สุทธิ   | 19           | 2,779,107     | 3,353,697            | -             | -           |
| ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายขอคืน           | 21           | 60,881,593    | 14,325,945           | 8,380,498     | 8,204,055   |
| สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีสุทธิ     | 22           | 35,944,894    | 36,914,295           | 20,476,100    | 24,116,767  |
| ค่ามัดจำบริการช่องสัญญาณดาวเทียม        |              | 11,602,782    | 11,602,781           | 11,602,781    | 11,602,781  |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นสุทธิ          | 23           | 4,265,609     | 5,804,481            | 301,000       | 1,811,180   |
| รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน                |              | 919,562,598   | 644,670,949          | 672,068,627   | 578,704,541 |
| รวมสินทรัพย์                            |              | 2,074,756,757 | 872,602,614          | 1,163,514,987 | 827,099,789 |

กรรมการ \_\_\_\_\_

กรรมการ \_\_\_\_\_

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทในหน้า 13 ถึง 120 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

## บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

| หมายเหตุ                                              | งบการเงินรวม |                      | งบการเงินเฉพาะบริษัท |                      |
|-------------------------------------------------------|--------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|                                                       | พ.ศ. 2558    | พ.ศ. 2557            | พ.ศ. 2558            | พ.ศ. 2557            |
|                                                       | บาท          | บาท                  | บาท                  | บาท                  |
| <b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>                    |              |                      |                      |                      |
| <b>หนี้สินหมุนเวียน</b>                               |              |                      |                      |                      |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น                         | 24           | 454,898,889          | 112,641,761          | 40,720,661           |
| ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีของ                    |              |                      |                      |                      |
| - เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทอื่นสุทธิ                 | 25           | -                    | -                    | -                    |
| - หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงินสุทธิ                  | 27           | 24,488,741           | 1,877,757            | 299,173              |
| - หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าซื้อสุทธิ                     | 28           | 357,768              | 111,696              | 357,768              |
| ภาษีมูลค่าเพิ่ม                                       | 29           | 43,298,030           | 819,190              | 1,017,427            |
| หุ้นกู้แปลงสภาพ                                       | 30           | -                    | 1,186,975            | -                    |
| ภาษีเงินได้ค้างจ่าย                                   |              | 3,478,785            | -                    | -                    |
| ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายค้างจ่าย                      |              | 3,031,254            | 2,574,107            | 311,189              |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น                                  |              | 512,092              | -                    | -                    |
| <b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>                            |              | <b>530,065,559</b>   | <b>119,211,486</b>   | <b>42,706,218</b>    |
| <b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>                            |              |                      |                      |                      |
| เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทอื่นสุทธิ                   | 25           | -                    | -                    | -                    |
| เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินสุทธิ                | 26           | -                    | -                    | -                    |
| หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงินสุทธิ                    | 27           | 59,193,091           | 864,196              | 1,629,030            |
| หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าซื้อสุทธิ                       | 28           | 851,013              | -                    | 851,013              |
| หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชีสุทธิ                     | 24           | 6,381,396            | -                    | -                    |
| เงินมัดจำรับจากค่าเช่าของสัญญา                        |              | 2,100,000            | 12,750,000           | 1,300,000            |
| ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน                           | 31           | 4,910,938            | 2,620,947            | 673,206              |
| ประมาณการค่าใช้จ่ายในการรื้อถอน                       |              | 1,255,065            | 1,255,065            | 1,255,065            |
| หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น                               |              | 75,002               | -                    | -                    |
| <b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>                         |              | <b>74,766,505</b>    | <b>17,490,208</b>    | <b>5,708,314</b>     |
| <b>รวมหนี้สิน</b>                                     |              | <b>604,832,064</b>   | <b>136,701,694</b>   | <b>48,414,532</b>    |
| <b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>                              |              |                      |                      |                      |
| <b>ทุนเรือนหุ้น</b>                                   |              |                      |                      |                      |
| ทุนจดทะเบียน                                          | 32           |                      |                      |                      |
| หุ้นสามัญ 6,485,228,760 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท    |              |                      |                      |                      |
|                                                       |              | 813,522,876          | 813,522,876          | 813,522,876          |
| หุ้นสามัญ 8,135,228,760 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท    |              |                      |                      |                      |
|                                                       |              |                      |                      |                      |
| ทุนที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้ว                        |              |                      |                      |                      |
| หุ้นสามัญ 4,325,228,760 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท    |              | -                    | -                    | -                    |
| หุ้นสามัญ 6,140,121,991 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท    |              | -                    | 614,012,199          | -                    |
| หุ้นสามัญ 7,251,298,578 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท    |              | 725,129,858          | -                    | 725,129,858          |
| ส่วนเกินมูลค่าหุ้น                                    |              | 548,392,949          | 292,515,097          | 548,392,949          |
| เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น                                |              | 30,193,829           | -                    | 30,193,829           |
| ส่วนต่ำจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อย |              | 56,520,803           | (7,316,679)          | -                    |
| ขาดทุนสะสม                                            |              | (132,897,131)        | (157,416,273)        | (188,616,181)        |
| <b>รวมส่วนของบริษัทใหญ่</b>                           |              | <b>1,227,340,308</b> | <b>741,794,344</b>   | <b>1,115,100,455</b> |
| ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม                        | 13           | 242,584,385          | (5,893,424)          | -                    |
| <b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>                           |              | <b>1,469,924,693</b> | <b>735,900,920</b>   | <b>1,115,100,455</b> |
| <b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>                 |              | <b>2,074,756,757</b> | <b>872,602,614</b>   | <b>1,163,514,987</b> |

กรรมการ \_\_\_\_\_ กรรมการ \_\_\_\_\_

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทในหน้า 13 ถึง 120 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

## บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินเทอร์เน็ต จำกัด (มหาชน)”)

## งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

| หมายเหตุ                                                | งบการเงินรวม     |               | งบการเงินเฉพาะบริษัท |               |
|---------------------------------------------------------|------------------|---------------|----------------------|---------------|
|                                                         | พ.ศ. 2558        | พ.ศ. 2557     | พ.ศ. 2558            | พ.ศ. 2557     |
|                                                         | บาท              | บาท           | บาท                  | บาท           |
| <b>รายได้</b>                                           |                  |               |                      |               |
| รายได้จากการให้บริการจัดการช่องสัญญาณ                   | 112,331,033      | 122,058,963   | 100,436,491          | 122,399,468   |
| รายได้จากสื่อรายการโทรทัศน์                             | 24,493,977       | 60,510,002    | 10,237,100           | 8,421,509     |
| รายได้จากการให้เช่าพื้นที่โฆษณา                         | 81,169,060       | 61,905,276    | 10,020,670           | -             |
| รายได้งานก่อสร้าง                                       | 215,333,226      | -             | -                    | -             |
| รายได้จากการจัดกิจกรรม                                  | 319,906,363      | -             | -                    | -             |
| กำไรจากการซื้อกิจการ                                    | 76,991,481       | -             | -                    | -             |
| รายได้อื่น                                              | 34 59,775,260    | 10,614,408    | 58,112,323           | 39,348,163    |
| รวมรายได้                                               | 33 890,000,400   | 255,088,649   | 178,806,584          | 170,169,140   |
| <b>ค่าใช้จ่าย</b>                                       |                  |               |                      |               |
| ต้นทุนการให้บริการ                                      | (476,153,798)    | (215,135,886) | (152,283,447)        | (97,139,193)  |
| ต้นทุนงานก่อสร้าง                                       | (145,483,426)    | -             | -                    | -             |
| ค่าใช้จ่ายในการบริการ                                   | (12,482,130)     | (9,632,218)   | (1,860,098)          | (1,860,174)   |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร                                   | (219,952,014)    | (104,183,442) | (72,847,547)         | (79,287,663)  |
| หนี้สงสัยจะสูญ                                          | (7,310,181)      | (4,678,378)   | (1,307,708)          | (32,371,953)  |
| (ขาดทุน)กำไรอื่นสุทธิ                                   | 35 4,734,984     | (54,967,789)  | -                    | (60,009)      |
| ต้นทุนทางการเงิน                                        | (10,648,542)     | (253,975)     | (175,220)            | (122,596)     |
| รวมค่าใช้จ่าย                                           | 36 (867,295,107) | (388,851,688) | (228,474,020)        | (210,841,588) |
| <b>กำไร(ขาดทุน)ก่อนส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)</b>             |                  |               |                      |               |
| จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม                                | 22,705,293       | (133,763,039) | (49,667,436)         | (40,672,448)  |
| ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม                    | 12 16,674,170    | 36,316,092    | -                    | -             |
| กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้                             | 39,379,463       | (97,446,947)  | (49,667,436)         | (40,672,448)  |
| ภาษีเงินได้                                             | 37 (20,306,201)  | 19,086,114    | (3,328,913)          | 9,675,773     |
| กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี                                    | 19,073,262       | (78,360,833)  | (52,996,349)         | (30,996,675)  |
| <b>กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น</b>                        |                  |               |                      |               |
| - กำไร(ขาดทุน)จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย |                  |               |                      |               |
| สำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน                          | 7,588,910        | (634,114)     | 1,558,772            | (586,293)     |
| - การเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์                               |                  |               |                      |               |
| ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีเกี่ยวกับ                          |                  |               |                      |               |
| - กำไร(ขาดทุน)จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย |                  |               |                      |               |
| สำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน                          | (1,517,782)      | 131,587       | (311,754)            | 117,259       |
| กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี                        | 25,144,390       | (78,863,360)  | (51,749,331)         | (31,465,709)  |

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทในหน้า 13 ถึง 120 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไฟฟ์ อินเทอร์เน็ต จำกัด (มหาชน)”)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

| หมายเหตุ                                     | งบการเงินรวม      |                     | งบการเงินเฉพาะบริษัท |                     |
|----------------------------------------------|-------------------|---------------------|----------------------|---------------------|
|                                              | พ.ศ. 2558         | พ.ศ. 2557           | พ.ศ. 2558            | พ.ศ. 2557           |
|                                              | บาท               | บาท                 | บาท                  | บาท                 |
| <b>การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)</b>                |                   |                     |                      |                     |
| ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่           | 18,448,013        | (77,427,693)        | (52,996,349)         | (30,996,675)        |
| ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม | 625,249           | (933,140)           | -                    | -                   |
|                                              | <u>19,073,262</u> | <u>(78,360,833)</u> | <u>(52,996,349)</u>  | <u>(30,996,675)</u> |
| <b>การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม</b>    |                   |                     |                      |                     |
| ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่           | 24,320,121        | (77,963,720)        | (51,749,331)         | (31,465,709)        |
| ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม | 824,269           | (899,640)           | -                    | -                   |
|                                              | <u>25,144,390</u> | <u>(78,863,360)</u> | <u>(51,749,331)</u>  | <u>(31,465,709)</u> |
| <b>กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นพื้นฐาน</b>            |                   |                     |                      |                     |
| กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานที่เป็นของ     |                   |                     |                      |                     |
| ผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ (บาท)                   | 38.1              | <u>0.0029</u>       | <u>(0.0140)</u>      | <u>(0.0083)</u>     |
|                                              |                   | <u>(0.0140)</u>     | <u>(0.0083)</u>      | <u>(0.0060)</u>     |
| <b>กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นปรับลด</b>             |                   |                     |                      |                     |
| กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นปรับลดที่เป็นของ          |                   |                     |                      |                     |
| ผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ (บาท)                   | 38.2              | <u>0.0026</u>       | <u>(0.0120)</u>      | <u>(0.0075)</u>     |
|                                              |                   | <u>(0.0120)</u>     | <u>(0.0075)</u>      | <u>(0.0050)</u>     |

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทในหน้า 13 ถึง 120 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)  
(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

| งบการเงินรวม (บาท)                                                                                                           |    |                                                 |                    |                        |                      |                                                               |                                        |                                    |                      |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-------------------------------------------------|--------------------|------------------------|----------------------|---------------------------------------------------------------|----------------------------------------|------------------------------------|----------------------|
| ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่                                                                                                  |    |                                                 |                    |                        |                      |                                                               |                                        |                                    |                      |
|                                                                                                                              |    | ทุนจดทะเบียน<br>ที่ออกและชำระ<br>เต็มมูลค่าแล้ว | ส่วนเกินมูลค่าหุ้น | เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น | ขาดทุนสะสม           | องค์ประกอบอื่นของ<br>ส่วนของผู้ถือหุ้น                        | รวมส่วน<br>ของผู้ถือหุ้น<br>บริษัทใหญ่ | ส่วนได้เสียที่ไม่มี<br>อำนาจควบคุม | รวม                  |
|                                                                                                                              |    |                                                 |                    |                        |                      | กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น                                       |                                        |                                    |                      |
| หมายเหตุ                                                                                                                     |    |                                                 |                    |                        |                      | ส่วนค่าจากการ<br>เปลี่ยนแปลงสัดส่วน<br>การถือหุ้นในบริษัทย่อย |                                        |                                    |                      |
| ยอดคงเหลือต้นปี ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2557                                                                                  |    | 432,522,876                                     | 166,155,341        | 38,365,508             | (79,452,553)         | (7,316,679)                                                   | 550,274,493                            | (4,993,784)                        | 545,280,709          |
| การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับปี                                                                                    |    |                                                 |                    |                        |                      |                                                               |                                        |                                    |                      |
| เพิ่มทุนจดทะเบียน - จากการใช้ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้น                                                                   | 32 | 134,023,253                                     | 68,196,051         | (38,365,508)           | -                    | -                                                             | 163,853,796                            | -                                  | 163,853,796          |
| เพิ่มทุนจดทะเบียน - จากการแปลงสภาพหุ้นกู้                                                                                    | 30 | 47,466,070                                      | 58,163,705         | -                      | -                    | -                                                             | 105,629,775                            | -                                  | 105,629,775          |
| กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น - ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย<br>สำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน (สุทธิจากภาษี) |    | -                                               | -                  | -                      | (536,027)            | -                                                             | (536,027)                              | 33,500                             | (502,527)            |
| ขาดทุนสำหรับปี                                                                                                               |    | -                                               | -                  | -                      | (77,427,693)         | -                                                             | (77,427,693)                           | (933,140)                          | (78,360,833)         |
|                                                                                                                              |    | <u>614,012,199</u>                              | <u>292,515,097</u> | <u>-</u>               | <u>(157,416,273)</u> | <u>(7,316,679)</u>                                            | <u>741,794,344</u>                     | <u>(5,893,424)</u>                 | <u>735,900,920</u>   |
| ยอดคงเหลือปลายปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2557                                                                               |    |                                                 |                    |                        |                      |                                                               |                                        |                                    |                      |
| งบการเงินรวม (บาท)                                                                                                           |    |                                                 |                    |                        |                      |                                                               |                                        |                                    |                      |
| ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่                                                                                                  |    |                                                 |                    |                        |                      |                                                               |                                        |                                    |                      |
|                                                                                                                              |    | ทุนจดทะเบียน<br>ที่ออกและชำระ<br>เต็มมูลค่าแล้ว | ส่วนเกินมูลค่าหุ้น | เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น | ขาดทุนสะสม           | องค์ประกอบอื่นของ<br>ส่วนของผู้ถือหุ้น                        | รวมส่วน<br>ของผู้ถือหุ้น<br>บริษัทใหญ่ | ส่วนได้เสียที่ไม่มี<br>อำนาจควบคุม | รวม                  |
|                                                                                                                              |    |                                                 |                    |                        |                      | กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น                                       |                                        |                                    |                      |
| หมายเหตุ                                                                                                                     |    |                                                 |                    |                        |                      | ส่วนค่าจากการ<br>เปลี่ยนแปลงสัดส่วน<br>การถือหุ้นในบริษัทย่อย |                                        |                                    |                      |
| ยอดคงเหลือต้นปี ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2558                                                                                  |    | 614,012,199                                     | 292,515,097        | -                      | (157,416,272)        | (7,316,679)                                                   | 741,794,345                            | (5,893,424)                        | 735,900,920          |
| การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับปี                                                                                    |    |                                                 |                    |                        |                      |                                                               |                                        |                                    |                      |
| เพิ่มทุนจดทะเบียน - จากการใช้ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้น                                                                   | 32 | 8,689,779                                       | -                  | 30,193,829             | -                    | -                                                             | 38,883,608                             | -                                  | 38,883,608           |
| เพิ่มทุนจดทะเบียน - จากการแปลงสภาพหุ้นกู้                                                                                    | 30 | 393,949                                         | 793,026            | -                      | -                    | -                                                             | 1,186,975                              | -                                  | 1,186,975            |
| เพิ่มทุนจดทะเบียน - จากการจัดสรรหุ้นให้กับบุคคลในวงจำกัด                                                                     | 32 | 102,033,931                                     | 255,084,826        | -                      | -                    | -                                                             | 357,118,757                            | -                                  | 357,118,757          |
| ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมเพิ่มขึ้นจากการลงทุนเพิ่มในบริษัทย่อย                                                          |    | -                                               | -                  | -                      | -                    | -                                                             | -                                      | 359,294,932                        | 359,294,932          |
| ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมเพิ่มขึ้นจากการเพิ่มทุนของบริษัทย่อย                                                           |    | -                                               | -                  | -                      | -                    | -                                                             | -                                      | 48,395,111                         | 48,395,111           |
| ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมลดลงจากการเพิ่มทุนของบริษัทย่อย                                                                |    | -                                               | -                  | -                      | -                    | -                                                             | -                                      | (96,000,000)                       | (96,000,000)         |
| ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมลดลงเพิ่มขึ้นเนื่องจากลงทุนเพิ่ม                                                               |    | -                                               | -                  | -                      | -                    | -                                                             | -                                      | -                                  | -                    |
| กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น - ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย<br>สำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน (สุทธิจากภาษี) |    | -                                               | -                  | -                      | 6,071,128            | -                                                             | 6,071,128                              | -                                  | 6,071,128            |
| กำไรสำหรับปี                                                                                                                 |    | -                                               | -                  | -                      | 18,448,013           | -                                                             | 18,448,013                             | 625,249                            | 19,073,262           |
|                                                                                                                              |    | <u>725,129,858</u>                              | <u>548,392,949</u> | <u>30,193,829</u>      | <u>(132,897,131)</u> | <u>56,520,803</u>                                             | <u>1,227,340,308</u>                   | <u>242,584,385</u>                 | <u>1,469,924,693</u> |
| ยอดคงเหลือปลายปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558                                                                               |    |                                                 |                    |                        |                      |                                                               |                                        |                                    |                      |

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทในหน้า 13 ถึง 120 เป็นส่วนหนึ่งของการเงินนี้

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)  
(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)   
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

| งบการเงินเฉพาะบริษัท (บาท)                                                  |                               |                    |                        |               |              |
|-----------------------------------------------------------------------------|-------------------------------|--------------------|------------------------|---------------|--------------|
| หมายเหตุ                                                                    | ทุนจดทะเบียน<br>ที่ออกและชำระ | ส่วนเกินมูลค่าหุ้น | เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น | ขาดทุนสะสม    | รวม          |
|                                                                             | เต็มมูลค่าแล้ว                |                    |                        |               |              |
| ยอดคงเหลือต้นปี ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2557                                 | 432,522,876                   | 166,155,341        | 38,365,508             | (105,401,140) | 531,642,585  |
| การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับปี                                   |                               |                    |                        |               |              |
| เพิ่มทุนจดทะเบียน - จากการใช้ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้น                  | 32 134,023,253                | 68,196,051         | (38,365,508)           | -             | 163,853,796  |
| - จากการแปลงสภาพหุ้นกู้                                                     | 30 47,466,070                 | 58,163,705         | -                      | -             | 105,629,775  |
| กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น - ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย |                               |                    |                        |               |              |
| สำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน (สุทธิจากภาษี)                               | -                             | -                  | -                      | (469,034)     | (469,034)    |
| ขาดทุนสำหรับปี                                                              | -                             | -                  | -                      | (30,996,675)  | (30,996,675) |
| ยอดคงเหลือปลายปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2557                              | 614,012,199                   | 292,515,097        | -                      | (136,866,849) | 769,660,447  |

| งบการเงินเฉพาะบริษัท (บาท)                                                |                               |                    |                        |               |               |
|---------------------------------------------------------------------------|-------------------------------|--------------------|------------------------|---------------|---------------|
| หมายเหตุ                                                                  | ทุนจดทะเบียน<br>ที่ออกและชำระ | ส่วนเกินมูลค่าหุ้น | เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น | ขาดทุนสะสม    | รวม           |
|                                                                           | เต็มมูลค่าแล้ว                |                    |                        |               |               |
| ยอดคงเหลือต้นปี ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2558                               | 614,012,199                   | 292,515,097        | -                      | (136,866,849) | 769,660,447   |
| การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับปี                                 |                               |                    |                        |               |               |
| เพิ่มทุนจดทะเบียน - จากการใช้ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้น                | 32 8,689,779                  | -                  | 30,193,829             | -             | 38,883,608    |
| - จากการแปลงสภาพหุ้นกู้                                                   | 30 393,949                    | 793,026            | -                      | -             | 1,186,975     |
| - จากการจัดสรรหุ้นให้กับบุคคลในวงจำกัด                                    | 32 102,033,931                | 255,084,826        | -                      | -             | 357,118,757   |
| กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น - กำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย |                               |                    |                        |               |               |
| สำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน (สุทธิจากภาษี)                             | -                             | -                  | -                      | 1,247,017     | 1,247,017     |
| ขาดทุนสำหรับปี                                                            | -                             | -                  | -                      | (52,996,349)  | (52,996,349)  |
| ยอดคงเหลือปลายปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558                            | 725,129,858                   | 548,392,949        | 30,193,829             | (188,616,181) | 1,115,100,455 |

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทในหน้า 13 ถึง 120 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)  
(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)   
งบกระแสเงินสด  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

| หมายเหตุ                                                         | งบการเงินรวม |              | งบการเงินเฉพาะบริษัท |              |
|------------------------------------------------------------------|--------------|--------------|----------------------|--------------|
|                                                                  | พ.ศ. 2558    | พ.ศ. 2557    | พ.ศ. 2558            | พ.ศ. 2557    |
|                                                                  | บาท          | บาท          | บาท                  | บาท          |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน                                   |              |              |                      |              |
| กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้                                      | 39,379,463   | (97,446,947) | (49,667,436)         | (40,672,448) |
| รายการปรับปรุง                                                   |              |              |                      |              |
| ค่าเสื่อมราคา                                                    | 36           | 103,974,933  | 55,551,979           | 22,654,608   |
| ค่าตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตน                           | 17, 36       | 3,326,661    | 5,741,680            | 3,069,261    |
| ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ                                            |              | 7,310,181    | 4,678,378            | 3,059,079    |
| ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม                             | 12           | (16,674,170) | (36,316,092)         | -            |
| ค่าใช้สิทธิสำหรับการผลประโยชน์ตัดจ่าย                            | 19           | 1,320,369    | 4,287,949            | -            |
| กำไรจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์                          | 35           | 1,270,677    | (98,973)             | -            |
| กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทร่วม                           |              | (96,544)     | -                    | -            |
| ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายอุปกรณ์                                    | 35           | -            | 5,451,669            | -            |
| ขาดทุนจากตัดจำหน่ายสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตน                        | 35           | -            | 60,000               | -            |
| ขาดทุนจากการด้อยค่าป้ายโฆษณา                                     | 35           | 3,381,008    | 46,694,186           | -            |
| ขาดทุนจากการด้อยค่าใช้สิทธิสำหรับการหาผลประโยชน์                 | 35           | 745,779      | 2,997,446            | -            |
| กำไรจากการซื้อกิจการ                                             |              | (76,241,481) | -                    | -            |
| ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน                                      | 31           | 826,815      | 376,007              | 541,411      |
| รายได้จากการยกหนี้                                               | 34           | (32,022,637) | (2,280,944)          | -            |
| กลับรายการรายได้รับล่วงหน้าที่ยอดค้างจ่ายในปีก่อน                | 34           | -            | (1,663,355)          | -            |
| เงินปันผลรับ                                                     | 34           | -            | -                    | (28,000,000) |
| ดอกเบี้ยรับ                                                      | 34           | (2,668,817)  | (4,975,189)          | (3,380,103)  |
| ต้นทุนทางการเงิน                                                 |              | 10,648,542   | 253,975              | 175,220      |
|                                                                  |              | 44,480,779   | (16,688,231)         | (23,547,960) |
| การเปลี่ยนแปลงของเงินทุนหมุนเวียน                                |              |              |                      |              |
| - ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น                                    |              | 340,529,010  | 5,955,719            | 20,715,950   |
| - งานระหว่างทำส่วนที่เกินกว่าเงินรับล่วงหน้าตามสัญญา             |              | (1,257,170)  | -                    | -            |
| - สินค้าคงเหลือ                                                  |              | 787,639      | -                    | -            |
| - เงินสดจ่ายค่าเช่าสินทรัพย์จ่ายล่วงหน้า                         |              | 1,640,760    | (5,071,156)          | (99,000)     |
| - สัญญาที่ยังไม่รู้เป็นรายได้                                    |              | (8,662,758)  | -                    | -            |
| - ความสัมพันธ์ลูกค้า                                             |              | (78,809,620) | -                    | -            |
| - เงินสดจ่ายค่าใช้สิทธิสำหรับการหาผลประโยชน์                     |              | -            | (11,067,402)         | -            |
| - เงินสดรับจากการยกเลิกสัญญาค่าใช้สิทธิสำหรับการหาผลประโยชน์     |              | 574,590      | 13,324,224           | -            |
| - สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น                                      |              | (304,657)    | (585,441)            | 1,510,180    |
| - เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น                                  |              | 42,181,034   | 4,339,211            | (153,093)    |
| - ภาษีมูลค่าเพิ่ม                                                |              | 2,088,678    | (5,785,482)          | 529,526      |
| - ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายค้างจ่าย                               |              | (46,098,501) | 812,401              | (1,208,112)  |
| - หนี้สินหมุนเวียนอื่น                                           |              | (10,500,587) | -                    | -            |
| - เงินมัดจำรับจากค่าเช่าของสัญญา                                 |              | (10,650,000) | (7,950,000)          | (7,750,000)  |
| - จ่ายผลประโยชน์พนักงาน                                          |              | -            | (515,593)            | -            |
| - หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น                                        |              | (11,855,648) | (251,595)            | -            |
| เงินสดรับ(จ่าย)กิจกรรมดำเนินงานก่อนดอกเบี้ยรับและจ่ายภาษีเงินได้ |              | 264,143,549  | (23,483,345)         | (10,002,509) |
| ดอกเบี้ยรับ                                                      |              | 2,666,817    | 1,921,428            | 919,996      |
| เงินสดจ่ายภาษีเงินได้                                            |              | 15,763,969   | (8,895,464)          | (4,252,168)  |
| เงินสดรับจากการขอคืนภาษี                                         |              | 2,338,390    | 7,514,188            | 4,563,923    |
| เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน                     |              | 284,912,725  | (22,943,193)         | (8,770,758)  |

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทในหน้า 13 ถึง 120 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

| หมายเหตุ                                                                 | งบการเงินรวม |               | งบการเงินเฉพาะบริษัท |               |
|--------------------------------------------------------------------------|--------------|---------------|----------------------|---------------|
|                                                                          | พ.ศ. 2558    | พ.ศ. 2557     | พ.ศ. 2558            | พ.ศ. 2557     |
|                                                                          | บาท          | บาท           | บาท                  | บาท           |
| <b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>                                        |              |               |                      |               |
| เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทร่วม                                       |              |               |                      |               |
| - เงินสดจ่ายเพิ่ม                                                        | 39 ค)        | -             | (145,000,000)        | -             |
| - เงินสดรับชำระคืน                                                       | 39 ค)        | 40,000,000    | 105,000,000          | -             |
| เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทร่วม                                        |              |               |                      |               |
| - เงินสดจ่ายเพิ่ม                                                        | 39 จ)        | -             | (8,800,000)          | -             |
| - เงินสดรับชำระคืน                                                       | 39 จ)        | 8,019,177     | 780,823              | 8,019,177     |
| เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย                                       |              |               |                      |               |
| - เงินสดจ่ายเพิ่ม                                                        | 39 ง)        | -             | -                    | (6,400,000)   |
| - เงินสดรับชำระคืน                                                       | 39 ง)        | -             | -                    | 64,099,000    |
| เงินสดรับจากดอกเบี้ยรับจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน |              | 1,473,183     | 1,544,486            | 708,736       |
| เงินสดรับจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทอื่น                           |              |               |                      | 1,773,816     |
| - เงินสดรับชำระคืน                                                       |              | -             | 40,000,000           | -             |
| เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกันลดลง(เพิ่มขึ้น)                    |              | 40,206,295    | (1,456,586)          | 29,722,022    |
| เงินสดจ่ายลงทุนในบริษัทร่วม                                              | 12           | -             | (53,700,000)         | -             |
| เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทร่วม                              | 12           | 15,700,000    | -                    | 15,700,000    |
| เงินสดรับจากเงินปันผลจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม                            | 12           | -             | 8,000,000            | -             |
| เงินสดรับจากการซื้อธุรกิจสุทธิ                                           |              | 21,415,951    | -                    | -             |
| เงินสดจ่ายซื้อบริษัทย่อย                                                 | 13           | -             | -                    | (128,084,049) |
| เงินสดรับจากเงินปันผลจากเงินลงทุนในบริษัทย่อย                            | 13           | -             | -                    | -             |
| เงินสดจ่ายซื้อส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม                             |              | (96,000,000)  | -                    | -             |
| เงินสดจ่ายค่าซื้ออสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน                            |              | 300,000       | (134,700,000)        | -             |
| เงินสดจ่ายซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์                                     |              | (47,114,296)  | (153,898,058)        | (5,603,678)   |
| เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์                                            |              | 23,722,302    | 144,969              | 4,640,063     |
| เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน                                        |              | (1,325,556)   | (8,209,294)          | (29,471)      |
| เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)จากกิจกรรมลงทุน                              |              | 6,397,056     | (350,293,660)        | (17,228,200)  |
| <b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>                                    |              |               |                      |               |
| เงินสดจ่ายเงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทอื่น                                 |              | (24,557,984)  | -                    | -             |
| เงินสดจ่ายเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน                                     |              | (42,481,101)  | -                    | -             |
| เงินสดจ่ายหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงินและสัญญาเช่าซื้อ                  |              | (125,161,103) | (1,963,908)          | (1,716,143)   |
| เงินสดรับจากหุ้นกู้แปลงสภาพ                                              |              | (1,186,975)   | 1,186,975            | -             |
| เงินสดรับจากการเพิ่มทุน                                                  |              |               |                      |               |
| - จากการใช้ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้น                                 |              | 38,883,608    | 163,853,796          | 38,883,608    |
| - จากการแปลงสภาพหุ้นกู้                                                  |              | 1,186,975     | 105,629,775          | -             |
| - จากการจัดสรรหุ้นให้กับบุคคลในวงจำกัด                                   |              | 357,118,757   | -                    | 357,118,757   |
| เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)จากกิจกรรมจัดหาเงิน                          |              | 203,802,177   | 268,706,638          | 394,286,222   |
| <b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ</b>                |              | 495,111,958   | (104,530,215)        | 368,287,264   |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดยกคงเหลือต้นปี                             |              | 122,281,214   | 226,811,429          | 63,968,872    |
| เงินสดจากการซื้อกิจการ                                                   |              | -             | -                    | (46,415,951)  |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดยกคงเหลือปลายปี                            |              | 617,393,172   | 122,281,214          | 385,840,185   |

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทในหน้า 13 ถึง 120 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไทรทัน โอเลจิง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

|                                                                              | งบการเงินรวม |            | งบการเงินเฉพาะบริษัท |             |
|------------------------------------------------------------------------------|--------------|------------|----------------------|-------------|
|                                                                              | พ.ศ. 2558    | พ.ศ. 2557  | พ.ศ. 2558            | พ.ศ. 2557   |
|                                                                              | บาท          | บาท        | บาท                  | บาท         |
| รายการที่มีเงินสดและข้อมูลเพิ่มเติม                                          |              |            |                      |             |
| ตัดจำหน่ายเงินให้กู้ยืมระยะสั้นบริษัทที่เกี่ยวข้องกันและค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญ | -            | -          | -                    | 255,254,483 |
| โอนสิทธิสำหรับการหาผลประโยชน์ไปเป็นที่ดิน อาคารและอุปกรณ์                    | -            | 1,547,055  | -                    | -           |
| เจ้าหนี้คงค้างจากการซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์                               | -            | 47,405,369 | 3,125,685            | 10,467,045  |
| เงินประกันผลงานค้างจ่าย ณ วันที่ 31 ธันวาคม                                  | -            | 3,323,528  | -                    | 3,257,528   |
| เจ้าหนี้คงค้างจากการซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ 31 ธันวาคม              | -            | 11,083,159 | 7,980,183            | 5,040,000   |
| การหักกลบนีระหว่างลูกหนี้อื่นกับค่าใช้จ่ายสำหรับการหาผลประโยชน์ค้างจ่าย      | -            | 3,491,776  | -                    | -           |
| โอนสิทธิสำหรับการหาผลประโยชน์ไปเป็นลูกหนี้อื่น                               | -            | 189,115    | -                    | -           |
| ขายอุปกรณ์ยังไม่ได้รับเงิน                                                   | -            | -          | 2,320,032            | -           |



บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไฟฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

|    | สารบัญประกอบหมายเหตุงบการเงิน                                                                            | หน้า |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|
| 1  | ข้อมูลทั่วไป.....                                                                                        | 15   |
| 2  | นโยบายการบัญชี .....                                                                                     | 15   |
| 3  | การจัดการความเสี่ยงทางการเงิน.....                                                                       | 43   |
| 4  | ประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ ข้อสมมติฐานและการใช้ดุลยพินิจ .....                                            | 48   |
| 5  | การจัดการความเสี่ยงในส่วนของทุน .....                                                                    | 49   |
| 6  | เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด.....                                                                      | 49   |
| 7  | ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นสุทธิ .....                                                                   | 50   |
| 8  | สินค้าคงเหลือ.....                                                                                       | 52   |
| 9  | เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทอื่นสุทธิ .....                                                            | 53   |
| 10 | ต้นทุนสร้างภาพยนตร์รอตัดจ่ายสุทธิ .....                                                                  | 53   |
| 11 | เงินฝากสถาบันการเงินที่ติดภาระค้ำประกัน.....                                                             | 53   |
| 12 | เงินลงทุนในบริษัทร่วมสุทธิ.....                                                                          | 54   |
| 13 | เงินลงทุนในบริษัทย่อยสุทธิ.....                                                                          | 56   |
| 14 | เงินลงทุนระยะยาวอื่นสุทธิ .....                                                                          | 63   |
| 15 | อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนสุทธิ.....                                                                   | 64   |
| 16 | ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ.....                                                                         | 65   |
| 17 | สินทรัพย์ไม่มีตัวตนสุทธิ .....                                                                           | 71   |
| 18 | ค่าความนิยมสุทธิ .....                                                                                   | 73   |
| 19 | ค่าใช้สิทธิสำหรับการหาผลประโยชน์สุทธิ.....                                                               | 73   |
| 20 | ค่าเช่าที่ดินจ่ายล่วงหน้า .....                                                                          | 75   |
| 21 | ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายขอคืน .....                                                                      | 75   |
| 22 | ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีสุทธิ.....                                                                          | 76   |
| 23 | สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นสุทธิ.....                                                                      | 81   |
| 24 | เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น.....                                                                       | 81   |
| 25 | เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทอื่นสุทธิ.....                                                                 | 82   |
| 26 | เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินสุทธิ .....                                                             | 82   |
| 27 | หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงินสุทธิ .....                                                                 | 83   |
| 28 | หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าซื้อสุทธิ .....                                                                    | 83   |
| 29 | ภาษีมูลค่าเพิ่ม.....                                                                                     | 84   |
| 30 | หุ้นกู้แปลงสภาพ .....                                                                                    | 84   |
| 31 | ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน.....                                                                         | 85   |
| 32 | ทุนเรือนหุ้นและใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้น .....                                                       | 88   |
| 33 | การจำแนกรายได้ตามประกาศคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.)..... | 90   |
| 34 | รายได้อื่น.....                                                                                          | 94   |
| 35 | (ขาดทุน)กำไรอื่นสุทธิ .....                                                                              | 94   |

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

---

|    | สารบัญประกอบหมายเหตุงบการเงิน                  | หน้า |
|----|------------------------------------------------|------|
| 36 | ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ .....                      | 95   |
| 37 | ภาษีเงินได้ .....                              | 96   |
| 38 | กำไรต่อหุ้น .....                              | 98   |
| 39 | รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ..... | 99   |
| 40 | งบการเงินจำแนกตามส่วนงาน .....                 | 114  |
| 41 | ภาระผูกพันตามสัญญา .....                       | 115  |
| 42 | หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น .....                    | 116  |
| 43 | การซื้อธุรกิจ .....                            | 117  |
| 44 | คดีความที่ถูกฟ้องร้อง .....                    | 120  |



บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”) ( “บริษัท ” )

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

---

## 1 ข้อมูลทั่วไป

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) (เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”) ( “บริษัท ” ) เป็นบริษัทจำกัดซึ่งจัดตั้งขึ้นในประเทศไทยเมื่อวันที่ 12 พฤศจิกายน พ.ศ. 2530 ต่อมาได้ทำการแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชน และจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยเมื่อวันที่ 21 มิถุนายน พ.ศ. 2537

บริษัทมีที่อยู่ตามที่ได้จดทะเบียนไว้ที่ เลขที่ 60 ซอยประดิษฐ์มนูธรรม 19 ถนนประดิษฐ์มนูธรรม แขวงลาดพร้าว เขตลาดพร้าว กรุงเทพมหานคร 10230

เพื่อวัตถุประสงค์ในการรายงานข้อมูล จึงรวมเรียกบริษัทและบริษัทย่อยว่ากลุ่มบริษัท

ธุรกิจหลักของกลุ่มบริษัท คือ การให้บริการสื่อบันเทิงและจัดกิจกรรม การรับเหมาก่อสร้างและงานโยธากลุ่ม

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทได้รับอนุมัติจากคณะกรรมการบริษัทเมื่อวันที่ 29 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2559

## 2 นโยบายการบัญชี

นโยบายการบัญชีที่สำคัญที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทมีดังต่อไปนี้

### 2.1 เกณฑ์การจัดทำงบการเงิน

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทได้จัดทำขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปภายใต้พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 ซึ่งหมายถึงมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกภายใต้พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 และตามข้อกำหนดของคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ว่าด้วยการจัดทำและนำเสนอรายงานทางการเงินภายใต้พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมในการวัดมูลค่าขององค์ประกอบของงบการเงิน ยกเว้น เรื่องการสะสมผลประโยชน์พนักงานที่อธิบายในนโยบายการบัญชีในลำดับต่อไป

การจัดทำงบการเงินให้สอดคล้องกับหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย กำหนดให้ใช้ประมาณการทางบัญชีที่สำคัญและการใช้ดุลยพินิจของผู้บริหารซึ่งจัดทำขึ้นตามกระบวนการในการนำนโยบายการบัญชีของกลุ่มกิจการไปถือปฏิบัติ และต้องเปิดเผยเรื่องการใช้ดุลยพินิจของผู้บริหาร หรือความซับซ้อน หรือเกี่ยวกับข้อสมมติฐานและประมาณการที่มีนัยสำคัญต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 4

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทฉบับภาษาอังกฤษจัดทำขึ้นจากงบการเงินตามกฎหมายที่เป็นภาษาไทย ในกรณีที่มีเนื้อความขัดแย้งกันหรือมีการตีความในสองภาษาแตกต่างกัน ให้ใช้งบการเงินตามกฎหมายฉบับภาษาไทยเป็นหลัก

---

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

---

## 2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

### 2.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ และมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการปรับปรุง

2.2.1 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ และมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการปรับปรุง ซึ่งมีผลบังคับใช้ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2558 ซึ่งเกี่ยวข้องกับกลุ่มบริษัท

ก) กลุ่มมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ที่ส่งผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่อกลุ่มบริษัท มีดังต่อไปนี้

|                                                                |                                                                                                                                                                           |
|----------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2557)                      | เรื่อง การนำเสนองบการเงิน                                                                                                                                                 |
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2557)                     | เรื่อง งบการเงินเฉพาะกิจการ                                                                                                                                               |
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2557)                     | เรื่อง เงินลงทุนในบริษัทร่วม และการร่วมค้า                                                                                                                                |
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2557)                     | เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล                                                                                                                                                |
| มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10                          | เรื่อง งบการเงินรวม                                                                                                                                                       |
| มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 12                          | เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับส่วนได้เสียในกิจการอื่น                                                                                                                   |
| มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13                          | เรื่อง การวัดมูลค่ายุติธรรม                                                                                                                                               |
| การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 14 (ปรับปรุง 2557) | เรื่อง ข้อจำกัดสินทรัพย์ตามโครงการผลประโยชน์<br>ข้อกำหนดเงินทุนขั้นต่ำและปฏิสัมพันธ์ของรายการ<br>เหล่านี้ สำหรับมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 เรื่อง<br>ผลประโยชน์ของพนักงาน |

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2557) การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญได้แก่การเพิ่มเติมข้อกำหนดให้กิจการ จัดกลุ่มรายการที่แสดงอยู่ใน “กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น” โดยใช้เกณฑ์ว่ารายการนั้นสามารถจัดประเภท รายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลังได้หรือไม่ มาตรฐานที่ปรับปรุงนี้ไม่ได้ระบุว่ารายการใด จะแสดงอยู่ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2557) ให้ข้อกำหนดสำหรับงบการเงินเฉพาะกิจการ

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2557) ให้ข้อกำหนดสำหรับเงินลงทุนในบริษัทร่วม และการร่วมค้า ซึ่งต้องใช้วิธีส่วนได้เสีย

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

---

## 2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

### 2.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ และมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการปรับปรุง (ต่อ)

2.2.1 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ และมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการปรับปรุง ซึ่งมีผลบังคับใช้ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2558 ซึ่งเกี่ยวข้องกับกลุ่มบริษัท (ต่อ)

ก) กลุ่มมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ที่ส่งผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่อกลุ่มบริษัท มีดังต่อไปนี้ (ต่อ)

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2557) การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ คือ กำหนดการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับ ส่วนงานดำเนินงาน โดยให้เปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับตัววัดมูลค่าสินทรัพย์และหนี้สินรวมสำหรับเฉพาะส่วนงาน ที่รายงาน หากโดยปกติมีการนำเสนอข้อมูลจำนวนเงินดังกล่าวต่อผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการปฏิบัติการ และถ้ามีการเปลี่ยนแปลงที่มีสาระสำคัญจากจำนวนเงินที่ได้เปิดเผยไว้ในงบการเงินประจำปีล่าสุดสำหรับ ส่วนงานที่รายงานนั้น

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10 ได้มีการกำหนดคำนิยามของคำว่า “ควบคุม” ซึ่งถูกนำมาใช้แทน หลักการของการควบคุมและการจัดทำงบการเงินรวมภายใต้มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ มาตรฐานนี้ได้กำหนดว่าเมื่อใดกิจการควรจัดทำงบการเงินรวม ให้นิยามหลักการของการ ควบคุม อธิบายหลักการของการนำหลักการของการควบคุมไปใช้ รวมถึงอธิบายถึงข้อกำหนดในการจัดทำ งบการเงินรวม หลักการสำคัญของมาตรฐานรายงานทางการเงินฉบับใหม่นี้ คือหากมีอำนาจควบคุม จะต้องมีการ จัดทำงบการเงินรวมเฉพาะในกรณีที่ผู้ลงทุนได้แสดงให้เห็นถึงอำนาจการควบคุมที่เหนือกว่าผู้ถูกลงทุน ผู้ลงทุนได้รับผลตอบแทนที่ผันแปรจากการที่มีส่วนเกี่ยวข้องกับผู้ถูกลงทุน และมีความสามารถในการใช้ อำนาจในผู้ถูกลงทุน ซึ่งส่งผลกระทบต่อผลตอบแทนที่กิจการจะได้รับ

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 12 กำหนดการเปิดเผยข้อมูลเพื่อช่วยให้ผู้ใช้งบการเงินสามารถ ประเมินความเสี่ยงและผลกระทบทางการเงินที่เกี่ยวข้องกับส่วนได้เสียที่กิจการมีกับบริษัทย่อย บริษัทร่วม การร่วมการงาน และกิจการซึ่งมีโครงสร้างเฉพาะตัวซึ่งไม่ได้รวมอยู่ในงบการเงินรวม

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 มีวัตถุประสงค์เพื่อปรับปรุง และลดความซ้ำซ้อนของคำนิยาม ของมูลค่ายุติธรรม โดยการกำหนดคำนิยาม และแหล่งข้อมูลในการวัดมูลค่ายุติธรรม และการเปิดเผยข้อมูล สำหรับใช้ในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 14 (ปรับปรุง 2557) การตีความนี้ให้ใช้กับผลประโยชน์ หลังออกจากงานประเภทโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ และผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน ข้อกำหนดเงินทุนขั้นต่ำภายใต้การตีความนี้หมายถึงข้อกำหนดใดๆที่กำหนดให้กิจการต้องสมทบเงินทุน สำหรับผลประโยชน์หลังออกจากงานประเภทโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ และผลประโยชน์ระยะยาวอื่น ของพนักงาน การตีความนี้อธิบายถึงผลกระทบที่อาจจะเกิดขึ้นกับสินทรัพย์หรือหนี้สิน โครงการจาก ข้อกำหนดหรือข้อตกลงที่เกี่ยวกับเงินทุนขั้นต่ำ

บริษัท ไททัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

---

## 2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

### 2.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ และมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการปรับปรุง (ต่อ)

2.2.1 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ และมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการปรับปรุง ซึ่งมีผลบังคับใช้ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2558 ซึ่งเกี่ยวข้องกับกลุ่มบริษัท (ต่อ)

ข) กลุ่มมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เปลี่ยนแปลงอย่างไม่มีสาระสำคัญและไม่มีผลกระทบต่อกลุ่มบริษัท มีดังนี้

|                                            |                                                                                                 |
|--------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------|
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2557)  | เรื่อง สินค้าคงเหลือ                                                                            |
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2557)  | เรื่อง งบกระแสเงินสด                                                                            |
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2557)  | เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด                              |
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2557) | เรื่อง เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน                                                        |
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2557) | เรื่อง สัญญาก่อสร้าง                                                                            |
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2557) | เรื่อง ภาษีเงินได้                                                                              |
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2557) | เรื่อง สัญญาเช่า                                                                                |
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2557) | เรื่อง รายได้                                                                                   |
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2557) | เรื่อง การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลและ<br>การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความช่วยเหลือจากรัฐบาล |
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2557) | เรื่อง ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยน<br>เงินตราต่างประเทศ                          |
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 23 (ปรับปรุง 2557) | เรื่อง ต้นทุนการกู้ยืม                                                                          |
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2557) | เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคล หรือกิจการ<br>ที่เกี่ยวข้องกัน                            |
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 26 (ปรับปรุง 2557) | เรื่อง การบัญชีและการรายงาน โครงการผลประโยชน์<br>เมื่อออกจากงาน                                 |
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2557) | เรื่อง การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจ<br>ที่เงินเฟ้อรุนแรง                                   |
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2557) | เรื่อง ค่าไรต่อหุ้น                                                                             |
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2557) | เรื่อง การด้อยค่าของสินทรัพย์                                                                   |
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 37 (ปรับปรุง 2557) | เรื่อง ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นและ<br>สินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น                     |
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2557) | เรื่อง สินทรัพย์ไม่มีตัวตน                                                                      |
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 40 (ปรับปรุง 2557) | เรื่อง อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน                                                             |

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

---

## 2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

### 2.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ และมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการปรับปรุง (ต่อ)

2.2.1 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ และมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการปรับปรุง ซึ่งมีผลบังคับใช้ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2558 ซึ่งเกี่ยวข้องกับกลุ่มบริษัท (ต่อ)

ข) กลุ่มมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เปลี่ยนแปลงอย่างไม่มีสาระสำคัญและไม่มีผลกระทบต่อกลุ่มบริษัท มีดังนี้ (ต่อ)

|                                                         |                                                                                               |
|---------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------|
| มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 2<br>(ปรับปรุง 2557) | เรื่อง การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์                                                             |
| มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3<br>(ปรับปรุง 2557) | เรื่อง การรวมธุรกิจ                                                                           |
| มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 5<br>(ปรับปรุง 2557) | เรื่อง สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายและ<br>การดำเนินงานที่ยกเลิก                     |
| มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 6<br>(ปรับปรุง 2557) | เรื่อง การสำรวจและประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่                                                  |
| มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 8<br>(ปรับปรุง 2557) | เรื่อง ส่วนงานดำเนินงาน                                                                       |
| การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 10<br>(ปรับปรุง 2557)  | เรื่อง ความช่วยเหลือจากรัฐบาล - กรณีที่ไม่มี<br>เกี่ยวข้องอย่างเฉพาะเจาะจงกับกิจกรรมดำเนินงาน |
| การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 15<br>(ปรับปรุง 2557)  | เรื่อง สัญญาเช่าดำเนินงาน - สิ่งจูงใจให้แก่ผู้เช่า                                            |
| การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 25<br>(ปรับปรุง 2557)  | เรื่อง ภาษีเงินได้ - การเปลี่ยนแปลงสถานภาพทางภาษี<br>ของกิจการหรือผู้ถือหุ้น                  |
| การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27<br>(ปรับปรุง 2557)  | เรื่อง การประเมินเนื้อหาสัญญาเช่าที่เพิ่มขึ้นตามรูปแบบ<br>กฎหมาย                              |
| การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 29<br>(ปรับปรุง 2557)  | เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลของข้อตกลงสัมปทานบริการ                                                |
| การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 31<br>(ปรับปรุง 2557)  | เรื่อง รายได้ - รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการโฆษณา                                          |
| การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32<br>(ปรับปรุง 2557)  | เรื่อง สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - ต้นทุนเว็บไซต์                                                   |

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

---

## 2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

### 2.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ และมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการปรับปรุง (ต่อ)

2.2.1 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ และมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการปรับปรุง ซึ่งมีผลบังคับใช้ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2558 ซึ่งเกี่ยวข้องกับกลุ่มบริษัท (ต่อ)

ข) กลุ่มมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เปลี่ยนแปลงอย่างไม่มีสาระสำคัญและไม่มีผลกระทบต่อกลุ่มบริษัท มีดังนี้ (ต่อ)

|                                                                |                                                                                                                                     |
|----------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2557)  | เรื่อง การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่เกิดขึ้นจากการรื้อถอน การบูรณะ และหนี้สินที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน                                   |
| การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2557)  | เรื่อง การประเมินว่า ข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่า หรือไม่                                                                             |
| การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2557)  | เรื่อง สิทธิในส่วนได้เสียจากกองทุนการรื้อถอน การบูรณะและการปรับปรุงสภาพแวดล้อม                                                      |
| การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2557)  | เรื่อง การปรับปรุงย้อนหลังภายใต้มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2557) เรื่องการรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟ้อรุนแรง |
| การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2557) | เรื่อง งบการเงินระหว่างกาลและการด้อยค่า                                                                                             |
| การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2557) | เรื่อง ข้อตกลงสัมปทานบริการ                                                                                                         |
| การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2557) | เรื่อง โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า                                                                                                   |
| การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2557) | เรื่อง สัญญาสำหรับการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์                                                                                        |
| การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2557) | เรื่อง การจ่ายสินทรัพย์ที่ไม่ใช่เงินสดให้เจ้าของ                                                                                    |
| การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2557) | เรื่อง การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า                                                                                                     |

บริษัท ไททัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไฟฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

---

2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

2.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ และมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการปรับปรุง (ต่อ)

2.2.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ มาตรฐานการบัญชีที่มีการปรับปรุง และมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการปรับปรุง ซึ่งมีผลบังคับใช้ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2559 ซึ่งเกี่ยวข้องกับกลุ่มบริษัทและยังไม่ได้นำมาใช้ก่อนวันที่ถือปฏิบัติ

ก) กลุ่มมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ที่ส่งผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่อกลุ่มบริษัท มีดังต่อไปนี้

|                                                       |                                                                  |
|-------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------|
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2558)            | เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน                                      |
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2558)            | เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคล หรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน |
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2558)            | เรื่อง งบการเงินเฉพาะกิจการ                                      |
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2558)            | เรื่อง การวัดมูลค่าของสินทรัพย์                                  |
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 40 (ปรับปรุง 2558)            | เรื่อง อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน                              |
| มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2558)  | เรื่อง การรวมธุรกิจ                                              |
| มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2558)  | เรื่อง ส่วนงานดำเนินงาน                                          |
| มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2558) | เรื่อง งบการเงินรวม                                              |
| มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2558) | เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับส่วนได้เสียในกิจการอื่น          |
| มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2558) | เรื่อง การวัดมูลค่ายุติธรรม                                      |

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

---

## 2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

### 2.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ และมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการปรับปรุง (ต่อ)

2.2.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ มาตรฐานการบัญชีที่มีการปรับปรุง และมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการปรับปรุง ซึ่งมีผลบังคับใช้ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2559 ซึ่งเกี่ยวข้องกับกลุ่มบริษัทและยังไม่ได้นำมาใช้ก่อนวันที่ถือปฏิบัติ (ต่อ)

ก) กลุ่มมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ที่ส่งผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่อกลุ่มบริษัท มีดังต่อไปนี้ (ต่อ)

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2558) เรื่อง ผลประโยชน์พนักงาน ได้มีการอธิบายเกี่ยวกับวิธีการปฏิบัติทางบัญชีสำหรับเงินสมทบจากพนักงานหรือนุคคลที่สามแก่โครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ให้ชัดเจนขึ้น การปรับปรุงดังกล่าวให้ความแตกต่างระหว่าง เงินสมทบที่เกี่ยวข้องกับการบริการที่เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชีที่เงินสมทบนั้นเกิดขึ้นเท่านั้น และเงินสมทบที่เกี่ยวข้องกับการบริการที่มากกว่าหนึ่งรอบระยะเวลาบัญชี

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2558) เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ได้รวมกิจการที่ให้บริการด้านผู้บริหารสำคัญแก่กิจการที่รายงาน หรือแก่บริษัทใหญ่ของกิจการที่รายงาน ซึ่งกิจการต้องเปิดเผยจำนวนเงินที่กิจการได้จ่ายให้แก่กิจการที่ให้บริการด้านผู้บริหารสำคัญ

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2558) ให้กิจการที่ดำเนินธุรกิจด้านการลงทุนที่ได้รับการยกเว้น ไม่ต้องรวมบริษัทย่อยเข้ามาในการจัดทำงบการเงินรวมสามารถแสดงงบการเงินเฉพาะกิจการเพียงงบเดียวได้ และได้กำหนดให้วัดมูลค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าวด้วยมูลค่ายุติธรรมและรับรู้การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมดังกล่าวไปยังกำไรหรือขาดทุน

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2558) เรื่อง การค้ำของสินทรัพย์ ได้มีการกำหนดเพิ่มเติมเกี่ยวกับการเปิดเผยข้อมูลในกรณีที่มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์วัดมูลค่าโดยใช้วิธีมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการจำหน่าย โดยการเปิดเผยดังกล่าวรวมถึง 1) ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม 2) กรณีที่การวัดมูลค่ายุติธรรมอยู่ในลำดับชั้นที่ 2 และ 3 จะต้องมีการเปิดเผย เทคนิคที่ใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม และข้อสมมติฐานสำคัญที่ใช้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 40 (ปรับปรุง 2558) เรื่อง อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ได้กำหนดให้ชัดเจนขึ้นว่า กิจการควรพิจารณามาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3 ในการพิจารณาว่าการได้มาซึ่งอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนนั้นเข้าเงื่อนไขการรวมธุรกิจหรือไม่



บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

---

## 2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

### 2.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ และมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการปรับปรุง (ต่อ)

2.2.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ มาตรฐานการบัญชีที่มีการปรับปรุง และมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการปรับปรุง ซึ่งมีผลบังคับใช้ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2559 ซึ่งเกี่ยวข้องกับกลุ่มบริษัทและยังไม่ได้นำมาใช้ก่อนวันที่ถือปฏิบัติ (ต่อ)

ก) กลุ่มมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ที่ส่งผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่อกลุ่มบริษัท มีดังต่อไปนี้ (ต่อ)

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2558) เรื่อง การรวมธุรกิจ ได้กำหนดให้ชัดเจนขึ้นในเรื่อง ก) ภาระผูกพันที่กิจการต้องจ่ายชำระสิ่งตอบแทนที่อาจเกิดขึ้นที่เข้าค่านิยมของเครื่องมือทางการเงินว่าเป็นหนี้สินทางการเงินหรือส่วนของผู้ถือหุ้นตามค่านิยมของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32 เรื่อง การแสดงรายการสำหรับเครื่องมือทางการเงิน (เมื่อมีการประกาศใช้) หรือตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินอื่นที่เกี่ยวข้อง และได้กำหนดให้วัดมูลค่าสิ่งตอบแทนที่อาจเกิดขึ้นที่ไม่ได้ถูกจัดประเภทเป็นส่วนของผู้ถือหุ้นด้วยมูลค่ายุติธรรมและรับรู้การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมในกำไรหรือขาดทุนทุกสิ้นรอบระยะเวลาการรายงาน และ ข) มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3 ไม่ได้ถือปฏิบัติกับการบัญชีสำหรับการจัดตั้งการร่วมค้าที่อยู่ภายใต้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 11

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2558) เรื่อง ส่วนงานดำเนินงาน ได้กำหนดให้มีการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับดุลยพินิจของผู้บริหารในการรวมส่วนงานเข้าด้วยกัน และกำหนดให้นำเสนอการกระทบยอดสินทรัพย์ของส่วนงานกับสินทรัพย์ของกิจการเมื่อกิจการรายงานข้อมูลสินทรัพย์ของส่วนงานให้กับผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานของกิจการ

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2558) เรื่อง งบการเงินรวม การปรับปรุงนี้ได้ให้ค่านิยมของกิจการที่ดำเนินธุรกิจด้านการลงทุนและได้กำหนดข้อยกเว้นในการจัดทำงบการเงินรวม ซึ่งการปรับปรุงดังกล่าวส่งผลให้กองทุนหลายกองทุนและกิจการที่มีธุรกิจที่คล้ายคลึงกัน ได้รับข้อยกเว้นจากการนำบริษัทย่อยเกือบทั้งหมดมารวมในการจัดทำงบการเงินรวม แต่จะวัดมูลค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อยเหล่านั้นด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2558) ได้กำหนดให้กิจการที่ดำเนินธุรกิจด้านการลงทุนเปิดเผยข้อมูลที่กำหนดไว้สำหรับกิจการที่ดำเนินธุรกิจด้านการลงทุน

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

---

## 2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

### 2.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ และมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการปรับปรุง (ต่อ)

2.2.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ มาตรฐานการบัญชีที่มีการปรับปรุง และมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการปรับปรุง ซึ่งมีผลบังคับใช้ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2559 ซึ่งเกี่ยวข้องกับกลุ่มบริษัทและยังไม่ได้นำมาใช้ก่อนวันที่ถือปฏิบัติ (ต่อ)

ก) กลุ่มมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ที่ส่งผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่อกลุ่มบริษัท มีดังต่อไปนี้ (ต่อ)

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2558) เรื่อง มูลค่ายุติธรรม ได้กำหนดให้ชัดเจนขึ้นเกี่ยวกับข้อยกเว้นในเรื่องของการวัดมูลค่ายุติธรรมเป็นกลุ่มให้ปฏิบัติใช้กับทุกสัญญาที่อยู่ในขอบเขตของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 39 เรื่อง การรับรู้และการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงิน (เมื่อมีการประกาศใช้) หรือมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน (เมื่อมีการประกาศใช้) ซึ่งรวมถึงสัญญาที่ไม่เป็นสัญญาทางการเงิน

ข) กลุ่มมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เปลี่ยนแปลงอย่างไม่มีสาระสำคัญและไม่มีผลกระทบต่อกลุ่มบริษัท มีดังนี้

|                                            |                                                                    |
|--------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------|
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2558)  | เรื่อง การนำเสนองบการเงิน                                          |
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2558)  | เรื่อง สินค้าคงเหลือ                                               |
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2558)  | เรื่อง งบกระแสเงินสด                                               |
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2558)  | เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด |
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2558) | เรื่อง เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน                           |
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2558) | เรื่อง ภาษีเงินได้                                                 |
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2558) | เรื่อง สัญญาเช่า                                                   |
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2558) | เรื่อง รายได้                                                      |
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2558) | เรื่อง ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ |
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 23 (ปรับปรุง 2558) | เรื่อง ต้นทุนการกู้ยืม                                             |
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 26 (ปรับปรุง 2558) | เรื่อง การบัญชีและการรายงานโครงการผลประโยชน์เมื่อออกจากงาน         |
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2558) | เรื่อง เงินลงทุนในบริษัทร่วม และการร่วมค้า                         |

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

---

## 2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

### 2.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ และมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการปรับปรุง (ต่อ)

2.2.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ มาตรฐานการบัญชีที่มีการปรับปรุง และมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการปรับปรุง ซึ่งมีผลบังคับใช้ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2559 ซึ่งเกี่ยวข้องกับกลุ่มบริษัทและยังไม่ได้นำมาใช้ก่อนวันที่ปฏิบัติ (ต่อ)

ข) กลุ่มมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เปลี่ยนแปลงอย่างไม่มีสาระสำคัญและไม่มีผลกระทบต่อกลุ่มบริษัทมีดังนี้ (ต่อ)

|                                                               |                                                                                                 |
|---------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------|
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2558)                    | เรื่อง กำไรต่อหุ้น                                                                              |
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2558)                    | เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล                                                                      |
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 37 (ปรับปรุง 2558)                    | เรื่อง ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น                        |
| มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2558)          | เรื่อง สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายและการดำเนินงานที่ยกเลิก                           |
| มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 6 (ปรับปรุง 2558)          | เรื่อง การสำรวจและประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่                                                    |
| มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2558)         | เรื่อง การร่วมการงาน                                                                            |
| การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2558)           | เรื่อง ความช่วยเหลือจากรัฐบาล - กรณีที่ไม่มีความเกี่ยวข้องอย่างเฉพาะเจาะจงกับกิจกรรมดำเนินงาน   |
| การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2558)           | เรื่อง สัญญาเช่าดำเนินงาน - สิ่งสูงใจที่ให้แก่ผู้เช่า                                           |
| การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 25 (ปรับปรุง 2558)           | เรื่อง ภาษีเงินได้ - การเปลี่ยนแปลงสถานภาพทางภาษีของกิจการหรือผู้ถือหุ้น                        |
| การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2558)           | เรื่อง การประเมินเนื้อหาสัญญาเช่าที่สร้างขึ้นตามรูปแบบกฎหมาย                                    |
| การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2558)           | เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลของข้อตกลงสัมปทานบริการ                                                  |
| การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2558)           | เรื่อง รายได้ - รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการโฆษณา                                            |
| การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32 (ปรับปรุง 2558)           | เรื่อง สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - ต้นทุนเว็บไซต์                                                     |
| การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2558) | เรื่อง การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่เกิดขึ้นจากการรีดถอนการบูรณะ และหนี้สินที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน |

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

---

## 2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

### 2.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ และมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการปรับปรุง (ต่อ)

2.2.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ มาตรฐานการบัญชีที่มีการปรับปรุง และมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการปรับปรุง ซึ่งมีผลบังคับใช้ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2559 ซึ่งเกี่ยวข้องกับกลุ่มบริษัทและยังไม่ได้นำมาใช้ก่อนวันที่ปฏิบัติ (ต่อ)

ข) กลุ่มมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เปลี่ยนแปลงอย่างไม่มีสาระสำคัญและไม่มีผลกระทบต่อกลุ่มบริษัทมีดังนี้ (ต่อ)

|                                                                |                                                                                                                                                                    |
|----------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2558)  | เรื่อง การประเมินว่า ข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่                                                                                                             |
| การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2558)  | เรื่อง สิทธิในส่วนได้เสียจากกองทุนการรื้อถอน การบูรณะ และการปรับปรุงสภาพแวดล้อม                                                                                    |
| การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2558)  | เรื่อง การปรับปรุงย้อนหลังภายใต้มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2557) เรื่องการรายงานทางการเงิน ในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟ้อรุนแรง                               |
| การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2558) | เรื่อง งบการเงินระหว่างกาลและการด้อยค่า                                                                                                                            |
| การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2558) | เรื่อง ข้อตกลงสัมปทานบริการ                                                                                                                                        |
| การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2558) | เรื่อง โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า                                                                                                                                  |
| การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 14 (ปรับปรุง 2558) | เรื่อง ข้อจำกัดสินทรัพย์ตามโครงการผลประโยชน์ ข้อกำหนด เงินทุนขั้นต่ำและปฏิสัมพันธ์ของรายการเหล่านี้ สำหรับ มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 เรื่อง ผลประโยชน์ของ พนักงาน |
| การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2558) | เรื่อง สัญญาสำหรับการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์                                                                                                                       |
| การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2558) | เรื่อง การขายสินทรัพย์ที่ไม่ใช่เงินสดให้แก่เจ้าของ                                                                                                                 |
| การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2558) | เรื่อง การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า                                                                                                                                    |
| การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2558) | เรื่อง ต้นทุนการเปิดหน้าดินในช่วงการผลิตสำหรับเหมือง ผิวดิน                                                                                                        |

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

---

## 2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

### 2.3 บัญชีกลุ่มบริษัท - เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม

#### (1) บริษัทย่อย

บริษัทย่อยหมายถึงกิจการ(ซึ่งรวมถึงกิจการเฉพาะกิจ) ที่กลุ่มบริษัทควบคุม กลุ่มบริษัทควบคุมกิจการเมื่อกลุ่มบริษัทมีการเปิดรับหรือมีสิทธิในผลตอบแทนผันแปรจากการเกี่ยวข้องกับผู้ที่ได้รับการลงทุนและมีความสามารถทำให้เกิดผลกระทบต่อผลตอบแทนจากการใช้อำนาจเหนือผู้ที่ได้รับการควบคุม กลุ่มบริษัทรวมงบการเงินของบริษัทย่อยไว้ในงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่กลุ่มบริษัทมีอำนาจในการควบคุมบริษัทย่อย กลุ่มบริษัทจะไม่นำงบการเงินของบริษัทย่อยมารวมไว้ในงบการเงินรวมนับจากวันที่กลุ่มบริษัทสูญเสียอำนาจควบคุม

กลุ่มบริษัทบันทึกบัญชีการรวมธุรกิจโดยถือปฏิบัติตามวิธีซื้อ สิ่งตอบแทนที่โอนให้สำหรับการซื้อบริษัทย่อย ต้องวัดด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ผู้ซื้อโอนให้และหนี้สินที่ก่อขึ้นเพื่อจ่ายชำระให้แก่เจ้าของเดิมของผู้ถูกซื้อและส่วนได้เสียในส่วนของผู้ถือหุ้นที่ออกโดยกลุ่มบริษัท รวมถึงมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ หรือหนี้สินที่คาดว่าจะต้องจ่ายชำระ ต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับการซื้อจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดขึ้น และมูลค่าเริ่มแรกของสินทรัพย์ที่ได้มาที่ระบุได้และหนี้สินและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในการรวมธุรกิจด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ซื้อ ในการรวมธุรกิจแต่ละครั้ง กลุ่มบริษัทวัดมูลค่าของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในผู้ถูกซื้อด้วยมูลค่ายุติธรรม หรือ มูลค่าของสินทรัพย์สุทธิที่ระบุได้ของผู้ถูกซื้อตามสัดส่วนของหุ้นที่ถือ

ในการรวมธุรกิจที่ดำเนินการสำเร็จจากการทยอยซื้อ ผู้ซื้อต้องวัดมูลค่าส่วนได้เสียที่ผู้ซื้อถืออยู่ในผู้ถูกซื้อก่อนหน้าการรวมธุรกิจใหม่โดยใช้มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ซื้อและรับรู้ผลกำไรหรือขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการวัดมูลค่าใหม่นั้นในกำไรหรือขาดทุน

สิ่งตอบแทนที่คาดว่าจะต้องจ่ายโดยกลุ่มบริษัท รับรู้ด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ซื้อ การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่คาดว่าจะต้องจ่ายที่รับรู้ภายหลังวันที่ซื้อซึ่งจัดประเภทเป็นสินทรัพย์หรือหนี้สินให้รับรู้ผลกำไรขาดทุนที่เกิดขึ้นในกำไรหรือขาดทุน หรือในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น สิ่งตอบแทนที่คาดว่าจะต้องจ่ายซึ่งจัดประเภทเป็นส่วนของผู้ถือหุ้นต้องไม่มีการวัดมูลค่าใหม่ และให้บันทึกการจ่ายชำระในภายหลังไว้ในส่วนของผู้ถือหุ้น

กรณีที่มีมูลค่าสิ่งตอบแทนที่โอนให้ มูลค่าส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในผู้ถูกซื้อ และมูลค่ายุติธรรม ณ วันซื้อธุรกิจของส่วนได้เสียในส่วนของผู้ถือหุ้นของผู้ถูกซื้อที่ผู้ซื้อถืออยู่ก่อนการรวมธุรกิจ มากกว่ามูลค่ายุติธรรมสุทธิ ณ วันที่ซื้อของสินทรัพย์ที่ได้มาที่ระบุได้และหนี้สินที่รับมา ผู้ซื้อต้องรับรู้ค่าความนิยม หากมูลค่าของมูลค่าสิ่งตอบแทนที่โอนให้ มูลค่าส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในผู้ถูกซื้อ และมูลค่ายุติธรรม ณ วันซื้อธุรกิจของส่วนได้เสียในส่วนของผู้ถือหุ้นของผู้ถูกซื้อที่ผู้ซื้อถืออยู่ก่อนการรวมธุรกิจ น้อยกว่ามูลค่าราคายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อย เนื่องจากมีการต่อรองราคาซื้อ จะรับรู้ส่วนต่างโดยตรงไปยังกำไรขาดทุน

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

---

## 2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

### 2.3 บัญชีกลุ่มบริษัท - เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม (ต่อ)

#### (1) บริษัทย่อย (ต่อ)

กิจการจะตัดรายการบัญชีระหว่างกิจการ ขอดคงเหลือ และรายการกำไรหรือขาดทุนที่ยังไม่ได้เกิดขึ้นจริงระหว่างกลุ่มบริษัท นโยบายการบัญชีของบริษัทย่อยได้ถูกเปลี่ยนเพื่อให้สอดคล้องกับนโยบายการบัญชีของกลุ่มบริษัท

ในงบการเงินเฉพาะกิจการ เงินลงทุนในบริษัทย่อยจะบันทึกบัญชีด้วยราคาทุนหักค่าเพื่อการด้อยค่า ต้นทุนจะมีการปรับเพื่อสะท้อนการเปลี่ยนแปลงสิ่งตอบแทนที่เกิดขึ้นจากสิ่งตอบแทนที่คาดว่าจะได้รับ ต้นทุนนั้นจะรวมส่วนแบ่งต้นทุนทางตรง

รายชื่อของบริษัทย่อยของกลุ่มบริษัทได้แสดงไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 12

#### (2) รายการและส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม

กลุ่มบริษัทปฏิบัติต่อรายการกับส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมเช่นเดียวกันกับส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นกลุ่มบริษัท สำหรับการซื้อส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ผลต่างระหว่างสิ่งตอบแทนที่จ่ายให้และมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สุทธิของหุ้นที่ซื้อมาในบริษัทย่อยจะถูกบันทึกในส่วนของผู้ถือหุ้น และกำไรหรือขาดทุนจากการขายในส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมจะถูกบันทึกในส่วนของผู้ถือหุ้น

#### (3) การจำหน่ายบริษัทย่อย

เมื่อกลุ่มบริษัทสูญเสียการควบคุม ส่วนได้เสียในหุ้นที่เหลืออยู่จะวัดมูลค่าใหม่โดยใช้มูลค่ายุติธรรม การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าจะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน มูลค่ายุติธรรมนั้นจะถือเป็นมูลค่าตามบัญชีเริ่มแรกของมูลค่าของเงินลงทุนที่เหลือของบริษัทร่วม กิจการร่วมค้า หรือสินทรัพย์ทางการเงิน สำหรับทุกจำนวนที่เคยรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในส่วนที่เกี่ยวข้องกับกิจการนั้นจะถูกจัดประเภทใหม่เสมือนว่ากลุ่มกิจการมีการจำหน่ายสินทรัพย์หรือหนี้สินที่เกี่ยวข้องนั้นโดยตรง

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไฟฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

---

## 2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

### 2.3 บัญชีกลุ่มบริษัท - เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม (ต่อ)

#### (4) บริษัทร่วม

บริษัทร่วมเป็นกิจการที่กลุ่มบริษัทมีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญแต่ไม่ถึงกับควบคุมซึ่งโดยทั่วไปก็คือการที่กลุ่มบริษัทถือหุ้น ที่มีสิทธิออกเสียงอยู่ระหว่างร้อยละ 20 ถึงร้อยละ 50 ของสิทธิออกเสียงทั้งหมด เงินลงทุนในบริษัทร่วมรับรู้โดยใช้วิธีส่วนได้เสียในการแสดงในงบการเงินรวม ภายใต้วิธีส่วนได้เสีย กลุ่มบริษัทรับรู้เงินลงทุนเมื่อเริ่มแรกด้วยราคาทุน มูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนนี้จะเพิ่มขึ้นหรือลดลงในภายหลังวันที่ได้มาด้วยส่วนแบ่งกำไรหรือขาดทุนของผู้ได้รับการลงทุนตามสัดส่วนที่ผู้ลงทุนมีส่วนได้เสียอยู่ เงินลงทุนในบริษัทร่วมของกลุ่มบริษัทรวมถึงค่าความนิยมที่ระบุได้ ณ วันที่ซื้อเงินลงทุน

ถ้าส่วนได้เสียของเจ้าของในบริษัทร่วมนั้นลดลงแต่ยังคงมีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญ กิจการต้องจัดประเภทรายการที่เคยรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นเข้ากำไรหรือขาดทุนเฉพาะสัดส่วนในส่วนได้เสียของเจ้าของที่ลดลง

ส่วนแบ่งกำไรหรือขาดทุนของกลุ่มบริษัทในบริษัทร่วมที่เกิดขึ้นภายหลังการได้มาจะรวมไว้ในกำไรหรือขาดทุน และส่วนแบ่งในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นที่เกิดขึ้นภายหลังการได้มาจะรวมไว้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงภายหลังการได้มาดังกล่าวข้างต้น จะปรับปรุงกับราคาตามบัญชีของเงินลงทุน เมื่อส่วนแบ่งขาดทุนของกลุ่มบริษัทในบริษัทร่วมมีมูลค่าเท่ากับหรือเกินกว่ามูลค่าส่วนได้เสียของกลุ่มบริษัทในบริษัทร่วมนั้น กลุ่มบริษัทจะไม่รับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนอีกต่อไป เว้นแต่กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันในหนี้ของบริษัทร่วมหรือรับว่าจะจ่ายหนี้แทนบริษัทร่วม

กลุ่มบริษัทมีการพิจารณาทุกสิ้นรอบระยะเวลาบัญชีว่ามีข้อบ่งชี้ที่แสดงว่าเงินลงทุนในบริษัทร่วมเกิดการด้อยค่าหรือไม่ หากมีข้อบ่งชี้เกิดขึ้นกลุ่มบริษัทจะคำนวณผลขาดทุนจากการด้อยค่า โดยเปรียบเทียบมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนกับมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุน และรับรู้ผลต่างไปที่ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)ของเงินลงทุนในบริษัทร่วมในงบกำไรขาดทุน

รายการกำไรที่ยังไม่ได้เกิดขึ้นจริงระหว่างกลุ่มบริษัทกับบริษัทร่วมจะตัดบัญชีเท่าที่กลุ่มบริษัทมีส่วนได้เสียในบริษัทร่วมนั้น รายการขาดทุนที่ยังไม่ได้เกิดขึ้นจริงก็จะตัดบัญชีในทำนองเดียวกัน เว้นแต่รายการนั้นมีหลักฐานว่าสินทรัพย์ที่โอนระหว่างกันเกิดการด้อยค่า

บริษัทร่วมจะเปลี่ยนนโยบายการบัญชีเท่าที่จำเป็นเพื่อให้สอดคล้องกับนโยบายการบัญชีของกลุ่มบริษัท กำไรและขาดทุนจากการลดสัดส่วนในบริษัทร่วมจะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน

ในงบการเงินเฉพาะกิจการ เงินลงทุนในบริษัทร่วม จะบันทึกบัญชีด้วยราคาทุนหักค่าเผื่อการด้อยค่า ต้นทุนจะมีการปรับเพื่อสะท้อนการเปลี่ยนแปลงสิ่งตอบแทนที่เกิดขึ้นจากสิ่งตอบแทนที่คาดว่าจะต้องจ่าย ต้นทุนจะรวมต้นทุนทางตรงที่เกี่ยวข้องจากการได้มาของเงินลงทุนนี้

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไฟฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

---

## 2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

### 2.4 การแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ

(ก) สกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานและสกุลเงินที่ใช้นำเสนองบการเงิน

รายการที่รวมในงบการเงินของแต่ละบริษัทในกลุ่มบริษัทถูกวัดมูลค่าโดยใช้สกุลเงินของสภาพแวดล้อมทางเศรษฐกิจหลักที่บริษัทดำเนินงานอยู่ (สกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงาน) งบการเงินรวมแสดงในสกุลเงิน บาท ซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานและสกุลเงินที่ใช้นำเสนองบการเงินของกลุ่มบริษัท

(ข) รายการและยอดคงเหลือ

รายการที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการหรือวันที่ที่ราคาหารายการนั้นถูกวัดมูลค่าใหม่ รายการกำไรและรายการขาดทุนที่เกิดจากการรับหรือจ่ายชำระที่เป็นเงินตราต่างประเทศ และที่เกิดจากการแปลงค่าสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินซึ่งเป็นเงินตราต่างประเทศได้บันทึกไว้ในกำไรหรือขาดทุน

เมื่อมีการรับรู้รายการกำไรหรือขาดทุนของรายการที่ไม่เป็นตัวเงินไว้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น องค์ประกอบของอัตราแลกเปลี่ยนทั้งหมดของกำไรหรือขาดทุนนั้นจะรับรู้ไว้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นด้วย ในทางตรงข้ามการรับรู้กำไรหรือขาดทุนของรายการที่ไม่เป็นตัวเงินไว้ในกำไรหรือขาดทุน องค์ประกอบของอัตราแลกเปลี่ยนทั้งหมดของกำไรหรือขาดทุนนั้นจะรับรู้ไว้ในกำไรขาดทุนด้วย

### 2.5 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

ในงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะบริษัท เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดรวมถึงเงินสดในมือ เงินฝากธนาคารประเภทจ่ายคืนเมื่อทวงถาม เงินลงทุนระยะสั้นอื่นที่มีสภาพคล่องสูงซึ่งมีอายุไม่เกินสามเดือนนับจากวันที่ได้มา และเงินเบิกเกินบัญชี เงินเบิกเกินบัญชีจะแสดงไว้ในส่วนของของหนี้สินหมุนเวียนในงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะบริษัท

### 2.6 ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้ารับรู้เริ่มแรกด้วยมูลค่าตามใบแจ้งหนี้ และจะวัดมูลค่าต่อมาด้วยจำนวนเงินที่เหลืออยู่หักด้วยค่าเผ่อนี่สงสัยจะสูญซึ่งประมาณจากการสอบทานยอดคงเหลือ ณ วันสิ้นปี ค่าเผ่อนี่สงสัยจะสูญหมายถึงผลต่างระหว่างราคาตามบัญชีของลูกหนี้การค้าเปรียบเทียบกับมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับจากลูกหนี้การค้า หนี้สูญที่เกิดขึ้นจะรับรู้ไว้ในกำไรหรือขาดทุนโดยถือเป็นส่วนหนึ่งของค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ



บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไฟฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

---

## 2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

### 2.7 สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือแสดงด้วยราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า ราคาทุนของสินค้าคำนวณโดยวิธีเข้าก่อนออกก่อน ต้นทุนในการซื้อประกอบด้วยราคาซื้อ และค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการซื้อสินค้านั้น เช่น ค่าอากรขาเข้า ค่าขนส่ง หักด้วยส่วนลดจากการจ่ายเงินตามเงื่อนไข บริษัทบันทึกบัญชีค่าเพื่อการลดมูลค่าของสินค้าเก่า สิ้นสมัยหรือเสื่อมคุณภาพเท่าที่จำเป็น

### 2.8 สัญญาก่อสร้าง

สัญญาก่อสร้างคือสัญญาที่เจรจาเฉพาะเจาะจงเพื่อก่อสร้างสินทรัพย์รายการเดียวหรือหลายรายการซึ่งสัมพันธ์กันอย่างไม่ใกล้ชิดหรือต้องพึ่งพากันในด้านการออกแบบ เทคโนโลยีและหน้าที่หรือเชื่อมโยงกันด้วยวัตถุประสงค์ในการใช้ประโยชน์ขั้นสุดท้าย

เมื่อผลการดำเนินงานตามสัญญาก่อสร้างไม่สามารถประมาณการได้อย่างน่าเชื่อถือ รายได้ตามสัญญาก่อสร้างจะรับรู้ได้ไม่เกินกว่าต้นทุนตามสัญญาซึ่งค่อนข้างแน่นอนจะได้รับคืน ต้นทุนตามสัญญาจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงวดเมื่อเกิดขึ้น

เมื่อผลการดำเนินงานตามสัญญาก่อสร้างสามารถประมาณการได้อย่างน่าเชื่อถือ และมีความเป็นไปได้ที่สัญญาก่อสร้างจะมีกำไร ให้รับรู้รายได้ตลอดระยะเวลาของสัญญาก่อสร้าง เมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่ต้นทุนการก่อสร้างทั้งหมดเกินกว่ารายได้ก่อสร้างทั้งหมด กลุ่มบริษัทจะรับรู้ขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเป็นค่าใช้จ่ายทันที

ในการกำหนดขึ้นความสำเร็จของงานก่อสร้าง จะไม่พิจารณาต้นทุนการก่อสร้างที่เกิดขึ้นในระหว่างปีที่เกี่ยวข้องกับกิจกรรมในอนาคต ซึ่งแสดงอยู่ในรูปสินค้าคงเหลือ จำนวนเงินที่จ่ายเป็นเงินล่วงหน้า หรือสินทรัพย์อื่น ขึ้นอยู่กับลักษณะของต้นทุน

กลุ่มบริษัทแสดงจำนวนเงินทั้งสิ้นที่กิจการมีสิทธิเรียกร้องจากผู้ว่าจ้างสำหรับงานก่อสร้างทุกสัญญาเป็นสินทรัพย์ของกิจการสำหรับต้นทุนที่เกิดขึ้นและกำไรที่รับรู้ (หักด้วยรายการขาดทุนที่รับรู้แล้ว) สูงกว่าจำนวนเงินงวดที่เรียกเก็บซึ่งจำนวนเงินที่เรียกเก็บที่ลูกค้ายังไม่ได้ชำระและจำนวนเงินประกันผลงานจะรวมอยู่ภายใต้หัวข้อ ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น กลุ่มบริษัทจะแสดงจำนวนเงินทั้งสิ้นที่ผู้ว่าจ้างมีสิทธิเรียกร้องจากกิจการสำหรับงานก่อสร้างทุกสัญญาเป็นหนี้สินของกิจการสำหรับจำนวนเงินที่เรียกเก็บมากกว่าต้นทุนที่เกิดขึ้นและกำไรที่รับรู้(หักด้วยรายการขาดทุนที่รับรู้แล้ว)

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไฟฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

---

## 2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

### 2.9 เงินลงทุน

บริษัทมีเงินลงทุนทั่วไป แสดงด้วยราคาทุนหักค่าเผื่อการด้อยค่า

บริษัทจะทดสอบค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าเงินลงทุนนั้นอาจมีค่าเผื่อการด้อยค่าเกิดขึ้น หากราคาตามบัญชีของเงินลงทุนสูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน บริษัทจะบันทึกการขาดทุนจากค่าเผื่อการด้อยค่ารวมไว้ในงบกำไรขาดทุน

ในการจำหน่ายเงินลงทุน ผลต่างระหว่างมูลค่ายุติธรรมของผลตอบแทนสุทธิที่ได้รับจากการจำหน่ายเมื่อเปรียบเทียบกับราคาตามบัญชีของเงินลงทุนนั้นจะบันทึกรวมอยู่ในกำไรหรือขาดทุน กรณีที่จำหน่ายเงินลงทุนที่ถือไว้ในตราสารหนี้หรือตราสารทุนชนิดเดียวกันออกไปบางส่วน ราคาตามบัญชีของเงินลงทุนที่จำหน่ายจะกำหนดโดยใช้วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักด้วยราคาตามบัญชีจากจำนวนทั้งหมดที่ถือไว้

### 2.10 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

อสังหาริมทรัพย์ที่ถือครองโดยกลุ่มบริษัทเพื่อหาประโยชน์จากรายได้ค่าเช่า หรือจากการเพิ่มขึ้นของมูลค่าของสินทรัพย์ หรือทั้งสองอย่าง และไม่ได้มีไว้ใช้งานโดยกิจการในกลุ่มบริษัท จะถูกจัดประเภทเป็น อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน รวมถึงอสังหาริมทรัพย์ที่อยู่ระหว่างก่อสร้างหรือพัฒนาเพื่อเป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนในอนาคต

กลุ่มบริษัทจัดประเภทที่ดินที่ถือไว้ภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานเป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนเมื่ออสังหาริมทรัพย์นั้นเป็นไปตามคำนิยามของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน สัญญาเช่าดำเนินงานนั้นจะถูกรับรู้เสมือนว่าเป็นสัญญาเช่าทางการเงิน

การรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนด้วยวิธีราคาทุน รวมถึงต้นทุนในการทำรายการและต้นทุนการกู้ยืม ต้นทุนการกู้ยืมที่เกิดขึ้นเพื่อวัตถุประสงค์ของการได้มา การก่อสร้างหรือผลิตอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนนั้นจะรวมเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ต้นทุนการกู้ยืมจะถูกรวมในขณะที่การซื้อหรือการก่อสร้าง และจะหยุดพักทันทีเมื่อสินทรัพย์นั้นก่อสร้างเสร็จอย่างมีนัยสำคัญ หรือระหว่างที่การดำเนินการพัฒนาสินทรัพย์ที่เข้าเงื่อนไขหยุดชะงักลง

การรวมรายจ่ายในภายหลังเข้าเป็นมูลค่าบัญชีของสินทรัพย์จะกระทำก็ต่อเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กลุ่มบริษัทจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตในรายจ่ายนั้น และต้นทุนสามารถวัดมูลค่าได้อย่างน่าเชื่อถือ ค่าซ่อมแซมและบำรุงรักษาทั้งหมดจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดขึ้น เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงขึ้นส่วนของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนจะตัดมูลค่าตามบัญชีของส่วนที่ถูกเปลี่ยนแปลงออก

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไฟฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

---

## 2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

### 2.10 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน (ต่อ)

มูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนสะท้อนถึงรายได้ค่าเช่าจากสัญญาเช่าในปัจจุบันและข้อสมมติเกี่ยวกับรายได้ค่าเช่าจากสัญญาเช่าในอนาคตภายใต้สถานการณ์ที่เป็นอยู่ในปัจจุบัน ในขณะที่เดียวกันจะต้องสะท้อนถึงกระแสเงินสดจ่ายต่าง ๆ ที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเนื่องจากอสังหาริมทรัพย์ กระแสเงินสดจ่ายบางรายการได้สะท้อนอยู่ในรูปหนี้สินแล้ว รวมทั้งหนี้สินสัญญาเช่าทางการเงิน ในขณะที่รายการอื่นที่เกี่ยวข้องกับกระแสเงินสดจ่ายรวมทั้งค่าเช่าที่อาจเกิดขึ้น ยังไม่มีการรับรู้ในงบการเงิน

มูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนไม่ได้สะท้อนถึงรายจ่ายฝ่ายทุนในอนาคตที่จะจ่ายเพื่อปรับปรุงหรือทำให้อสังหาริมทรัพย์นั้นดีขึ้น และไม่ได้อ้างอิงถึงผลประโยชน์ในอนาคตที่เกี่ยวข้องที่จะได้รับจากรายจ่ายฝ่ายทุนในอนาคตนั้น เว้นแต่ผู้มีส่วนร่วมทางการตลาดจะนำมาพิจารณาในการหามูลค่าของอสังหาริมทรัพย์

การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมจะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน กลุ่มบริษัทจะต้องจัดรายการอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนเมื่อมีการจำหน่ายหรือเลิกใช้อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนนั้นอย่างถาวร และคาดว่าจะไม่ได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากการจำหน่าย

กรณีที่กลุ่มบริษัทจำหน่ายอสังหาริมทรัพย์ที่มูลค่ายุติธรรมโดยผู้ซื้อและผู้ขายไม่มีความเกี่ยวข้องกันและเจรจาต่อรองในลักษณะที่เป็นอิสระจากกัน มูลค่าตามบัญชีก่อนขายจะมีการปรับไปใช้ราคาในการทำรายการ และบันทึกผลกำไรสุทธิจากการปรับมูลค่าของอสังหาริมทรัพย์ให้เป็นมูลค่ายุติธรรมในกำไรหรือขาดทุน

หลังจากการรับรู้เมื่อเริ่มแรก อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนจะบันทึกด้วยวิธีราคาทุน หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไฟฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

---

## 2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

### 2.10 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน (ต่อ)

ที่ดินไม่มีการหักค่าเสื่อมราคา ค่าเสื่อมราคาของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนอื่น ๆ จะคำนวณตามวิธีเส้นตรง (หรือวิธีคิดค่าเสื่อมราคาวิธีอื่น เช่น วิธีขยอลดลง และวิธีจำนวนผลผลิต) เพื่อที่ปันส่วนราคาทุนตลอดประมาณการอายุการให้ประโยชน์ดังนี้

อาคาร

20 ปี

การรวมรายจ่ายในภายหลังเข้าเป็นมูลค่าบัญชีของสินทรัพย์จะกระทำก็ต่อเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กลุ่มบริษัทจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตในรายจ่ายนั้น และต้นทุนสามารถวัดมูลค่าได้อย่างน่าเชื่อถือ ค่าซ่อมแซมและบำรุงรักษาทั้งหมดจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดขึ้น เมื่อมีการเปลี่ยนแทนชิ้นส่วนของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน จะตัดมูลค่าตามบัญชีของส่วนที่ถูกเปลี่ยนแทนออก

### 2.11 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์วัดมูลค่าด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ ต้นทุนเริ่มแรกจะรวมต้นทุนทางตรงอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการซื้อสินทรัพย์นั้น

ราคาทุนของรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ รวมถึง ราคาซื้อ อกรงเข้า ภาษีซื้อที่เรียกคืนไม่ได้ (หลังหักส่วนลดการค้า และจำนวนที่ได้รับคืนจากผู้ขาย) และต้นทุนทางตรงอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการจัดหาสินทรัพย์เพื่อให้สินทรัพย์นั้นอยู่ในสถานที่และสภาพที่พร้อมจะใช้งานได้ตามความประสงค์ของฝ่ายบริหาร รวมทั้งต้นทุนที่ประมาณที่ดีที่สุดสำหรับการรื้อการขนย้าย และการบูรณะสถานที่ตั้งของสินทรัพย์ ซึ่งเป็นภาระผูกพันของกลุ่มบริษัทที่เกิดขึ้นเมื่อกิจการได้สินทรัพย์นั้นมา หรือเป็นผลจากการใช้สินทรัพย์นั้นในช่วงเวลาหนึ่ง

ต้นทุนที่เกิดขึ้นภายหลังจะรวมอยู่ในมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์หรือรับรู้แยกเป็นอีกสินทรัพย์หนึ่งตามความเหมาะสม เมื่อต้นทุนนั้นเกิดขึ้นและคาดว่าจะให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตแก่บริษัทและต้นทุนดังกล่าวสามารถวัดมูลค่าได้อย่างน่าเชื่อถือ มูลค่าตามบัญชีของชิ้นส่วนที่ถูกเปลี่ยนแทนจะถูกตัดรายการออก สำหรับค่าซ่อมแซมและบำรุงรักษาอื่น ๆ บริษัทจะรับรู้ต้นทุนดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายในกำไรหรือขาดทุนเมื่อเกิดขึ้น

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

---

## 2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

### 2.11 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (ต่อ)

ที่ดิน ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคา ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์อื่นคำนวณโดยใช้วิธีเส้นตรง เพื่อลดราคาทุนแต่ละชนิดตลอดอายุการให้ประโยชน์ที่ประมาณการไว้ของสินทรัพย์ดังต่อไปนี้

|                                                                   |                                  |
|-------------------------------------------------------------------|----------------------------------|
| อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร                                         | ตามอายุสัญญาเช่าที่ดิน และ 20 ปี |
| ส่วนปรับปรุงอาคารเช่า                                             | ตามอายุสัญญาเช่าอาคาร            |
| ระบบสาธารณูปโภค                                                   | ตามอายุสัญญาเช่าที่ดิน และ 5 ปี  |
| ป้ายโฆษณา - ก่อนวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2556                         | 5 ปี                             |
| - ระหว่างวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2556 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 | 10 ปี                            |
| - ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2557 เป็นต้นไป                      | ตามอายุสัญญาเช่าที่ดิน และ 10 ปี |
| เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน                                | 3 - 5 ปี                         |
| อุปกรณ์สำหรับการผลิตและออกอากาศ                                   | 5 - 10 ปี                        |
| ยานพาหนะ                                                          | 5 ปี                             |

ทุกสิ้นรอบรอบระยะเวลารายงาน ได้มีการทบทวนและปรับปรุงมูลค่าคงเหลือและอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ให้เหมาะสม

ในกรณีที่มูลค่าตามบัญชีสูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน มูลค่าตามบัญชีจะถูกปรับลดให้เท่ากับมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนทันที

ผลกำไรหรือขาดทุนที่เกิดจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ คำนวณโดยเปรียบเทียบจากสิ่งตอบแทนสุทธิที่ได้รับจากการจำหน่ายสินทรัพย์กับมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ และจะรับรู้บัญชีผลกำไรหรือขาดทุนอื่นสุทธิในกำไรหรือขาดทุน

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไฟฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

---

## 2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

### 2.12 ค่าความนิยม

ค่าความนิยมคือสิ่งตอบแทนที่โอนให้ที่สูงกว่ามูลค่ายุติธรรมของส่วนแบ่งของกลุ่มบริษัทในสินทรัพย์และหนี้สินที่ระบุได้ และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นของบริษัทย่อย ณ วันที่ได้มาซึ่งบริษัทย่อยนั้น ค่าความนิยมที่เกิดจากการได้มาซึ่งบริษัทย่อยจะแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในงบแสดงฐานะการเงินรวม

ค่าความนิยมที่รับรู้จะต้องถูกทดสอบการด้อยค่าทุกปี และแสดงด้วยราคาทุนหักค่าเผื่อการด้อยค่าสะสม ค่าเผื่อการด้อยค่าของค่าความนิยมที่รับรู้แล้วจะไม่มีการกลับรายการ ทั้งนี้มูลค่าคงเหลือตามบัญชีของค่าความนิยมจะถูกรวมคำนวณในกำไรหรือขาดทุนเมื่อมีการขายกิจการ

ในการทดสอบการด้อยค่าของค่าความนิยม ค่าความนิยมจะถูกป็นส่วนไปยังหน่วยที่ก่อให้เกิดกระแสเงินสด โดยที่หน่วยนั้น อาจจะเป็นหน่วยเดียวหรือหลายหน่วยรวมกันซึ่งคาดว่าจะได้รับประโยชน์จากการรวมธุรกิจ ซึ่งค่าความนิยมเกิดขึ้นจากส่วนงานปฏิบัติการที่ระบุได้

### 2.13 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

#### ลิขสิทธิ์และสิทธิการหาผลประโยชน์

ลิขสิทธิ์และสิทธิการหาผลประโยชน์ที่ได้มานั้นสามารถแบ่งแยกได้จะแสดงด้วยราคาทุน ลิขสิทธิ์และสิทธิการหาผลประโยชน์มีอายุการให้ประโยชน์ที่ทราบได้แน่นอนและแสดงราคาด้วยราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสม วิธีตัดจำหน่ายจะใช้วิธีเส้นตรงเพื่อป็นส่วนต้นทุนของลิขสิทธิ์และสิทธิการหาผลประโยชน์ตามอายุประมาณการให้ประโยชน์ตามที่กำหนดไว้ในสัญญา

#### โปรแกรมคอมพิวเตอร์

สิทธิการใช้โปรแกรมคอมพิวเตอร์โดยที่ซื้อจะถูกบันทึกเป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตนโดยคำนวณจากต้นทุนในการได้มา และการดำเนินการให้โปรแกรมคอมพิวเตอร์นั้นสามารถนำมาใช้งานได้ตามประสงค์ และจะถูกตัดจำหน่ายตลอดอายุประมาณการให้ประโยชน์ภายในระยะเวลาไม่เกิน 5 ปี

#### สัญญาที่ทำกับลูกค้าและความสัมพันธ์กับลูกค้าที่เกี่ยวข้อง

สัญญาที่ทำกับลูกค้าและความสัมพันธ์กับลูกค้าที่เกี่ยวข้องที่ได้มาจากการรวมธุรกิจ จะรับรู้ด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันรวมธุรกิจ สัญญาที่ทำกับลูกค้าและความสัมพันธ์กับลูกค้าที่เกี่ยวข้องมีอายุการให้ประโยชน์ที่ทราบได้แน่นอนและวัดมูลค่าที่ราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสม การตัดจำหน่ายคำนวณโดยใช้วิธีเส้นตรงตลอดอายุที่คาดว่าจะให้ประโยชน์ของความสัมพันธกับลูกค้า

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไฟฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

---

## 2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

### 2.14 การด้อยค่าของสินทรัพย์

สินทรัพย์ที่มีอายุการให้ประโยชน์ไม่ทราบแน่ชัด (เช่น ค่าความนิยม) ซึ่งไม่มีการตัดจำหน่ายจะถูกทดสอบการด้อยค่าเป็นประจำทุกปี สินทรัพย์อื่นที่มีการตัดจำหน่ายจะมีการทบทวนการด้อยค่า เมื่อมีเหตุการณ์หรือสถานการณ์บ่งชี้ว่าราคาตามบัญชีอาจสูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน รายการขาดทุนจากการด้อยค่าจะรับรู้เมื่อราคาตามบัญชีของสินทรัพย์สูงกว่ามูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับคืน ซึ่งหมายถึงจำนวนที่สูงกว่าระหว่างมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายเทียบกับมูลค่าจากการใช้ สินทรัพย์จะถูกจัดเป็นหน่วยที่เล็กที่สุดที่สามารถแยกออกมาได้ เพื่อวัตถุประสงค์ของการประเมินการด้อยค่า สินทรัพย์ที่ไม่ใช่สินทรัพย์ทางการเงินนอกเหนือจากค่าความนิยมซึ่งรับรู้รายการขาดทุนจากการด้อยค่าไปแล้ว จะถูกประเมินความเป็นไปได้ที่จะกลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่า ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

### 2.15 สัญญาเช่าระยะยาว - กรณีที่กลุ่มบริษัทเป็นผู้เช่า

สัญญาเช่าระยะยาวเพื่อเช่าสินทรัพย์ซึ่งผู้ให้เช่าเป็นผู้รับความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของเป็นส่วนใหญ่ สัญญาเช่านั้นถือเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน เงินที่ต้องจ่ายภายใต้สัญญาเช่าดังกล่าว (สุทธิจากสิ่งตอบแทนจูงใจที่ได้รับจากผู้ให้เช่า) จะบันทึกในกำไรหรือขาดทุนโดยใช้วิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญาเช่านั้น

สัญญาเช่าที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ซึ่งผู้เช่าเป็นผู้รับความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของเกือบทั้งหมดถือเป็นสัญญาเช่าการเงิน ซึ่งจะบันทึกเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่า หรือมูลค่าปัจจุบันสุทธิของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่า แล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า

จำนวนเงินที่ต้องจ่ายดังกล่าวจะเป็นส่วนระหว่างหนี้สินและค่าใช้จ่ายทางการเงินเพื่อให้ได้อัตราคงเหลือที่ต่อหนี้สินคงค้างอยู่ โดยพิจารณาแยกแต่ละสัญญา ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าหักค่าใช้จ่ายทางการเงินจะบันทึกเป็นหนี้สินระยะยาว ส่วนดอกเบี้ยจ่ายจะบันทึกในกำไรหรือขาดทุนตลอดอายุของสัญญาเช่าเพื่อให้ได้อัตราคงเหลือแต่ละงวดเป็นอัตราคงที่สำหรับยอดคงเหลือของหนี้สินที่เหลืออยู่ สินทรัพย์ที่ได้มาตามสัญญาเช่าการเงินจะคิดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการใช้งานของสินทรัพย์ที่เช่าหรืออายุของสัญญาเช่า แล้วแต่ระยะเวลาใดจะน้อยกว่า

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

---

## 2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

### 2.16 เงินกู้ยืม

เงินกู้ยืมรับรู้เริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่ได้รับหักด้วยต้นทุนการจัดทำรายการที่เกิดขึ้น เงินกู้ยืมวัดมูลค่าในเวลาต่อมาด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่ายตามวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง ผลต่างระหว่างเงินที่ได้รับ (หักด้วยต้นทุนการจัดทำรายการที่เกิดขึ้น) เมื่อเทียบกับมูลค่าที่จ่ายคืนเพื่อชำระหนี้จะรับรู้ในงบกำไรขาดทุนตลอดช่วงเวลาการกู้ยืม

ค่าธรรมเนียมที่จ่ายไปเพื่อให้ได้เงินกู้ยืมจะรับรู้เป็นต้นทุนการจัดทำรายการเงินกู้ในกรณีที่มีความเป็นไปได้ที่จะใช้เงินกู้บางส่วนหรือทั้งหมด ในกรณีนี้ค่าธรรมเนียมจะรอการรับรู้จนกระทั่งมีการถอนเงิน หากไม่มีหลักฐานที่มีความเป็นไปได้ที่จะใช้เงินบางส่วนหรือทั้งหมดค่าธรรมเนียมจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้าสำหรับการให้บริการสภาพคล่องและจะตัดจำหน่ายตามระยะเวลาของวงเงินกู้ที่เกี่ยวข้อง

ในการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ มูลค่ายุติธรรมของส่วนที่เป็นหนี้สินกำหนดโดยใช้อัตราตลาดของดอกเบี้ยสำหรับหุ้นกู้ที่ไม่สามารถแปลงสภาพได้ซึ่งเท่าเทียมกัน และบันทึกเป็นหนี้สินไม่หมุนเวียนด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่ายไปจนกว่าสิทธิแปลงสภาพสิ้นสุดลงหรือจนกว่าจะครบกำหนดอายุของหุ้นกู้ สิ่งตอบแทนส่วนที่เหลือจะบันทึกกับสิทธิแปลงสภาพและรับรู้เป็นรายการหนึ่งในส่วนของผู้ออกหุ้น โดยที่ในรอบระยะเวลาบัญชีถัดๆ ไปมูลค่าส่วนนี้จะไม่เปลี่ยนแปลง

เงินกู้ยืมจัดประเภทเป็นหนี้สินหมุนเวียนเมื่อกลุ่มบริษัทไม่มีสิทธิอันปราศจากเงื่อนไขให้เลื่อนชำระหนี้ออกไปอีกเป็นเวลาไม่น้อยกว่า 12 เดือน นับจากวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน



บริษัท ไททัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไฟฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

---

## 2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

### 2.17 ภาษีเงินได้งวดปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดประกอบด้วย ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ภาษีเงินได้จะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน ยกเว้นส่วนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับรายการที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น หรือรายการที่รับรู้โดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น ในกรณีนี้ ภาษีเงินได้ต้องรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น หรือโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นตามลำดับ

ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันคำนวณจากอัตราภาษีตามกฎหมายภาษีที่มีผลบังคับใช้อยู่ หรือ ที่คาดได้ค่อนข้างแน่ว่าจะมีผลบังคับใช้ภายในสิ้นรอบระยะเวลาที่รายงานในประเทศที่บริษัทและบริษัทย่อยต้อง ดำเนินงานอยู่และเกิดรายได้เพื่อเสียภาษี ผู้บริหารจะประเมินสถานะของการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเป็นงวดๆ โดยคำนึงถึงสถานการณ์ที่สามารถนำกฎหมายภาษีไปปฏิบัติซึ่งขึ้นอยู่กับความคิดเห็น และจะตั้งประมาณการค่าใช้จ่ายภาษี หากคาดว่าจะต้องจ่ายชำระภาษีแก่หน่วยงานจัดเก็บ

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีรับรู้ตามวิธีหนี้สิน เมื่อเกิดผลต่างชั่วคราวระหว่างฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สิน และราคาตามบัญชีที่แสดงอยู่ในงบการเงิน อย่างไรก็ตามกลุ่มบริษัทจะไม่รับรู้ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกิดจากการรับรู้เริ่มแรกของรายการสินทรัพย์หรือรายการหนี้สินที่เกิดจากรายการที่ไม่ใช่การรวมธุรกิจ และ ณ วันที่เกิดรายการ รายการนั้นไม่มีผลกระทบต่อกำไรหรือขาดทุนทั้งทางบัญชีหรือทางภาษี ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีคำนวณจากอัตราภาษี (และกฎหมายภาษีอากร) ที่มีผลบังคับใช้อยู่ หรือ ที่คาดได้ค่อนข้างแน่ว่าจะมีผลบังคับใช้ภายในสิ้นรอบระยะเวลาที่รายงาน และคาดว่าอัตราภาษีดังกล่าวจะนำไปใช้เมื่อสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องได้รับประโยชน์ หรือหนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชีได้มีการจ่ายชำระ

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีจะรับรู้หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่ากลุ่มบริษัทจะมีกำไรทางภาษีเพียงพอที่จะนำจำนวนผลต่างชั่วคราวนั้นมาใช้ประโยชน์ กลุ่มบริษัทได้ตั้งภาษีเงินได้รอตัดบัญชีโดยพิจารณาจากผลต่างชั่วคราวของเงินลงทุนในบริษัทร่วม และบริษัทย่อยที่ต้องเสียภาษีเว้นแต่กลุ่มบริษัทสามารถควบคุมจังหวะเวลาของการกลับรายการผลต่างชั่วคราวและการกลับรายการผลต่างชั่วคราวมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่าจะไม่เกิดขึ้นได้ภายในระยะเวลาที่คาดการณ์ได้ในอนาคต

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะแสดงหักกลบกันก็ต่อเมื่อกิจการมีสิทธิตามกฎหมายที่จะนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันมาหักกลบกับหนี้สินภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน และทั้งสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเกี่ยวข้องกับภาษีเงินได้ที่ประเมินโดยหน่วยงานจัดเก็บภาษีหน่วยงานเดียวกัน โดยการเรียกเก็บเป็นหน่วยภาษีเดียวกันหรือหน่วยภาษีต่างกันซึ่งตั้งใจจะจ่ายหนี้สินและสินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันด้วยยอดสุทธิ

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

---

## 2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

### 2.18 ผลประโยชน์พนักงาน

กลุ่มบริษัทได้กำหนดโครงการผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุในหลายรูปแบบ บริษัทมีทั้งโครงการสมทบเงินและโครงการผลประโยชน์

สำหรับโครงการสมทบเงินบริษัทจะจ่ายเงินสมทบให้กองทุนในจำนวนเงินที่คงที่ บริษัทไม่มีภาระผูกพันทางกฎหมายหรือภาระผูกพันจากการอนุমানที่จะต้องจ่ายเงินเพิ่ม ถึงแม้กองทุนไม่มีสินทรัพย์เพียงพอที่จะจ่ายให้พนักงานทั้งหมดสำหรับการให้บริการจากพนักงานทั้งในอดีตและปัจจุบัน บริษัทจะจ่ายสมทบให้กับกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งบริหารโดยผู้จัดการกองทุนภายนอกตามเกณฑ์และข้อกำหนดของ พระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 บริษัทไม่มีภาระผูกพันที่จะจ่ายเงินเพิ่มอีกเมื่อได้จ่ายเงินสมทบไปแล้ว เงินสมทบจะถูกรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานเมื่อถึงกำหนดชำระ สำหรับเงินสมทบจ่ายล่วงหน้าจะถูกรับรู้เป็นสินทรัพย์จนกว่าจะมีการได้รับเงินคืนหรือหักออกเมื่อครบกำหนดจ่าย

ตามกฎหมายแรงงานในประเทศไทย และนโยบายการจ้างงานของกลุ่มบริษัท พนักงานที่ทำงานครบ 120 วัน มีสิทธิได้รับค่าชดเชยเนื่องจากการเลิกจ้าง การให้ออกจากงานโดยไม่มีความผิดตามระเบียบข้อบังคับเกี่ยวกับการทำงาน หรือเมื่อทำงานครบอายุเกษียณ 60 ปี ตามอัตราที่กฎหมายกำหนดโดยขึ้นอยู่กับระยะเวลาทำงาน ซึ่งอัตราที่ใช้ในปัจจุบันกำหนดไว้ 300 วันของเงินเดือนเดือนสุดท้ายและอาจปรับปรุงเพิ่มเติมตามดุลยพินิจของผู้บริหาร

สำหรับโครงการผลประโยชน์คือโครงการบำเหน็จบำนาญที่ไม่ใช่โครงการสมทบเงิน ซึ่งจะกำหนดจำนวนเงินผลประโยชน์ที่พนักงานจะได้รับเมื่อเกษียณอายุ โดยส่วนใหญ่จะขึ้นอยู่กับหลายปัจจัย เช่น อายุ จำนวนปีที่ให้บริการ และค่าตอบแทน

หนี้สินสำหรับโครงการผลประโยชน์จะรับรู้ในงบแสดงฐานะการเงินด้วยมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพัน ณ วันที่สิ้นรอบระยะเวลารายงานหักด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์โครงการ ภาระผูกพันนี้คำนวณโดยนักคณิตศาสตร์ประกันภัยอิสระทุกปี ด้วยวิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ ซึ่งมูลค่าปัจจุบันของโครงการผลประโยชน์จะประมาณโดยการคิดลดกระแสเงินสดออกในอนาคต โดยใช้อัตราผลตอบแทนในตลาดของพันธบัตรรัฐบาล ซึ่งเป็นสกุลเงินเดียวกับสกุลเงินที่จะจ่ายภาระผูกพัน และวันครบกำหนดของหุ้นกู้ใกล้เคียงกับระยะเวลาที่ต้องชำระภาระผูกพันกองทุนบำเหน็จบำนาญ

กำไรและขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่เกิดขึ้นจากการปรับปรุงจากประสบการณ์หรือการเปลี่ยนแปลงในข้อสมมติฐานจะต้องรับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้นผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในงวดที่เกิดขึ้น

ต้นทุนบริการในอดีตจะถูกรับรู้ทันทีในกำไรหรือขาดทุน

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

---

## 2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

### 2.19 ประเมินการหนี้สิน

ประมาณการหนี้สินจะรับรู้ก็ต่อเมื่อ กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันในปัจจุบันตามกฎหมายหรือตามข้อตกลงที่จัดทำไว้ อันเป็นผลสืบเนื่องมาจากเหตุการณ์ในอดีตซึ่งการชำระภาระผูกพันนั้นมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่จะส่งผลให้บริษัทต้องสูญเสียทรัพยากรออกไป และตามประมาณการจำนวนที่ต้องจ่ายได้อย่างน่าเชื่อถือ

ในกรณีที่มีภาระผูกพันที่คล้ายคลึงกันหลายรายการ กลุ่มกิจการกำหนดความน่าจะเป็นที่กิจการจะสูญเสียทรัพยากรเพื่อจ่ายชำระภาระผูกพันเหล่านั้น โดยพิจารณาจากความน่าจะเป็นโดยรวมของภาระผูกพันทั้งประเภท แม้ว่าความเป็นไปได้อย่างค่อนข้างแน่ที่กิจการจะสูญเสียทรัพยากรเพื่อชำระภาระผูกพันบางรายการที่จัดอยู่ในประเภทเดียวกันจะมีระดับต่ำ

กลุ่มกิจการจะวัดมูลค่าของจำนวนประมาณการหนี้สิน โดยใช้มูลค่าปัจจุบันของรายจ่ายที่คาดว่าจะต้องนำมาจ่ายชำระภาระผูกพัน โดยใช้อัตราก่อนภาษีซึ่งสะท้อนถึงการประเมินสถานการณ์ตลาดในปัจจุบันของมูลค่าของเงินตามเวลาและความเสี่ยงเฉพาะของหนี้สินที่กำลังพิจารณาอยู่ การเพิ่มขึ้นของประมาณการหนี้สินเนื่องจากมูลค่าของเงินตามเวลา จะรับรู้เป็นดอกเบี้ยจ่าย

### 2.20 ทุนเรือนหุ้น

หุ้นสามัญจะจัดประเภทไว้เป็นส่วนของผู้ถือหุ้น

ต้นทุนส่วนเพิ่มที่เกี่ยวข้องกับการออกหุ้นใหม่หรือการออกสิทธิในการซื้อหุ้นซึ่งสิทธิจากภายนี้จะถูกแสดงในส่วนของผู้ถือหุ้น โดยนำไปหักจากสิ่งตอบแทนที่ได้รับจากการออกตราสารทุนดังกล่าว

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไฟฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

---

## 2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

### 2.21 การรับรู้รายได้

รายได้ประกอบด้วยมูลค่าธุรกรรมที่จะได้รับจากการให้บริการซึ่งเกิดขึ้นจากกิจกรรมตามปกติของกลุ่มบริษัท รายได้จะแสดงด้วยจำนวนเงินสุทธิจากภาษีขา เงินคืนและส่วนลด โดยไม่รวมการให้บริการภายในกลุ่มบริษัทสำหรับงบการเงินรวม รายได้จากการให้บริการรับรู้เมื่อให้บริการในงวดเดียวกับที่การให้บริการเสร็จสิ้นลง

กลุ่มบริษัทรับรู้รายได้โดยใช้เกณฑ์ดังต่อไปนี้

- รายได้จากสื่อรายการโทรทัศน์ประกอบด้วยรายได้จากการบริการโฆษณาและการประชาสัมพันธ์ รายการโทรทัศน์และรายได้จากการรับจ้างผลิตรายการโทรทัศน์ รายได้จากการบริการโฆษณาและการประชาสัมพันธ์และรายการโทรทัศน์จะรับรู้เป็นรายได้เมื่อได้ให้บริการออกอากาศทางโทรทัศน์แล้ว ในขณะที่รายได้จากการรับจ้างผลิตรายการโทรทัศน์จะรับรู้เป็นรายได้เมื่อผลิตเสร็จ
- รายได้ที่เกิดจากการแลกเปลี่ยนบริการ เกิดจากการแลกเปลี่ยนบริการที่มีลักษณะรายการที่ไม่เหมือนกัน ซึ่งรับรู้รายได้เมื่อบริการดังกล่าวมีการแลกเปลี่ยนกันด้วยมูลค่าธุรกรรมของค่าบริการที่แลกเปลี่ยน
- รายได้จากการให้เช่าพื้นที่ รายได้จากการให้เช่าพื้นที่โฆษณา รายได้ค่าบริการและรายได้ค่าบริการรับรู้เป็นรายได้ตามเกณฑ์คงค้างที่ระบุในสัญญาเช่าและบริการ
- รายได้ดอกเบี้ยรับรู้ตามเกณฑ์สัดส่วนของเวลา โดยคำนึงถึงอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงของช่วงเวลาจนถึงวันครบอายุ และคำนึงถึงจำนวนเงินต้นที่เป็นยอดคงเหลือในบัญชีสำหรับการบันทึกค้างรับของกลุ่มบริษัท
- เงินปันผลรับรู้เมื่อบริษัทได้รับสิทธิ

### 2.22 ข้อมูลจำแนกตามส่วนงาน

ส่วนงานดำเนินงานได้ถูกรายงานในลักษณะเดียวกับรายงานภายในที่นำเสนอให้ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงาน ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานหมายถึงบุคคลที่มีหน้าที่ในการจัดสรรทรัพยากรและประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานดำเนินงาน ซึ่งพิจารณาว่าคือ คณะกรรมการบริษัทที่ทำการตัดสินใจเชิงกลยุทธ์

### 2.23 ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินประกอบด้วย ดอกเบี้ยจ่ายจากหุ้นกู้แปลงสภาพ ดอกเบี้ยจ่ายจากหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงินและสัญญาเช่าซื้อ

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

---

### 3 การจัดการความเสี่ยงทางการเงิน

#### 3.1 ปัจจัยความเสี่ยงทางการเงิน

กิจกรรมของกลุ่มบริษัทย่อมมีความเสี่ยงทางการเงินที่หลากหลายซึ่งได้แก่ ความเสี่ยงจากตลาด (รวมถึงความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน ความเสี่ยงด้านมูลค่าสุทธิอันเกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราดอกเบี้ย ความเสี่ยงด้านกระแสเงินสดอันเกิดจากการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ย และความเสี่ยงด้านราคา) ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ และความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง แผนการจัดการความเสี่ยงโดยรวมของกลุ่มบริษัทจึงมุ่งเน้นความผันผวนของตลาดการเงินและแสวงหาวิธีการลดผลกระทบที่ทำให้เสียหายต่อผลการดำเนินงานทางการเงินของกลุ่มบริษัทให้เหลือน้อยที่สุดเท่าที่เป็นไปได้

การจัดการความเสี่ยงดำเนินงานโดยฝ่ายการเงิน เป็นไปตามนโยบายที่อนุมัติโดยคณะกรรมการบริษัท ฝ่ายการเงินของกลุ่มบริษัทจะประเมิน ประเมิน และป้องกันความเสี่ยงทางการเงินด้วยการร่วมมือกันทำงานอย่างใกล้ชิดกับหน่วยปฏิบัติงานต่างๆ ภายในกลุ่มบริษัท ฝ่ายการเงินจะกำหนดหลักการโดยภาพรวมเพื่อจัดการความเสี่ยงและนโยบายที่เกี่ยวข้องไว้เป็นลายลักษณ์อักษรเพื่อครอบคลุมความเสี่ยงอย่างเฉพาะเจาะจง เช่น ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ ความเสี่ยงอัตราดอกเบี้ย ความเสี่ยงการให้สินเชื่อ และใช้ตราสารอนุพันธ์ทางการเงินและใช้การลงทุนโดยใช้สภาพคล่องส่วนเกินในการจัดการความเสี่ยง

##### 3.1.1 ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

เนื่องจากกลุ่มบริษัทดำเนินงานในประเทศและมีธุรกรรมส่วนใหญ่เป็นสกุลเงินบาท จึงไม่มีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศอย่างมีนัยสำคัญ

##### 3.1.2 ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

รายได้และกระแสเงินสดจากการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทส่วนใหญ่ไม่ขึ้นกับการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ยในตลาด ธุรกรรมทั้งหมดที่ใช้ต้นทุนด้านอัตราดอกเบี้ยต้องได้รับอนุมัติจากผู้อำนวยการฝ่ายการเงินก่อนเข้าทำรายการ กลุ่มบริษัทไม่มีสินทรัพย์ที่ต้องอ้างอิงอัตราดอกเบี้ยอย่างมีนัยสำคัญ

##### 3.1.3 ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

กลุ่มบริษัทไม่มีการกระจุกตัวอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงทางด้านสินเชื่อ กลุ่มบริษัทมีนโยบายที่เหมาะสมเพื่อให้เชื่อมั่นได้ว่าได้ให้บริการแก่ลูกค้าที่มีประวัติสินเชื่ออยู่ในระดับที่เหมาะสมคู่สัญญาในอนุพันธ์ทางการเงิน และรายการเงินสดได้เลือกที่จะทำรายการกับสถาบันการเงินที่มีระดับความน่าเชื่อถือสูง กลุ่มบริษัทมีนโยบายจำกัดวงเงินธุรกรรมการให้สินเชื่อกับสถาบันการเงินแต่ละแห่งอย่างเหมาะสม

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไฟฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

---

### 3 การจัดการความเสี่ยงทางการเงิน (ต่อ)

#### 3.1 ปัจจัยความเสี่ยงทางการเงิน (ต่อ)

##### 3.1.4 ความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง

จำนวนเงินสดที่มีอยู่อย่างเพียงพอแสดงถึงการจัดการความเสี่ยงของสภาพคล่องอย่างรอบคอบ ความสามารถในการหาแหล่งเงินทุนแสดงให้เห็นได้จากการที่มีวงเงินอำนวยความสะดวกในการกู้ยืมที่ได้มีการตกลงไว้แล้วอย่างเพียงพอ ส่วนงานบริหารเงินของกลุ่มบริษัทได้ตั้งเป้าหมายว่าจะใช้ความยืดหยุ่นในการระดมเงินทุนโดยการรักษาวงเงินสินเชื่อที่ตกลงไว้ให้เพียงพอที่จะหามาได้เนื่องจากลักษณะธรรมชาติของธุรกิจที่เป็นฐานของกลุ่มบริษัท มีพลวัตเปลี่ยนแปลงได้

#### 3.2 การประมาณมูลค่ายุติธรรม

ตารางต่อไปนี้จะแสดงการวิเคราะห์เครื่องมือทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมจำแนกตามวิธีการประมาณมูลค่า ความแตกต่างของระดับข้อมูลสามารถแสดงได้ดังนี้

- ราคาเสนอซื้อขาย (ไม่ต้องปรับปรุง) ในตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกัน (ข้อมูลระดับ 1)
- ข้อมูลอื่นนอกเหนือจากราคาเสนอซื้อขายซึ่งรวมอยู่ในข้อมูลระดับ 1 ทั้งที่สามารถสังเกตได้โดยตรง (ได้แก่ ข้อมูลราคา) หรือโดยอ้อม (ได้แก่ ข้อมูลที่คำนวณจากราคา) สำหรับสินทรัพย์นั้นหรือหนี้สินนั้น (ข้อมูลระดับที่ 2)
- ข้อมูลสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินซึ่งไม่ได้มาจากข้อมูลที่สามารถสังเกตได้จากตลาด (ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้) (ข้อมูลระดับที่ 3)

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

3 การจัดการความเสี่ยงทางการเงิน (ต่อ)

3.2 การประมาณมูลค่ายุติธรรม (ต่อ)

ตารางต่อไปนี้จะแสดงการวิเคราะห์เครื่องมือทางการเงินที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรมจำแนกตามวิธีการประมาณมูลค่าความแตกต่างของระดับข้อมูลสามารถแสดงได้ดังนี้

|                                   | งบการเงินรวม  |               |               |             |
|-----------------------------------|---------------|---------------|---------------|-------------|
|                                   | ข้อมูลระดับ 1 | ข้อมูลระดับ 2 | ข้อมูลระดับ 3 | รวม         |
|                                   | บาท           | บาท           | บาท           | บาท         |
| สินทรัพย์                         |               |               |               |             |
| อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนสุทธิ | -             | 134,299,726   | -             | 134,299,726 |
| หนี้สิน                           |               |               |               |             |
| เงินกู้ยืมระยะยาว                 | -             | 24,488,741    | -             | -           |

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไฟฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

---

### 3 การจัดการความเสี่ยงทางการเงิน (ต่อ)

#### 3.2 การประมาณมูลค่ายุติธรรม (ต่อ)

##### (ก) เครื่องมือทางการเงินใน ระดับ 1

มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินที่ซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องอ้างอิงจากราคาเสนอซื้อขาย ณ วันที่ในงบการเงิน ตลาดจะถือเป็นตลาดที่มีสภาพคล่องเมื่อราคาเสนอซื้อขายมีพร้อมและสม่ำเสมอ จากการแลกเปลี่ยนจากตัวแทน นายหน้า กลุ่มอุตสาหกรรม ผู้ให้บริการด้านราคา หรือหน่วยงานกำกับดูแล และราคารัสนั้นแสดงถึงรายการในตลาดที่เกิดขึ้นจริงอย่างสม่ำเสมอ ในราคาซึ่งคู่สัญญาซึ่งเป็นอิสระจากกันพึงกำหนดในการซื้อขาย (Arm's length basis) ราคาเสนอซื้อขายที่ใช้สำหรับสำหรับสินทรัพย์ทางการเงินที่ถือ โดยกลุ่มบริษัทได้แก่ราคาเสนอซื้อปัจจุบัน เครื่องมือทางการเงินนี้รวมอยู่ในระดับ 1

##### (ข) เครื่องมือทางการเงินในระดับ 2

มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินที่ไม่ได้มีการซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่อง (ตัวอย่างเช่น ตราสารอนุพันธ์ที่มีการซื้อขายในตลาดรองที่ไม่ได้มีการจัดตั้งอย่างเป็นทางการ (over-the-counter) วัสดุค่าโดยใช้เทคนิคการประเมินมูลค่าโดยเทคนิคการประเมินมูลค่านี้ใช้ประโยชน์สูงสุดจากข้อมูลในตลาดที่สังเกตได้ที่มีอยู่และอ้างอิงจากประมาณการของกิจการเองมาใช้ในน้อยที่สุดเท่าที่เป็นไปได้ ถ้าข้อมูลที่เป็นสาระสำคัญทั้งหมดในการวัดมูลค่ายุติธรรมได้มาจากข้อมูลที่สังเกตได้ เครื่องมือนั้นจะรวมอยู่ในระดับ 2

ถ้าข้อมูลที่เป็นสาระสำคัญข้อใดข้อหนึ่งหรือมากกว่าไม่ได้มาจากข้อมูลที่สังเกตได้ในตลาด เครื่องมือนั้นจะรวมอยู่ในระดับ 3

เทคนิคเฉพาะในการประเมินมูลค่าที่ใช้ในการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินรวมถึงรายการดังต่อไปนี้ :

- ราคาเสนอซื้อขายของตลาด หรือราคาเสนอซื้อขายของตัวแทนสำหรับเครื่องมือที่คล้ายคลึงกัน;
- มูลค่ายุติธรรมของสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยคำนวณจากมูลค่าปัจจุบันของประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตโดยอ้างอิงจากเส้นอัตราผลตอบแทน (yield curve) ที่สังเกตได้;
- มูลค่ายุติธรรมของสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้ากำหนดโดยอ้างอิงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน และคิดลดมูลค่าที่ได้กลับมาเป็นมูลค่าปัจจุบัน;
- เทคนิคอื่น เช่นการวิเคราะห์การคิดลดกระแสเงินสด ใช้ในการกำหนดมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินที่เหลือ



บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไฟฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

---

### 3 การจัดการความเสี่ยงทางการเงิน (ต่อ)

#### 3.2 การประมาณมูลค่ายุติธรรม (ต่อ)

(ข) เครื่องมือทางการเงินในระดับ 2 (ต่อ)

##### ขั้นตอนการประเมินมูลค่ายุติธรรม

ฝ่ายการเงินของกลุ่มกิจการได้รวมถึงคณะทำงานที่ได้ทำการประเมินมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินสำหรับการรายงานในงบการเงิน รวมถึงมูลค่ายุติธรรมระดับที่ 3 คณะทำงานนี้ได้รายงานโดยตรงต่อผู้อำนวยการสายการเงิน (CFO) และคณะกรรมการตรวจสอบ (Audit committee) การประชุมระหว่าง ผู้อำนวยการสายการเงิน คณะกรรมการตรวจสอบ และคณะทำงานเกี่ยวกับกระบวนการประเมินมูลค่ายุติธรรมได้จัดขึ้นอย่างน้อยหนึ่งครั้งในแต่ละไตรมาส ซึ่งสอดคล้องกับวันที่รายงานรายไตรมาสของกลุ่มกิจการ

ข้อมูลหลักที่กลุ่มกิจการใช้ในการประเมินมูลค่ายุติธรรมระดับที่ 3 ได้แก่ อัตราคิดลดสำหรับสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าซึ่งคู่สัญญาประสบปัญหาทางการเงินอย่างมีสาระสำคัญ ซึ่งประมาณโดยอ้างอิงจากต้นทุนทางการเงินถัวเฉลี่ยของเงินทุน (Weighted average cost of capital) ของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ซึ่งกลุ่มกิจการพิจารณาแล้วเห็นว่ามีสถานะทางการเงินที่เทียบเคียงได้กับคู่สัญญาที่เป็นผู้ออกตราสารนั้น กลุ่มกิจการได้มีการติดต่อโบรกเกอร์เพื่อการใช้ข้อมูลดังกล่าว

การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมระดับที่ 2 และระดับที่ 3 ได้มีการวิเคราะห์ทุกวันทั้งในรายงานในแต่ละไตรมาส ในระหว่างการประชุมระหว่าง ผู้อำนวยการสายการเงิน คณะกรรมการตรวจสอบ และคณะทำงานเกี่ยวกับการประเมินมูลค่ายุติธรรม โดยในระหว่างการประชุมคณะทำงานได้มีการนำเสนอรายงานเพื่ออธิบายสาเหตุของการเปลี่ยนแปลงของมูลค่ายุติธรรม

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

---

#### 4 ประเมินการทางบัญชีที่สำคัญ ข้อสมมติฐานและการใช้ดุลยพินิจ

การประมาณการ ข้อสมมติฐานและการใช้ดุลยพินิจ ได้มีการประเมินทบทวนอย่างต่อเนื่อง และอยู่บนพื้นฐานของประสบการณ์ในอดีตและปัจจัยอื่น ๆ ซึ่งรวมถึงการคาดการณ์ถึงเหตุการณ์ในอนาคตที่เชื่อว่ามีเหตุผลในสถานการณ์ขณะนั้น

##### ประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ และข้อสมมติฐาน

กลุ่มบริษัทมีการประมาณการทางบัญชี และใช้ข้อสมมติฐานที่เกี่ยวข้องกับเหตุการณ์ในอนาคต ผลของประมาณการทางบัญชีอาจไม่ตรงกับผลที่เกิดขึ้นจริง ประมาณการทางบัญชีที่สำคัญและข้อสมมติฐานที่มีความเสี่ยงอย่างเป็นสาระสำคัญที่อาจเป็นเหตุให้เกิดการปรับปรุงยอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินในรอบระยะเวลาบัญชีหน้า มีดังนี้

##### (ก) การด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย เงินลงทุนในบริษัทร่วม และเงินลงทุนทั่วไป

เงินลงทุนในบริษัทย่อย เงินลงทุนในบริษัทร่วม และเงินลงทุนทั่วไปแสดงโดยใช้วิธีราคาทุนในงบการเงินเฉพาะบริษัท และปรับปรุงด้วยค่าเผื่อการด้อยค่าเนื่องจากราคาทุนของเงินลงทุนในบริษัทย่อย เงินลงทุนในบริษัทร่วม และเงินลงทุนทั่วไปสูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนซึ่งประเมินจากมูลค่าจากการใช้ โดยผู้บริหารได้ทำการประเมินและพิจารณาจากผลประกอบการในอดีต ความผันผวนของปัจจัยภายนอกอื่นที่คาดว่าจะมีผลกระทบต่อการดำเนินงาน และได้จัดทำและสอบทานประมาณการทางการเงิน และประมาณการกระแสเงินสดของผลตอบแทนที่คาดว่าจะได้รับจากบริษัทเหล่านั้นในอนาคตเพื่อประกอบการประเมิน

##### (ข) ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีเกิดจากผลแตกต่างชั่วคราวบางรายการซึ่งมีความเป็นไปได้ก่อนข้างต้นที่จะใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษี โดยการประมาณการของผู้บริหาร ซึ่งมีข้อสมมติฐานจากการคาดการณ์ผลกำไรที่คาดว่าจะเกิดขึ้นในอนาคต และปรับปรุงด้วยปัจจัยความผันผวนภายนอกอื่นที่คาดว่าจะกระทบต่อประมาณผลกำไรที่คาดว่าจะเกิดขึ้น รวมทั้งการพิจารณาการใช้ผลขาดทุนทางภาษีในอดีต ซึ่งผู้บริหารได้พิจารณาด้วยหลักความระมัดระวังรอบคอบ

##### (ค) ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

มูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานขึ้นอยู่กับหลายปัจจัยที่ใช้ในการคำนวณตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย โดยมีข้อสมมติฐานหลายตัว รวมถึงข้อสมมติฐานเกี่ยวกับอัตราคิดลด การเปลี่ยนแปลงของข้อสมมติฐานเหล่านี้จะส่งผลกระทบต่อมูลค่าของภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

กลุ่มบริษัทได้พิจารณาอัตราคิดลดที่เหมาะสมในแต่ละปี ซึ่งได้แก่อัตราดอกเบี้ยที่ควรจะใช้ในการกำหนดมูลค่าปัจจุบันของประมาณการกระแสเงินสดที่คาดว่าจะต้องจ่ายภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน ในการพิจารณาอัตราคิดลดที่เหมาะสม กลุ่มบริษัทพิจารณาใช้ อัตราผลตอบแทนในตลาดของพันธบัตรรัฐบาล ซึ่งเป็นสกุลเงินเดียวกับสกุลเงินที่ต้องจ่ายชำระผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุ และมีอายุครบกำหนดใกล้เคียงกับระยะเวลาที่ต้องจ่ายชำระภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานที่เกี่ยวข้อง

ข้อสมมติฐานหลักอื่น ๆ สำหรับภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานอ้างอิงกับสถานการณ์ปัจจุบันในตลาด ข้อมูลเพิ่มเติมเปิดเผยในหมายเหตุ 31

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไฟฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

## 5 การจัดการความเสี่ยงในส่วนของทุน

วัตถุประสงค์ของกลุ่มบริษัทในการบริหารทุนของกลุ่มบริษัทนั้นเพื่อดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่องของกลุ่มบริษัทเพื่อสร้างผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้นและเป็นประโยชน์ต่อผู้ที่มีส่วนได้เสียอื่น และเพื่อดำรงไว้ซึ่งโครงสร้างของทุนที่เหมาะสมเพื่อลดต้นทุนทางการเงินของทุน

ในการดำรงไว้หรือปรับโครงสร้างของทุน กลุ่มบริษัทอาจปรับนโยบายการจ่ายเงินปันผลให้กับผู้ถือหุ้น การคืนทุนให้แก่ผู้ถือหุ้น การออกหุ้นใหม่ หรือการขายทรัพย์สินเพื่อลดภาระหนี้สิน

## 6 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

|                                   | งบการเงินรวม |             | งบการเงินเฉพาะบริษัท |            |
|-----------------------------------|--------------|-------------|----------------------|------------|
|                                   | พ.ศ. 2558    | พ.ศ. 2557   | พ.ศ. 2558            | พ.ศ. 2557  |
|                                   | บาท          | บาท         | บาท                  | บาท        |
| เงินสด                            | 206,388      | 62,178      | 8,932                | 9,588      |
| เงินฝากธนาคาร - ประเภทกระแสรายวัน | 63,578,790   | 59,413,049  | 38,232,983           | 9,687,158  |
| - ประเภทออมทรัพย์                 | 534,505,072  | 62,805,987  | 338,283,774          | 54,272,126 |
| - ประเภทฝากประจำ                  | 19,102,922   | -           | 9,314,496            | -          |
|                                   | 617,393,172  | 122,281,214 | 385,840,185          | 63,968,872 |

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 เงินฝากธนาคารประเภทออมทรัพย์มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.10 - 1.00 ต่อปี (พ.ศ. 2557 : ร้อยละ 0.37 - 0.50 ต่อปี)

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไฟฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

7 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นสุทธิ

|                                                           | งบการเงินรวม |             | งบการเงินเฉพาะบริษัท |              |
|-----------------------------------------------------------|--------------|-------------|----------------------|--------------|
|                                                           | พ.ศ. 2558    | พ.ศ. 2557   | พ.ศ. 2558            | พ.ศ. 2557    |
|                                                           | บาท          | บาท         | บาท                  | บาท          |
| ลูกหนี้การค้า - บริษัทอื่น                                | 273,878,225  | 32,590,216  | 3,901,260            | 10,522,674   |
| หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ                                 | (45,089,639) | (6,189,322) | (2,945,037)          | (2,000,000)  |
|                                                           | 228,788,586  | 26,400,894  | 956,223              | 8,522,674    |
| ลูกหนี้การค้า - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 39 ข))   | -            | 40,660      | 67,760,939           | 60,994,713   |
| หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ                                 | -            | -           | (48,959,231)         | (56,966,405) |
|                                                           | -            | 40,660      | 18,801,708           | 4,028,308    |
| รายได้ค้างรับ - บริษัทอื่น                                | 90,394,541   | 2,905,655   | 1,696,260            | 1,696,260    |
| หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ                                 | (1,956,260)  | (1,956,260) | (1,696,260)          | (1,696,260)  |
|                                                           | 88,438,281   | 949,395     | -                    | -            |
| รายได้ค้างรับ - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 39 ข))   | -            | 37,450      | -                    | 3,487,130    |
| หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ                                 | -            | -           | -                    | -            |
|                                                           | -            | 37,450      | -                    | 3,487,130    |
| ลูกหนี้อื่น - บริษัทอื่น                                  | 7,634,993    | 437,487     | 580,102              | 248,360      |
| หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ                                 | (5,659,855)  | (189,117)   | -                    | -            |
|                                                           | 1,975,138    | 248,370     | 580,102              | 248,360      |
| ลูกหนี้อื่น - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 39 ข))     | -            | -           | 8,628,796            | -            |
| หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ                                 | -            | -           | (1,366,791)          | -            |
|                                                           | -            | -           | 7,262,005            | -            |
| เงินทศรองจ่าย - บริษัทอื่น                                | 2,242,973    | 2,153,846   | 153,846              | 153,846      |
| หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ                                 | (2,153,846)  | (2,153,846) | (153,846)            | (153,846)    |
|                                                           | 89,127       | -           | -                    | -            |
| เงินทศรองจ่าย - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 39 ข))   | -            | 16,077,176  | -                    | 18,285,700   |
| หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ                                 | -            | -           | -                    | -            |
|                                                           | -            | 16,077,176  | -                    | 18,285,700   |
| ดอกเบี้ยค้างรับ - บริษัทอื่น                              | 806,795      | 806,795     | 806,795              | 806,795      |
| หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ                                 | (806,795)    | (806,795)   | (806,795)            | (806,795)    |
|                                                           | -            | -           | -                    | -            |
| ดอกเบี้ยค้างรับ - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 39 ข)) | -            | 1,027,959   | 3,578,952            | 4,278,501    |
| หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ                                 | -            | -           | (3,578,952)          | (2,876,897)  |
|                                                           | -            | 1,027,959   | -                    | 1,401,604    |
| ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า - บริษัทอื่น                       | 154,295,892  | 1,978,631   | 383,887              | 724,830      |
| หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ                                 | -            | -           | -                    | -            |
|                                                           | 154,295,892  | 1,978,631   | 383,887              | 724,830      |
| เชื้รับล่วงหน้า - บริษัทอื่น                              | -            | 165,000     | -                    | -            |
|                                                           | 473,587,024  | 46,925,535  | 27,983,925           | 36,698,606   |

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

7 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นสุทธิ (ต่อ)

ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นแยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้

|                                               | งบการเงินรวม |            | งบการเงินเฉพาะบริษัท |            |
|-----------------------------------------------|--------------|------------|----------------------|------------|
|                                               | พ.ศ. 2558    | พ.ศ. 2557  | พ.ศ. 2558            | พ.ศ. 2557  |
|                                               | บาท          | บาท        | บาท                  | บาท        |
| <b>ลูกหนี้การค้า - บริษัทอื่น</b>             |              |            |                      |            |
| ลูกหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ                  | 220,234,541  | 17,055,639 | 13,910               | 7,482,600  |
| เกินกว่ากำหนดเวลาชำระหนี้                     |              |            |                      |            |
| น้อยกว่า 3 เดือน                              | 1,595,096    | 7,894,372  | -                    | -          |
| 3 - 6 เดือน                                   | 2,610,867    | 900,074    | -                    | 900,074    |
| 6 - 12 เดือน                                  | 5,305,041    | 796,086    | 695,500              | -          |
| เกินกว่า 12 เดือน                             | 44,132,680   | 5,944,045  | 3,191,850            | 2,140,000  |
|                                               | 273,878,225  | 32,590,216 | 3,901,260            | 10,522,674 |
| <b>ลูกหนี้การค้า - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</b> |              |            |                      |            |
| ลูกหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ                  | -            | 40,660     | 7,512,455            | 1,332,535  |
| เกินกว่ากำหนดเวลาชำระหนี้                     |              |            |                      |            |
| น้อยกว่า 3 เดือน                              | -            | -          | 8,087,031            | 2,576,858  |
| 3 - 6 เดือน                                   | -            | -          | 2,821,159            | 3,872,575  |
| 6 - 12 เดือน                                  | -            | -          | 7,464,168            | 12,725,900 |
| เกินกว่า 12 เดือน                             | -            | -          | 41,876,126           | 40,486,845 |
|                                               | -            | 40,660     | 67,760,939           | 60,994,713 |
| <b>รายได้ค้างรับ - บริษัทอื่น</b>             |              |            |                      |            |
| รายได้ค้างรับที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ            | 88,186,863   | 824,756    | -                    | -          |
| เกินกว่ากำหนดเวลาชำระหนี้                     |              |            |                      |            |
| น้อยกว่า 3 เดือน                              | 251,418      | 124,603    | -                    | -          |
| 3 - 6 เดือน                                   | -            | -          | -                    | -          |
| 6 - 12 เดือน                                  | -            | 260,000    | -                    | -          |
| เกินกว่า 12 เดือน                             | 1,956,260    | 1,696,296  | 1,696,260            | 1,696,260  |
|                                               | 90,394,541   | 2,905,655  | 1,696,260            | 1,696,260  |
| <b>รายได้ค้างรับ - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</b> |              |            |                      |            |
| รายได้ค้างรับที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ            | -            | 37,450     | -                    | 392,690    |
| เกินกว่ากำหนดเวลาชำระหนี้                     |              |            |                      |            |
| น้อยกว่า 3 เดือน                              | -            | -          | -                    | 355,240    |
| 3 - 6 เดือน                                   | -            | -          | -                    | 1,065,720  |
| 6 - 12 เดือน                                  | -            | -          | -                    | 1,673,480  |
| เกินกว่า 12 เดือน                             | -            | -          | -                    | -          |
|                                               | -            | 37,450     | -                    | 3,487,130  |

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

7 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นสุทธิ (ต่อ)

ขอลดลงเหลือของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นแยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้ (ต่อ)

|                                             | งบการเงินรวม |           | งบการเงินเฉพาะบริษัท |           |
|---------------------------------------------|--------------|-----------|----------------------|-----------|
|                                             | พ.ศ. 2558    | พ.ศ. 2557 | พ.ศ. 2558            | พ.ศ. 2557 |
|                                             | บาท          | บาท       | บาท                  | บาท       |
| <b>ลูกหนี้อื่น - บริษัทอื่น</b>             |              |           |                      |           |
| ลูกหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ                | 7,054,893    | -         | 2                    | -         |
| เกินกว่ากำหนดเวลาชำระหนี้                   |              |           |                      |           |
| น้อยกว่า 3 เดือน                            | 6,800        | 10        | 6,800                | 10        |
| 3 - 6 เดือน                                 | -            | -         | -                    | -         |
| 6 - 12 เดือน                                | -            | -         | -                    | -         |
| เกินกว่า 12 เดือน                           | 573,300      | 437,477   | 573,300              | 248,350   |
|                                             | 7,634,993    | 437,487   | 580,102              | 248,360   |
| <b>ลูกหนี้อื่น - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</b> |              |           |                      |           |
| ลูกหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ                | -            | -         | 688,573              | -         |
| เกินกว่ากำหนดเวลาชำระหนี้                   |              |           |                      |           |
| น้อยกว่า 3 เดือน                            | -            | -         | 1,691,854            | -         |
| 3 - 6 เดือน                                 | -            | -         | 3,647,430            | -         |
| 6 - 12 เดือน                                | -            | -         | 2,600,939            | -         |
| เกินกว่า 12 เดือน                           | -            | -         | -                    | -         |
|                                             | -            | -         | 8,628,796            | -         |

8 สินค้าคงเหลือ

|                       | งบการเงินรวมและ<br>งบการเงินเฉพาะบริษัท |           |
|-----------------------|-----------------------------------------|-----------|
|                       | พ.ศ. 2558                               | พ.ศ. 2557 |
|                       | บาท                                     | บาท       |
| อะไหล่                | 6,682,260                               | -         |
| วัสดุสิ้นเปลือง       | 6,398,798                               | -         |
| สินค้าระหว่างทาง      | -                                       | -         |
| รวม                   | 13,081,058                              | -         |
| ค่าเผื่อการปรับมูลค่า | (2,773,739)                             | -         |
|                       | 10,307,319                              | -         |

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

## 9 เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทอื่นสุทธิ

รายการเคลื่อนไหวเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทอื่น สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 และ พ.ศ. 2557 มีดังนี้

|                                                                                         | งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะบริษัท |              |
|-----------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|--------------|
|                                                                                         | พ.ศ. 2558                         | พ.ศ. 2557    |
|                                                                                         | บาท                               | บาท          |
| ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม                                                               | 8,019,177                         | 40,000,000   |
| <u>บวก</u> จัดประเภทรายการเงินกู้ยืมใหม่ - บริษัท สกินิก กรุ๊ป จำกัด<br>(หมายเหตุ 39 ง) | -                                 | -            |
| <u>หัก</u> รับชำระระหว่างปี                                                             | (8,019,177)                       | (40,000,000) |
| ยอดคงเหลือยกไป ณ วันที่ 31 ธันวาคม                                                      | -                                 | -            |

เนื่องจากการขายเงินลงทุนในบริษัท สกินิก กรุ๊ป จำกัด ซึ่งเดิมเป็นบริษัทร่วม เมื่อวันที่ 15 พฤษภาคม พ.ศ. 2558 ทำให้บริษัท สกินิก กรุ๊ป จำกัด ไม่มีสถานะเป็นกิจการที่เกี่ยวข้องกันอีก ดังนั้นเงินกู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทร่วมสำหรับปี พ.ศ. 2558 จึงถูกจัดประเภทใหม่ให้แสดงเป็นเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทอื่น

เมื่อวันที่ 27 ตุลาคม พ.ศ. 2558 บริษัท สกินิก กรุ๊ป จำกัด ได้ชำระเงินกู้ทั้งหมดจำนวนให้แก่บริษัทแล้ว

## 10 ต้นทุนสร้างภาพยนตร์รอตัดจำหน่ายสุทธิ

|                               | งบการเงินรวม |              | งบการเงินเฉพาะบริษัท |              |
|-------------------------------|--------------|--------------|----------------------|--------------|
|                               | พ.ศ. 2558    | พ.ศ. 2557    | พ.ศ. 2558            | พ.ศ. 2557    |
|                               | บาท          | บาท          | บาท                  | บาท          |
| ต้นทุนสร้างภาพยนตร์รอตัดจ่าย  | 10,567,157   | 10,567,157   | 10,567,157           | 10,567,157   |
| <u>หัก</u> ค่าเผื่อการด้อยค่า | (10,567,157) | (10,567,157) | (10,567,157)         | (10,567,157) |
|                               | -            | -            | -                    | -            |

## 11 เงินฝากสถาบันการเงินที่คิดภาระค้ำประกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 กลุ่มบริษัทและบริษัทมีเงินฝากสถาบันการเงินที่คิดภาระค้ำประกันเป็นจำนวน 4,646,651 บาท โดยเป็นเงินฝากประจำที่มีกำหนดระยะเวลาหกเดือนถึงหนึ่งปี มีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.50 ต่อปี ถึงร้อยละ 2.75 ต่อปี (31 ธันวาคม พ.ศ. 2557 : 35,327,946 บาท คิดเป็นร้อยละ 0.50 ต่อปี ถึงร้อยละ 2.75 ต่อปี) (เฉพาะบริษัท : 29,722,022 บาท) เงินฝากประจำดังกล่าวใช้เป็นหลักทรัพย์เพื่อค้ำประกันหนังสือค้ำประกันการเช่า (หมายเหตุ 42)

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)  
 (เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)   
 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

12     เงินลงทุนในบริษัทร่วมสุทธิ

| ชื่อบริษัท                  | ลักษณะธุรกิจ                                                                 | จดทะเบียนใน | สัดส่วนการถือหุ้น |           | ทุนชำระแล้ว (หุ้นสามัญ) |           | งบการเงินรวม    |              | งบการเงินเฉพาะบริษัท |              |
|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------|-------------|-------------------|-----------|-------------------------|-----------|-----------------|--------------|----------------------|--------------|
|                             |                                                                              |             |                   |           |                         |           | วิธีส่วนได้เสีย |              | วิธีราคาทุน          |              |
|                             |                                                                              |             | พ.ศ. 2558         | พ.ศ. 2557 | พ.ศ. 2558               | พ.ศ. 2557 | พ.ศ. 2558       | พ.ศ. 2557    | พ.ศ. 2558            | พ.ศ. 2557    |
|                             |                                                                              |             | ร้อยละ            | ร้อยละ    | ล้านบาท                 | ล้านบาท   | บาท             | บาท          | บาท                  | บาท          |
| บริษัท บอกร์ ออฟฟิศ         |                                                                              |             |                   |           |                         |           |                 |              |                      |              |
| เอนเทอร์เทนเมนต์ จำกัด      | นำเข้าลิขสิทธิ์ภาพยนตร์<br>เพื่อจำหน่ายและสร้างภาพยนตร์<br>เพื่อการค้าหากำไร | ประเทศไทย   | 40.00             | 40.00     | 100.00                  | 100.00    | 19,500,489      | 19,500,489   | 19,500,489           | 19,500,489   |
| บริษัท สเตรกา จำกัด (มหาชน) |                                                                              |             |                   |           |                         |           |                 |              |                      |              |
| (หมายเหตุ 13)               | รับเหมาก่อสร้างและงานโยธา                                                    | ประเทศไทย   | 84.21             | 40.00     | 190.00                  | 150.00    | -               | 166,808,811  | -                    | 159,088,283  |
| บริษัท สกีนิก กรุ๊ป จำกัด   | บริการสถานเสริมความงาม                                                       | ประเทศไทย   | -                 | 30.00     | -                       | 5.00      | -               | 15,603,456   | -                    | 15,700,000   |
| รวม                         |                                                                              |             |                   |           |                         |           | 19,500,489      | 201,912,756  | 19,500,489           | 194,288,772  |
| หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า      |                                                                              |             |                   |           |                         |           | (19,500,489)    | (19,500,489) | (19,500,489)         | (19,500,489) |
| สุทธิ                       |                                                                              |             |                   |           |                         |           | -               | 182,412,267  | -                    | 174,788,283  |



บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไฟฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

12 เงินลงทุนในบริษัทร่วมสุทธิ (ต่อ)

เงินลงทุนในบริษัทร่วมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 และ พ.ศ. 2557 มีการเปลี่ยนแปลงดังนี้

|                                              | งบการเงินรวม  |             | งบการเงินเฉพาะบริษัท |             |
|----------------------------------------------|---------------|-------------|----------------------|-------------|
|                                              | พ.ศ. 2558     | พ.ศ. 2557   | พ.ศ. 2558            | พ.ศ. 2557   |
|                                              | บาท           | บาท         | บาท                  | บาท         |
| ราคาตามบัญชีสุทธิต้นปี                       | 182,412,267   | 100,396,175 | 174,788,283          | 121,088,283 |
| เงินลงทุนเพิ่มในระหว่างปี                    | 40,000,000    | 53,700,000  | -                    | 53,700,000  |
| ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)สำหรับปี                 |               |             |                      |             |
| - บริษัท สเตรกา จำกัด (มหาชน)                | 16,674,170    | 36,412,636  | -                    | -           |
| - บริษัท สกินิก กรู๊ป จำกัด                  | -             | (96,544)    | -                    | -           |
| เงินปันผลรับสำหรับปี                         | -             | (8,000,000) | -                    | -           |
| จำหน่ายเงินลงทุน                             | (15,603,456)  | -           | (15,700,000)         | -           |
| โอนไปเป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อย (หมายเหตุ 13) | (223,482,981) | -           | (159,088,283)        | -           |
| ราคาตามบัญชีสุทธิปลายปี                      | -             | 182,412,267 | -                    | 174,788,283 |

ในระหว่างปี พ.ศ. 2557 บริษัทซื้อเงินลงทุนร้อยละ 30 ในบริษัท สกินิก กรู๊ป จำกัด ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2557 ยอดคงเหลือตามวิธีราคาทุนซึ่งแสดงในงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะบริษัท มีจำนวน 15.70 ล้านบาท บริษัทได้บันทึกเงินลงทุนในบริษัทร่วมนี้ตามวิธีส่วนได้เสียในงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2557 โดยบริษัทได้รับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนสุทธิในบริษัทร่วมดังกล่าวจำนวน 96,544 บาท โดยใช้ข้อมูลทางการเงินของบริษัทร่วมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2557 ที่จัดทำโดยฝ่ายบริหารและยังไม่ได้ผ่านการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชี เนื่องจากบริษัทร่วมดังกล่าวยังไม่สามารถปิดบัญชีต่าง ๆ เช่น บัญชีสินค้าคงเหลือ บัญชีต้นทุนขาย บัญชีค่าใช้จ่าย ตลอดจนบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ให้แล้วเสร็จเพื่อการตรวจสอบของผู้สอบบัญชีได้

เมื่อวันที่ 30 เมษายน พ.ศ. 2558 บริษัทได้ทำสัญญาซื้อขายหุ้นสามัญในบริษัท สกินิก กรู๊ป จำกัด ที่บริษัทถืออยู่ทั้งหมดจำนวน 15,000 หุ้นให้แก่บุคคลธรรมดาคนหนึ่งในราคาหุ้นละ 1,046.67 บาทต่อหุ้น รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 15,700,000 บาท โดยคณะกรรมการบริษัทได้พิจารณาและอนุมัติให้ทำการการดังกล่าวในวันที่ 13 พฤษภาคม พ.ศ. 2558 โดยบริษัทได้รับชำระเงินค่าหุ้นทั้งหมดเมื่อวันที่ 15 พฤษภาคม พ.ศ. 2558

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)  
(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

13 เงินลงทุนในบริษัทย่อยสุทธิ

เงินลงทุนในบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 และ พ.ศ. 2557 ประกอบด้วยรายละเอียดดังนี้

| ชื่อบริษัท                                                                                | ลักษณะธุรกิจ                                             | จดทะเบียนใน | สัดส่วนการถือหุ้น   |                     | ทุนชำระแล้ว (หุ้นสามัญ) |                      | งบการเงินเฉพาะบริษัท |                  |
|-------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------|-------------|---------------------|---------------------|-------------------------|----------------------|----------------------|------------------|
|                                                                                           |                                                          |             | พ.ศ. 2558<br>ร้อยละ | พ.ศ. 2557<br>ร้อยละ | พ.ศ. 2558<br>ล้านบาท    | พ.ศ. 2557<br>ล้านบาท | วิธีราคาทุน          |                  |
|                                                                                           |                                                          |             |                     |                     |                         |                      | พ.ศ. 2558<br>บาท     | พ.ศ. 2557<br>บาท |
| บริษัทย่อยโดยตรง                                                                          |                                                          |             |                     |                     |                         |                      |                      |                  |
| บริษัท คิจิตอล ไรท์ พิกเจอร์ส จำกัด (มหาชน)*                                              | จำหน่ายเทปวีดีโอและวีซีดี                                | ประเทศไทย   | 100.00              | 100.00              | 576.00                  | 576.00               | 494,130,000          | 494,130,000      |
| บริษัท อิน แอนด์ ออน สตูดิโอ จำกัด*                                                       | รับจัดงานคอนเสิร์ต                                       | ประเทศไทย   | 100.00              | 100.00              | 20.00                   | 20.00                | 19,998,000           | 19,998,000       |
| บริษัท ไลฟ์ เรดิโอ จำกัด*                                                                 | จัดรายการสื่อวิทยุ                                       | ประเทศไทย   | 97.50               | 97.50               | 100.00                  | 100.00               | 97,500,000           | 97,500,000       |
| บริษัท ไลฟ์ ทีวี จำกัด                                                                    | ผลิตรายการโทรทัศน์และให้บริการเคเบิลทีวี                 | ประเทศไทย   | -                   | 90.10               | 154.00                  | 154.00               | -                    | 138,750,000      |
| บริษัท สเปซ มิคเดีย จำกัด (มหาชน)<br>(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ มิคเดีย กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)”) | รับจ้างผลิตและให้บริการเช่าป้ายโฆษณาและสื่อดิจิทัลมีเดีย | ประเทศไทย   | 75.55               | 100.00              | 180.00                  | 45.00                | 236,283,204          | 200,283,204      |
| บริษัท ไทยโซโซ ทีวี จำกัด **                                                              | ผลิตรายการโทรทัศน์และให้บริการเคเบิลทีวี                 | ประเทศไทย   | -                   | 100.00              | -                       | 1.00                 | -                    | 999,700          |
| บริษัท ป๊อปปี้ ทีวี จำกัด **                                                              | ผลิตรายการโทรทัศน์และให้บริการเคเบิลทีวี                 | ประเทศไทย   | -                   | 100.00              | -                       | 1.00                 | -                    | 999,700          |
| บริษัท สเปซ สตูดิโอ จำกัด<br>(เดิมชื่อ “บริษัท แอล เอส บี เซอร์วิสเชส จำกัด”)**           | ให้บริการระบบออกอากาศรายการโทรทัศน์และให้เช่าสตูดิโอ     | ประเทศไทย   | -                   | 100.00              | -                       | 5.00                 | -                    | 4,999,700        |
| บริษัท อาร์ ใจส์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด<br>(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ เอสเตท จำกัด”)            | ให้บริการเช่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง                      | ประเทศไทย   | -                   | 100.00              | 125.25                  | 125.25               | 125,250,000          | 125,250,000      |
| บริษัท สเตรกา จำกัด (มหาชน) (หมายเหตุ 13)                                                 | รับเหมาก่อสร้างและงานโยธา                                | ประเทศไทย   | 84.21               | -                   | 190.00                  | -                    | 295,088,283          | -                |
| บริษัท ธอร์ เอนเนอร์จี แอนด์ รีซอร์สเซส จำกัด                                             | ธุรกิจพลังงาน พลังงานทดแทน และเหมืองแร่                  | ประเทศไทย   | 100.00              | -                   | 2.50                    | -                    | 2,500,000            | -                |
| รวม                                                                                       |                                                          |             |                     |                     |                         |                      | 1,409,499,487        | 1,082,910,304    |
| หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า                                                                    |                                                          |             |                     |                     |                         |                      | (716,911,204)        | (857,660,604)    |
| สุทธิ                                                                                     |                                                          |             |                     |                     |                         |                      | 553,838,283          | 225,249,700      |
| บริษัทย่อยโดยอ้อม                                                                         |                                                          |             |                     |                     |                         |                      |                      |                  |
| บริษัท มิคเดีย อีเวนต์ ดีไซน์ จำกัด                                                       | จัดงานแสดงสินค้าและสื่อโฆษณา                             | ประเทศไทย   | 75.55               | -                   | 1.00                    | 0.25                 | 1,000,000            | -                |
| บริษัท สเปน เวิร์ค จำกัด                                                                  | จัดกิจกรรมของบริษัทโฆษณา                                 | ประเทศไทย   | 51.00               | -                   | 10.00                   | 10.00                | 68,000,000           | -                |
| บริษัท สเปซ เอสเตท จำกัด<br>(เดิมชื่อ “บริษัท แอลเอ็มจี เอสเตท จำกัด”)                    | ดำเนินธุรกิจการลงทุนก่อสร้างป้ายโฆษณา                    | ประเทศไทย   | 75.55               | 100.00              | 50.00                   | 50.00                | 50,000,000           | -                |
| บริษัท ไทยโซโซ ทีวี จำกัด**                                                               | ผลิตรายการโทรทัศน์และให้บริการเคเบิลทีวี                 | ประเทศไทย   | 75.55               | 100.00              | 1.00                    | 1.00                 | 999,700              | -                |
| บริษัท ป๊อปปี้ ทีวี จำกัด**                                                               | ผลิตรายการโทรทัศน์และให้บริการเคเบิลทีวี                 | ประเทศไทย   | 75.55               | 100.00              | 1.00                    | 1.00                 | 999,700              | -                |
| บริษัท สเปซ สตูดิโอ จำกัด<br>(เดิมชื่อ “บริษัท แอล เอส บี เซอร์วิสเชส จำกัด”)**           | ให้บริการระบบออกอากาศรายการโทรทัศน์และให้เช่าสตูดิโอ     | ประเทศไทย   | 75.55               | 100.00              | 5.00                    | 5.00                 | 4,999,700            | -                |

\* เลิกกิจการและอยู่ในระหว่างชำระบัญชี
\*\* ในระหว่างงวดสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 กลุ่มบริษัทได้ปรับโครงสร้างการถือหุ้นโดย บริษัท ไทยโซโซ ทีวี จำกัด บริษัท ป๊อปปี้ ทีวี จำกัด และบริษัท สเปซ สตูดิโอ จำกัด (เดิมชื่อ “บริษัท แอล เอส บี เซอร์วิสเชส จำกัด”) ได้ถูกปรับโครงสร้างการถือหุ้นให้อยู่ภายใต้อำนาจควบคุมของบริษัท สเปซ มิคซ์ จำกัด (มหาชน) (เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ มิคซ์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)”) ซึ่งการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างดังกล่าวได้ทำการโอนเงินทุนที่มูลค่าตามบัญชีและไม่เกิดกำไรหรือขาดทุน เพราะอยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกัน

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

13 เงินลงทุนในบริษัทย่อยสุทธิ (ต่อ)

เงินลงทุนในบริษัทย่อยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 และ พ.ศ. 2557 มีการเปลี่ยนแปลงดังนี้

|                                                                                                          | งบการเงินเฉพาะบริษัท |             |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|-------------|
|                                                                                                          | พ.ศ. 2558            | พ.ศ. 2557   |
|                                                                                                          | บาท                  | บาท         |
| ราคาตามบัญชีสุทธิต้นปี                                                                                   | 225,249,700          | 44,999,700  |
| จ่ายเงินลงทุนในบริษัท อาร์ไจล์ ดิเวลลอปเม้นท์ จำกัด<br>(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ เอสเตท จำกัด”)             | -                    | 125,250,000 |
| เงินลงทุนเพิ่มในบริษัท สแพลช มีเดีย จำกัด (มหาชน)<br>(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ มีเดีย กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)”) | 36,000,000           | 55,000,000  |
| โอนเปลี่ยนแปลงเงินลงทุนในบริษัท สเตรกา จำกัด (มหาชน)<br>(จากบริษัทร่วมเป็นบริษัทย่อย) (หมายเหตุ 13)      | 159,088,283          | -           |
| เงินลงทุนเพิ่มในบริษัท สเตรกา จำกัด (มหาชน)                                                              | 136,000,000          | -           |
| จ่ายเงินลงทุนในบริษัท ธอร์ เอนเนอร์จี แอนด์รีซอร์สเซส จำกัด                                              | 2,500,000            | -           |
| ขายเงินลงทุนในบริษัท สแพลช สตูดิโอ จำกัด<br>(เดิมชื่อ “บริษัท แอล เอส บี เซอร์วิสเชส จำกัด”)             | (4,999,700)          | -           |
| ขายเงินลงทุนในบริษัท ไทยไชโย ทิว จำกัด*                                                                  | -                    | -           |
| ขายเงินลงทุนในบริษัท ป๊อปปี้ ทิว จำกัด*                                                                  | -                    | -           |
| ราคาตามบัญชีสุทธิปลายปี                                                                                  | 553,838,283          | 225,249,700 |

\* สำหรับปี พ.ศ. 2558 ยอดขายเงินลงทุนในบริษัท ไทยไชโย ทิว จำกัด และ บริษัท ป๊อปปี้ ทิว จำกัด มีมูลค่าเป็นศูนย์ เนื่องจากเงินลงทุนดังกล่าวมีการบันทึกค่าเผื่อการค้อยค่าเงินลงทุนเต็มจำนวนแล้ว

บริษัท อาร์ไจล์ ดิเวลลอปเม้นท์ จำกัด (เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ เอสเตท จำกัด”)

เมื่อวันที่ 25 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2557 บริษัทได้จัดตั้งบริษัท อาร์ไจล์ ดิเวลลอปเม้นท์ จำกัด เพื่อประกอบธุรกิจบริหารจัดการและพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ โดยบริษัทถือหุ้นจำนวน 1,500,000 หุ้น มูลค่าที่ชำระแล้วหุ้นละ 50 บาท รวมมูลค่า 75,000,000 บาท คิดเป็นอัตราส่วนการถือหุ้นร้อยละ 100 ของหุ้นที่มีอยู่

เมื่อวันที่ 1 ธันวาคม พ.ศ. 2557 บริษัท อาร์ไจล์ ดิเวลลอปเม้นท์ จำกัด ได้เรียกชำระค่าหุ้นเพิ่มหุ้นละ 33.50 บาท อีกจำนวนรวมทั้งสิ้น 50,250,000 บาท โดยบริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) (เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”) ได้ชำระค่าหุ้นจำนวนดังกล่าวแล้วในเดือนธันวาคม พ.ศ. 2557

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

---

### 13 เงินลงทุนในบริษัทย่อยสุทธิ (ต่อ)

บริษัท สแพลช มีเดีย จำกัด (มหาชน) (เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ มีเดีย กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)”)

เมื่อวันที่ 24 กันยายน พ.ศ. 2557 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท มีมติให้ซื้อหุ้นเพิ่มทุนในบริษัท สแพลช มีเดีย จำกัด (มหาชน) อีกจำนวน 550,000 หุ้น ในราคาหุ้นละ 100 บาท รวมทั้งสิ้น 55,000,000 บาท เพื่อคงสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 99.99 ในบริษัท สแพลช มีเดีย จำกัด (มหาชน) โดยบริษัท สแพลช มีเดีย จำกัด (มหาชน) ได้ดำเนินการจดทะเบียนหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวในวันที่ 29 กันยายน พ.ศ. 2557

เมื่อวันที่ 28 กรกฎาคม พ.ศ. 2558 บริษัท สแพลช มีเดีย จำกัด (มหาชน) ได้เข้าทำการซื้อหุ้นในบริษัท สปิน เวิร์ค จำกัด จำนวน 51,000 หุ้น โดยมีข้อตกลงว่าทางบริษัท สแพลช มีเดีย จำกัด (มหาชน) จะต้องชำระเงินค่าหุ้นต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท สปิน เวิร์ค จำกัด โดยแบ่งเป็นสองส่วน ส่วนแรกเป็นเงินสด จำนวน 24,000,000 บาท และส่วนที่สองจะชำระเป็นหุ้นจดทะเบียนเพิ่มทุนของบริษัท สแพลช มีเดีย จำกัด (มหาชน) จำนวน 44,000,000 หุ้นในราคาเสนอขายหุ้นละ 1 บาทคิดเป็นมูลค่ารวมทั้งสิ้น จำนวน 44,000,000 บาท (สี่สิบล้านบาทถ้วน)

เนื่องจากผลกระทบจากการแลกหุ้นระหว่างบริษัท สแพลช มีเดีย จำกัด (มหาชน) และบริษัท สปิน เวิร์ค จำกัด ทำให้บริษัทมีอำนาจในการควบคุมลดลง ดังนั้นเมื่อวันที่ 19 สิงหาคม พ.ศ. 2558 บริษัทได้ขายเงินลงทุนเพิ่มเติมในบริษัท สแพลช มีเดีย จำกัด มหาชน รวมทั้งสิ้น 36,000,000 บาท เพื่อเพิ่มสัดส่วนในการถือหุ้นเป็นร้อยละ 75.55

บริษัท สเตรกา จำกัด (มหาชน) (เดิมคือ “บริษัท สเตรกา จำกัด”)

ในวันที่ 17 มีนาคม พ.ศ. 2558 บริษัท สเตรกา จำกัด (มหาชน) ได้มีมติอนุมัติการเพิ่มทุนของบริษัท จำนวนเงิน 40 ล้านบาท โดยกำหนดให้บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) (เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”) ชำระเงินค่าหุ้นดังกล่าวภายในวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2558 โดยที่ประชุมบริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) มีมติให้ซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัท สเตรกา จำกัด (มหาชน) ทำให้มีสัดส่วนการถือหุ้นเป็นร้อยละ 40

เมื่อวันที่ 16 กันยายน พ.ศ. 2558 ที่ประชุมพิจารณาและมีมติอนุมัติให้ลงทุนซื้อหุ้นสามัญของ บริษัท สเตรกา จำกัด (มหาชน) จากกลุ่มผู้ถือหุ้นเดิม จำนวนสำเนา รวมทั้งหมด จำนวน 240,000,000 หุ้น ในราคาหุ้นละ 0.40 บาท คิดเป็นเงินรวมทั้งสิ้น 96,000,000 บาท ทำให้มีสัดส่วนการถือหุ้นเป็นร้อยละ 51

เมื่อวันที่ 22 ธันวาคม พ.ศ. 2558 ในการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นบริษัท สเตรกา จำกัด (มหาชน) ผู้เข้าประชุมไม่น้อยกว่าสามในสี่ได้อนุมัติยินยอมให้มีการแตกหุ้น เป็นดังนี้

- เปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นที่ตราไว้จากเดิมหุ้นละ 0.25 บาท โดยเปลี่ยนเป็น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.10 บาท
- เปลี่ยนแปลงจำนวนหุ้นของบริษัทเดิม 760,000,000 หุ้น โดยเปลี่ยนเป็น 1,900,000,000 หุ้น

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

---

### 13 เงินลงทุนในบริษัทย่อยสุทธิ (ต่อ)

บริษัท ธอร์ เอนเนอร์จี แอนด์ รีซอร์สเซส จำกัด

เมื่อวันที่ 25 มิถุนายน พ.ศ. 2558 บริษัทได้ทำการจัดตั้งบริษัท ธอร์ เอนเนอร์จี แอนด์ รีซอร์สเซส จำกัด ขึ้น โดยมีทุนจดทะเบียน 10,000,000 บาท มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท จำนวน 100,000 หุ้น

บริษัท สแพลช สตูดิโอ จำกัด (เดิมชื่อ “บริษัท แอล เอส บี เซอร์วิสเชส จำกัด”), บริษัท ไทยไซโย ทิว จำกัด และ บริษัท ป๊อปปี้ ทิว จำกัด

เมื่อวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2558 กลุ่มบริษัทได้ปรับโครงสร้างการถือหุ้นโดย บริษัท ไทยไซโย ทิว จำกัด บริษัท ป๊อปปี้ ทิว จำกัด และบริษัท สแพลช สตูดิโอ จำกัด ได้ถูกปรับโครงสร้างการถือหุ้นให้อยู่ภายใต้อำนาจควบคุมของบริษัท สแพลช มีเดีย จำกัด (มหาชน) ซึ่งการเปลี่ยนโครงสร้างดังกล่าวได้ทำการโอนเงินลงทุนที่มูลค่าตามบัญชีและไม่เกิดกำไรหรือขาดทุน เพราะอยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกัน

บริษัทย่อยดังกล่าวข้างต้นได้รวมอยู่ในการจัดทำงานการเงินรวมของกลุ่มบริษัท สัดส่วนของสิทธิในการออกเสียงในบริษัทย่อยที่ถือโดยบริษัทใหญ่ไม่แตกต่างจากสัดส่วนที่ถือหุ้นสามัญ บริษัทใหญ่ไม่ได้ถือหุ้นบุริมสิทธิของบริษัทย่อยที่รวมอยู่ในกลุ่มบริษัท

ยอดรวมของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในระหว่างปีมีจำนวน 242,584,385 บาท โดยจำนวน 140,476,989 บาท เป็นของบริษัท สปิน เวิร์ค จำกัด 58,459,343 บาท ป็นส่วนให้แก่บริษัท สแพลช มีเดีย จำกัด (มหาชน) และ 48,046,494 บาท ป็นส่วนให้แก่บริษัท สเตรกา จำกัด (มหาชน) ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัท ไลฟ์ ทิว จำกัด ไม่มีสาระสำคัญ

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไฟฟ์ อินเทอร์เน็ต จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

13 เงินลงทุนในบริษัทย่อยสุทธิ (ต่อ)

ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปของบริษัทย่อยที่มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมที่มีสาระสำคัญ

รายละเอียดด้านล่างแสดงข้อมูลทางการเงินโดยสรุปของบริษัทย่อยแต่ละรายที่มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมที่มีสาระสำคัญต่อกลุ่มบริษัท

งบแสดงฐานะการเงินโดยสรุป

|                               | บริษัท สเปซ        |              |               | รวม           |
|-------------------------------|--------------------|--------------|---------------|---------------|
|                               | บริษัท สปีน เวิร์ด | มีเดีย จำกัด | บริษัท สเตรกา |               |
|                               | จำกัด              | (มหาชน)      | จำกัด (มหาชน) |               |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 | บาท                | บาท          | บาท           | บาท           |
| ส่วนที่หมุนเวียน              |                    |              |               |               |
| สินทรัพย์                     | 542,349,747        | 71,238,973   | 123,284,114   | 736,872,834   |
| หนี้สิน                       | (440,265,275)      | (50,839,167) | (33,352,245)  | (524,456,687) |
| รวมสินทรัพย์หมุนเวียนสุทธิ    | 102,084,472        | 20,399,806   | 89,931,869    | 212,416,147   |
| ส่วนที่ไม่หมุนเวียน           |                    |              |               |               |
| สินทรัพย์                     | 47,155,713         | 169,473,738  | 373,594,197   | 590,223,648   |
| หนี้สิน                       | (3,519,261)        | (6,528,409)  | (63,216,112)  | (73,263,782)  |
| รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนสุทธิ | 43,636,452         | 162,945,329  | 310,378,085   | 516,959,866   |
| สินทรัพย์สุทธิ                | 145,720,924        | 183,345,135  | 400,309,954   | 729,376,013   |

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไฟฟ์ อินเทอร์เน็ต จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

13 เงินลงทุนในบริษัทย่อยสุทธิ (ต่อ)

ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปของบริษัทย่อยที่มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมที่มีสาระสำคัญ (ต่อ)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จโดยสรุป

|                                                                          | บริษัท สเปซ        |              |               |               |
|--------------------------------------------------------------------------|--------------------|--------------|---------------|---------------|
|                                                                          | บริษัท สปีน เวิร์ค | มีเดีย จำกัด | บริษัท สเตรกา | รวม           |
|                                                                          | จำกัด              | (มหาชน)      | จำกัด (มหาชน) |               |
| สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558                               | บาท                | บาท          | บาท           | บาท           |
| รายได้                                                                   | 327,889,585        | 175,258,172  | 550,078,719   | 1,053,226,476 |
| กำไรก่อนภาษีเงินได้                                                      | 25,676,057         | 10,460,577   | 107,553,087   | 143,689,721   |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้                                                    | (5,135,215)        | (2,442,093)  | (17,816,664)  | (129,335,407) |
| (ขาดทุน)กำไรเบ็ดเสร็จอื่น                                                | -                  | (1,060,123)  | 6,071,128     | 5,011,005     |
| กำไรเบ็ดเสร็จรวม                                                         | 20,540,842         | 6,958,361    | 95,807,551    | 123,306,754   |
| กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมส่วนที่เป็น<br>ของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม | 10,012,938         | 10,064,232   | (20,946,904)  | (869,734)     |

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

13 เงินลงทุนในบริษัทย่อยสุทธิ (ต่อ)

ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปของบริษัทย่อยที่มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมที่มีสาระสำคัญ (ต่อ)

งบกระแสเงินสดโดยสรุป

| สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม<br>พ.ศ. 2558 | บริษัท สเปซ        |              |               | รวม           |
|-----------------------------------------------|--------------------|--------------|---------------|---------------|
|                                               | บริษัท สปิน เวิร์ด | มีเดีย จำกัด | บริษัท สเตรกา |               |
|                                               | จำกัด              | (มหาชน)      | จำกัด (มหาชน) |               |
|                                               | บาท                | บาท          | บาท           | บาท           |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน                |                    |              |               |               |
| เงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน                | 82,023,372         | 36,936,492   | 303,640,628   | 422,600,492   |
| รับดอกเบี้ย                                   | 87,629             | 187,529      | 782,795       | 1,057,953     |
| จ่ายดอกเบี้ย                                  | -                  | -            | (3,397,067)   | (3,397,067)   |
| จ่ายภาษีเงินได้                               | (45,912,407)       | (3,546,340)  | (27,894,582)  | (77,353,329)  |
| เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน           | 36,198,594         | 33,577,681   | 273,131,774   | 342,908,049   |
| เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน                | (5,108,589)        | (20,793,462) | (2,503,478)   | (28,405,529)  |
| เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน | -                  | 10,734,940   | (204,864,663) | (194,129,723) |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ  | 31,090,005         | 23,516,159   | 65,763,633    | 120,369,797   |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี     | 56,142,055         | 9,998,223    | 18,709,331    | 84,849,609    |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี    | 87,232,060         | 33,514,382   | 84,472,964    | 205,219,406   |

ข้อมูลข้างต้นแสดงด้วยจำนวนก่อนการตัดรายการระหว่างกัน



บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)  
(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)   
หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท   
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

14 เงินลงทุนระยะยาวอื่นสุทธิ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 และ พ.ศ. 2557 เงินลงทุนระยะยาวอื่นสุทธิ ประกอบด้วยรายละเอียดดังนี้

| ชื่อบริษัท                                | ลักษณะธุรกิจ             | จดทะเบียนใน | สัดส่วนการถือหุ้น |           | ทุนชำระแล้ว (หุ้นสามัญ) |           | งบการเงินรวม/<br>งบการเงินเฉพาะบริษัท |              |
|-------------------------------------------|--------------------------|-------------|-------------------|-----------|-------------------------|-----------|---------------------------------------|--------------|
|                                           |                          |             |                   |           |                         |           | วิธีราคาทุน                           |              |
|                                           |                          |             | พ.ศ. 2558         | พ.ศ. 2557 | พ.ศ. 2558               | พ.ศ. 2557 | พ.ศ. 2558                             | พ.ศ. 2557    |
|                                           |                          |             | ร้อยละ            | ร้อยละ    | ล้านบาท                 | ล้านบาท   | บาท                                   | บาท          |
| บริษัท ยู เอ็ม จี เอ็นเตอร์เทนเมนต์ จำกัด | ประกอบธุรกิจ โรงภาพยนตร์ | ประเทศไทย   | 15.00             | 15.00     | 100.00                  | 100.00    | 15,000,000                            | 15,000,000   |
| หัก ค่าเผื่อการลดมูลค่าเงินลงทุน          |                          |             |                   |           |                         |           | (15,000,000)                          | (15,000,000) |
| สุทธิ                                     |                          |             |                   |           |                         |           | -                                     | -            |

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไฟฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

15 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนสุทธิ

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 และพ.ศ. 2557 มีการเปลี่ยนแปลงดังนี้

|                                                   | งบการเงินรวม |           |             |
|---------------------------------------------------|--------------|-----------|-------------|
|                                                   | ที่ดิน       | อาคาร     | รวม         |
|                                                   | บาท          | บาท       | บาท         |
| <b>ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2558</b>                |              |           |             |
| ราคาทุน                                           | 128,700,000  | 6,000,000 | 134,700,000 |
| หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม                             | -            | (100,274) | (100,274)   |
| ราคาตามบัญชีสุทธิ                                 | 128,700,000  | 5,899,726 | 134,599,726 |
| <b>สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558</b> |              |           |             |
| ราคาตามบัญชีสุทธิต้นปี                            | 128,700,000  | 5,899,726 | 134,599,726 |
| ซื้อสินทรัพย์                                     | -            | -         | -           |
| ค่าเสื่อมราคา                                     | -            | (300,000) | (300,000)   |
| ราคาตามบัญชีสุทธิ                                 | 128,700,000  | 5,599,726 | 134,299,726 |
| <b>ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558</b>              |              |           |             |
| ราคาทุน                                           | 128,700,000  | 6,000,000 | 134,700,000 |
| หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม                             | -            | (400,274) | (400,274)   |
| ราคาตามบัญชีสุทธิ                                 | 128,700,000  | 5,599,726 | 134,299,726 |
| ราคายุติธรรม                                      | 140,400,000  | 6,000,000 | 146,400,000 |

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 บริษัทยังไม่มีแผนที่จะใช้ประโยชน์ในอนาคตจากอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนดังกล่าว

มูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนอ้างอิงจากวิธี และลำดับชั้นมูลค่ายุติธรรมดังต่อไปนี้

- |   |                                       |                                                                                                |
|---|---------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------|
| - | ที่ดิน ดาบปลิงคำพร้อย จังหวัดปทุมธานี | ราคาประเมินโดยผู้ประเมินอิสระภายนอกด้วยวิธีราคาตลาด<br>มูลค่าเท่ากับ 134,400,000 บาท (ระดับ 2) |
| - | ที่ดิน ซอยประดิษฐ์มนูธรรม 7           | ราคาประเมินโดยผู้ประเมินอิสระภายนอกด้วยวิธีราคาตลาด<br>มูลค่าเท่ากับ 6,000,000 บาท (ระดับ 2)   |
| - | สิ่งปลูกสร้าง ซอยประดิษฐ์มนูธรรม 7    | ราคาประเมินโดยผู้ประเมินอิสระภายนอกด้วยวิธีรายได้<br>มูลค่าเท่ากับ 6,000,000 บาท (ระดับ 3)     |

จำนวนเงินที่เกี่ยวข้องกับอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุนรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม ได้แก่

|                                                                                                        | พ.ศ. 2558 | พ.ศ. 2557 |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-----------|
|                                                                                                        | บาท       | บาท       |
| รายได้ค่าเช่า                                                                                          | -         | -         |
| ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานโดยตรงที่เกิดจากอสังหาริมทรัพย์<br>เพื่อการลงทุนซึ่งไม่ก่อให้เกิดรายได้ค่าเช่า | (300,000) | (100,274) |

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)  
(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)   
หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท   
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

16 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ

| งบการเงินรวม (บาท)                         |              |              |              |              |                |              |               |             |             |              |                |             |            |             |               |
|--------------------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|----------------|--------------|---------------|-------------|-------------|--------------|----------------|-------------|------------|-------------|---------------|
|                                            | อาคารและ     |              |              |              | อุปกรณ์สำหรับ  |              | เครื่องตกแต่ง |             |             | อาคาร        |                |             |            |             |               |
|                                            | ส่วนปรับปรุง | ส่วนปรับปรุง |              |              | สื่อ           | การผลิตและ   | และเครื่องใช้ | ระบบ        |             | ระหว่าง      | ป้ายโฆษณา      |             | เครื่องมือ | งานระหว่าง  |               |
|                                            | ที่ดิน       | อาคาร        | อาคารเช่า    | ป้ายโฆษณา    | อิเล็กทรอนิกส์ | ออกอากาศ     | สำนักงาน      | สาธารณูปโภค | ยานพาหนะ    | ก่อสร้าง     | ระหว่างติดตั้ง | เครื่องจักร | และอุปกรณ์ | การก่อสร้าง | รวม           |
| ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2557                |              |              |              |              |                |              |               |             |             |              |                |             |            |             |               |
| ราคาทุน                                    | -            | -            | 22,487,941   | 88,576,172   | -              | 109,925,165  | 14,491,358    | 599,371     | 9,937,401   | 20,436,350   | -              | -           | -          | -           | 266,453,758   |
| หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม                      | -            | -            | (16,048,864) | (50,575,339) | -              | (72,663,010) | (11,674,196)  | (599,362)   | (3,196,440) | -            | -              | -           | -          | -           | (154,757,211) |
| ราคาตามบัญชีสุทธิ                          | -            | -            | 6,439,077    | 38,000,833   | -              | 37,262,155   | 2,817,162     | 9           | 6,740,961   | 20,436,350   | -              | -           | -          | -           | 111,696,547   |
|                                            |              |              |              |              |                |              |               |             |             |              |                |             |            |             |               |
| สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2557 |              |              |              |              |                |              |               |             |             |              |                |             |            |             |               |
| ราคาตามบัญชีสุทธิต้นปี                     | -            | -            | 6,439,077    | 38,000,833   | -              | 37,262,155   | 2,817,162     | 9           | 6,740,961   | 20,436,350   | -              | -           | -          | -           | 111,696,547   |
| ซื้อสินทรัพย์                              | 12,000,000   | 3,280,914    | -            | 91,930,393   | -              | 6,862,156    | 1,523,910     | 2,602,418   | -           | 66,005,350   | 19,452,082     | -           | -          | -           | 203,657,223   |
| ค่าประมาณการรื้อถอน                        | -            | 1,255,065    | -            | -            | -              | -            | -             | -           | -           | -            | -              | -           | -          | -           | 1,255,065     |
| โอนเข้า(ออก)                               | -            | 63,035,160   | -            | 9,408,664    | -              | -            | -             | 23,406,540  | -           | (86,441,700) | (9,408,664)    | -           | -          | -           | -             |
| รับโอนจากค่าใช้สิทธิสำหรับการหา            |              |              |              |              |                |              |               |             |             |              |                |             |            |             |               |
| ผลประโยชน์                                 | -            | -            | -            | 1,547,055    | -              | -            | -             | -           | -           | -            | -              | -           | -          | -           | 1,547,055     |
| จำหน่ายสินทรัพย์ - ราคาทุน                 | -            | -            | -            | -            | -              | (191,290)    | (801,711)     | -           | -           | -            | -              | -           | -          | -           | (993,001)     |
| - ค่าเสื่อมราคาสะสม                        | -            | -            | -            | -            | -              | 182,414      | 764,591       | -           | -           | -            | -              | -           | -          | -           | 947,005       |
| ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ - ราคาทุน              | -            | -            | (22,487,941) | -            | -              | (944,500)    | (30,364)      | (599,371)   | -           | -            | -              | -           | -          | -           | (24,062,176)  |
| - ค่าเสื่อมราคาสะสม                        | -            | -            | 17,546,006   | -            | -              | 439,387      | 25,752        | 599,362     | -           | -            | -              | -           | -          | -           | 18,610,507    |
| ค่าเสื่อมราคา                              | -            | (7,409,861)  | (1,497,142)  | (28,650,543) | -              | (11,954,752) | (1,431,334)   | (2,708,299) | (1,799,774) | -            | -              | -           | -          | -           | (55,451,705)  |
| ค่าเผื่อการค้ำค่า                          | -            | -            | -            | (46,694,186) | -              | -            | -             | -           | -           | -            | -              | -           | -          | -           | (46,694,186)  |
| ราคาตามบัญชีสุทธิปลายปี                    | 12,000,000   | 60,161,278   | -            | 65,542,216   | -              | 31,655,570   | 2,868,006     | 23,300,659  | 4,941,187   | -            | 10,043,418     | -           | -          | -           | 210,512,334   |
|                                            |              |              |              |              |                |              |               |             |             |              |                |             |            |             |               |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2557              |              |              |              |              |                |              |               |             |             |              |                |             |            |             |               |
| ราคาทุน                                    | 12,000,000   | 67,571,139   | -            | 191,462,284  | -              | 115,651,531  | 15,183,193    | 26,008,958  | 9,937,401   | -            | 10,043,418     | -           | -          | -           | 447,857,924   |
| หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม                      | -            | (7,409,861)  | -            | (79,225,882) | -              | (83,995,961) | (12,315,187)  | (2,708,299) | (4,996,214) | -            | -              | -           | -          | -           | (190,651,404) |
| ค่าเผื่อการค้ำค่า                          | -            | -            | -            | (46,694,186) | -              | -            | -             | -           | -           | -            | -              | -           | -          | -           | (46,694,186)  |
| ราคาตามบัญชีสุทธิ                          | 12,000,000   | 60,161,278   | -            | 65,542,216   | -              | 31,655,570   | 2,868,006     | 23,300,659  | 4,941,187   | -            | 10,043,418     | -           | -          | -           | 210,512,334   |

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)  
(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)   
หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท   
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

16 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ (ต่อ)

|                                            | งบการเงินรวม (บาท) |                   |                       |               |                    |                    |                    |                 |             |                 |                         |             |            |             |               |
|--------------------------------------------|--------------------|-------------------|-----------------------|---------------|--------------------|--------------------|--------------------|-----------------|-------------|-----------------|-------------------------|-------------|------------|-------------|---------------|
|                                            | อาคารและ           |                   | อุปกรณ์สำหรับ         |               | เครื่องตกแต่ง      |                    | อาคาร              |                 | เครื่องมือ  |                 | งานระหว่าง              |             |            |             | รวม           |
|                                            | ที่ดิน             | ส่วนปรับปรุงอาคาร | ส่วนปรับปรุงอาคารเช่า | ป้ายโฆษณา     | สื่ออิเล็กทรอนิกส์ | การผลิตและออกอากาศ | เครื่องใช้สำนักงาน | ระบบสาธารณูปโภค | ยานพาหนะ    | ระหว่างก่อสร้าง | ป้ายโฆษณาระหว่างติดตั้ง | เครื่องจักร | และอุปกรณ์ | การก่อสร้าง |               |
| สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 |                    |                   |                       |               |                    |                    |                    |                 |             |                 |                         |             |            |             |               |
| ราคาคาบบัญชีสุทธิต้นปี                     | 12,000,000         | 60,161,278        | -                     | 65,542,216    | -                  | 31,655,570         | 2,868,006          | 23,300,659      | 4,941,187   | -               | 10,043,418              | -           | -          | -           | 210,512,334   |
| ซื้อสินทรัพย์                              | -                  | 2,265,199         | -                     | -             | 10,111,516         | 1,156,323          | 792,835            | 152,500         | 5,499,385   | -               | (10,043,418)            | -           | -          | -           | 9,934,340     |
| ค่าประมาณการรีไออน                         | -                  | -                 | -                     | -             | -                  | -                  | -                  | -               | -           | -               | -                       | -           | -          | -           | -             |
| โอนเข้า(ออก)                               | -                  | -                 | -                     | -             | -                  | -                  | -                  | -               | -           | -               | -                       | -           | -          | -           | -             |
| รับโอนจากค่าใช้สิทธิสำหรับการหา            | -                  | -                 | -                     | -             | -                  | -                  | -                  | -               | -           | -               | -                       | -           | -          | -           | -             |
| ผลประโยชน์                                 | -                  | -                 | -                     | -             | -                  | -                  | -                  | -               | -           | -               | -                       | -           | -          | -           | -             |
| จำหน่ายสินทรัพย์ - ราคากำ                  | -                  | -                 | -                     | -             | -                  | (18,318)           | (322,106)          | -               | (3,449,000) | -               | -                       | -           | -          | -           | (3,789,424)   |
| - ค่าเสื่อมราคาสะสม                        | -                  | -                 | -                     | -             | -                  | 18,317             | 318,613            | -               | 1,838,615   | -               | -                       | -           | -          | -           | 2,175,545     |
| ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ - ราคากำ               | -                  | -                 | -                     | (5,148,729)   | -                  | -                  | -                  | -               | -           | -               | -                       | -           | -          | -           | (5,148,729)   |
| - ค่าเสื่อมราคาสะสม                        | -                  | -                 | -                     | 4,702,385     | -                  | -                  | -                  | -               | -           | -               | -                       | -           | -          | -           | 4,702,385     |
| การได้มาซึ่งบริษัทย่อย                     | 20,400,331         | 12,533,287        | -                     | -             | -                  | -                  | 11,904,292         | -               | 10,812,074  | -               | -                       | 335,734,701 | 15,985,574 | 186,340     | 407,556,599   |
| ค่าเสื่อมราคา                              | -                  | (14,182,025)      | -                     | (25,852,472)  | (1,105,261)        | (10,853,498)       | (1,240,653)        | (5,391,267)     | (2,099,600) | -               | -                       | -           | -          | -           | (60,724,776)  |
| ค่าเผื่อการด้อยค่า                         | -                  | -                 | -                     | 2,947,959     | -                  | -                  | -                  | -               | -           | -               | -                       | -           | -          | -           | 2,947,959     |
| ราคาคาบบัญชีสุทธิปลายปี                    | 32,400,331         | 60,777,739        | -                     | 42,191,359    | 9,006,255          | 21,958,394         | 14,320,987         | 18,061,892      | 17,542,661  | -               | -                       | 335,734,701 | 15,985,574 | 186,340     | 568,166,233   |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558              |                    |                   |                       |               |                    |                    |                    |                 |             |                 |                         |             |            |             |               |
| ราคากำ                                     | 32,400,331         | 82,369,625        | -                     | 186,313,555   | 10,111,516         | 116,789,536        | 27,558,214         | 26,161,458      | 22,799,860  | -               | -                       | 335,734,701 | 15,985,574 | 186,340     | 856,410,710   |
| หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม                      | -                  | (21,591,886)      | -                     | (100,375,969) | (1,105,261)        | (94,831,142)       | (13,237,227)       | (8,099,566)     | (5,257,199) | -               | -                       | -           | -          | -           | (244,498,250) |
| ค่าเผื่อการด้อยค่า                         | -                  | -                 | -                     | (43,746,227)  | -                  | -                  | -                  | -               | -           | -               | -                       | -           | -          | -           | (43,746,227)  |
| ราคาคาบบัญชีสุทธิ                          | 32,400,331         | 60,777,739        | -                     | 42,191,359    | 9,006,255          | 21,958,394         | 14,320,987         | 18,061,892      | 17,542,661  | -               | -                       | 335,734,701 | 15,985,574 | 186,340     | 568,166,233   |

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

16 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ (ต่อ)

| งบการเงินเฉพาะบริษัท (บาท)                        |                                         |                                            |                     |             |                          |              |
|---------------------------------------------------|-----------------------------------------|--------------------------------------------|---------------------|-------------|--------------------------|--------------|
| อาคารและ<br>ส่วนปรับปรุง<br>อาคาร                 | อุปกรณ์สำหรับ<br>การผลิตและ<br>ออกอากาศ | เครื่องตกแต่ง<br>และเครื่องใช้<br>สำนักงาน | ระบบ<br>สาธารณูปโภค | ยานพาหนะ    | อาคาร<br>ระหว่างก่อสร้าง | รวม          |
| <b>ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2557</b>                |                                         |                                            |                     |             |                          |              |
| ราคาทุน                                           | -                                       | 3,200,026                                  | 909,132             | 599,371     | 3,434,000                | 28,578,879   |
| หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม                             | -                                       | (615,428)                                  | (128,093)           | (599,362)   | (513,689)                | -            |
| ราคาตามบัญชีสุทธิ                                 | -                                       | 2,584,598                                  | 781,039             | 9           | 2,920,311                | 20,436,350   |
| <b>สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2557</b> |                                         |                                            |                     |             |                          |              |
| ราคาตามบัญชีสุทธิต้นปี                            | -                                       | 2,584,598                                  | 781,039             | 9           | 2,920,311                | 20,436,350   |
| ซื้อสินทรัพย์                                     | 3,280,914                               | 6,845,352                                  | 1,456,810           | 2,602,418   | -                        | 66,005,350   |
| ประมาณการรื้อถอน                                  | 1,255,065                               | -                                          | -                   | -           | -                        | -            |
| โอนเข้า(ออก)                                      | 63,035,160                              | -                                          | -                   | 23,406,540  | -                        | (86,441,700) |
| ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ - ราคาทุน                     | -                                       | -                                          | -                   | (599,371)   | -                        | -            |
| - ค่าเสื่อมราคาสะสม                               | -                                       | -                                          | -                   | 599,362     | -                        | -            |
| ค่าเสื่อมราคา                                     | (7,409,861)                             | (1,247,896)                                | (286,052)           | (2,708,299) | (686,800)                | -            |
| ราคาตามบัญชีสุทธิปลายปี                           | 60,161,278                              | 8,182,054                                  | 1,951,797           | 23,300,659  | 2,233,511                | -            |
| <b>ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2557</b>              |                                         |                                            |                     |             |                          |              |
| ราคาทุน                                           | 67,571,139                              | 10,045,378                                 | 2,365,942           | 26,008,958  | 3,434,000                | -            |
| หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม                             | (7,409,861)                             | (1,863,324)                                | (414,145)           | (2,708,299) | (1,200,489)              | -            |
| ราคาตามบัญชีสุทธิ                                 | 60,161,278                              | 8,182,054                                  | 1,951,797           | 23,300,659  | 2,233,511                | -            |

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไฟฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

16 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ (ต่อ)

|                                            | งบการเงินเฉพาะบริษัท (บาท)        |                                         |                                            |                     |             |                          |              |
|--------------------------------------------|-----------------------------------|-----------------------------------------|--------------------------------------------|---------------------|-------------|--------------------------|--------------|
|                                            | อาคารและ<br>ส่วนปรับปรุง<br>อาคาร | อุปกรณ์สำหรับ<br>การผลิตและ<br>ออกอากาศ | เครื่องตกแต่ง<br>และเครื่องใช้<br>สำนักงาน | ระบบ<br>สาธารณูปโภค | ยานพาหนะ    | อาคาร<br>ระหว่างก่อสร้าง | รวม          |
| สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 |                                   |                                         |                                            |                     |             |                          |              |
| ราคาตามบัญชีสุทธิต้นปี                     | 60,161,278                        | 8,182,054                               | 1,951,797                                  | 23,300,659          | 2,233,511   | -                        | 95,829,299   |
| ซื้อสินทรัพย์                              | 2,043,257                         | -                                       | 636,866                                    | 45,000              | 5,674,799   | 329,441                  | 8,729,363    |
| โอนเข้า(ออก)                               | 221,941                           | -                                       | -                                          | 107,500             | -           | (329,441)                | -            |
| จำหน่ายสินทรัพย์ - ราคาทุน                 | -                                 | (10,045,378)                            | -                                          | -                   | -           | -                        | (10,045,378) |
| - ค่าเสื่อมราคาสะสม                        | -                                 | 3,085,283                               | -                                          | -                   | -           | -                        | 3,085,283    |
| ค่าเสื่อมราคา                              | (14,182,025)                      | (1,221,959)                             | (544,678)                                  | (5,391,267)         | (1,314,679) | -                        | (22,654,608) |
| ราคาตามบัญชีสุทธิปลายปี                    | 48,244,451                        | -                                       | 2,043,985                                  | 18,061,892          | 6,593,631   | -                        | 74,943,959   |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558              |                                   |                                         |                                            |                     |             |                          |              |
| ราคาทุน                                    | 69,836,337                        | -                                       | 3,002,808                                  | 26,161,458          | 9,108,799   | -                        | 108,109,402  |
| หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม                      | (21,591,886)                      | -                                       | (958,823)                                  | (8,099,566)         | (2,515,168) | -                        | (33,165,443) |
| ราคาตามบัญชีสุทธิ                          | 48,244,451                        | -                                       | 2,043,985                                  | 18,061,892          | 6,593,631   | -                        | 74,943,959   |

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)  
(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)   
หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

16 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ (ต่อ)

เมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม พ.ศ. 2555 บริษัทได้ทำสัญญาเช่ากับบริษัท อินฟินิตี้ โปร จำกัด ซึ่งในขณะนั้นเป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่งเพื่อใช้เป็นพื้นที่สร้างอาคารสำนักงานแห่งใหม่ของบริษัท สัญญาเช่าดังกล่าวมีอายุสัญญา 5 ปี เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม พ.ศ. 2555 ถึงวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2560 โดยเมื่อวันที่ 1 กันยายน พ.ศ. 2557 อาคารสำนักงานแห่งใหม่และส่วนปรับปรุงอาคาร และระบบสาธารณูปโภคได้ก่อสร้างแล้วเสร็จพร้อมใช้ บริษัทจึงคำนวณค่าเสื่อมราคาด้วยวิธีเส้นตรงตามอายุสัญญาเช่า

ณ วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2558 รายการอาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร และระบบสาธารณูปโภคที่ก่อสร้างบนที่ดินเช่า มีดังนี้

|                           | งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะบริษัท (บาท) |                   |                   |                      |                      |
|---------------------------|-----------------------------------------|-------------------|-------------------|----------------------|----------------------|
|                           | ราคาทุน                                 | ค่าเสื่อมราคาสะสม | ราคาตามบัญชีสุทธิ | ค่าเสื่อมราคาตั้งแต่ | ค่าเสื่อมราคาตั้งแต่ |
|                           |                                         |                   |                   | วันที่ 1 กันยายน     | วันที่ 1 มกราคม      |
|                           |                                         |                   |                   | พ.ศ. 2557 ถึง        | พ.ศ. 2558 ถึง        |
|                           |                                         |                   |                   | วันที่ 31 ธันวาคม    | วันที่ 30 มิถุนายน   |
|                           | ราคาทุน                                 | ค่าเสื่อมราคาสะสม | ราคาตามบัญชีสุทธิ | พ.ศ. 2557            | พ.ศ. 2558            |
| อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร | 69,691,887                              | (19,574,557)      | 50,117,330        | (7,409,861)          | (12,164,696)         |
| ระบบสาธารณูปโภค           | 26,161,458                              | (7,341,320)       | 18,820,138        | (2,708,299)          | (4,633,021)          |
| รวม                       | 95,853,345                              | (26,915,877)      | 68,937,468        | (10,118,160)         | (16,797,717)         |

เมื่อวันที่ 16 กรกฎาคม พ.ศ. 2558 ภายหลังจากผู้บริหารสามารถเจรจาขอขยายระยะเวลาในการเช่าที่ดินได้สำเร็จ ผู้บริหารทำสัญญาเช่าที่ดินฉบับใหม่ ซึ่งมีอายุสัญญา 12.5 ปี เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม พ.ศ. 2558 ไปจนถึง 31 ธันวาคม พ.ศ. 2570 ดังนั้นบริษัทจึงเปลี่ยนจำนวนปีที่ใช้คำนวณค่าเสื่อมราคาสำหรับ อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร และระบบสาธารณูปโภค เป็น 12.5 ปี ตามอายุสัญญาฉบับใหม่ โดยการคำนวณค่าเสื่อมราคาใหม่นี้ เริ่มคำนวณตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม พ.ศ. 2558

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)  
(เดิมชื่อ “บริษัท ไฟฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)   
หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

16 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ (ต่อ)

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2557 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีรายละเอียดของการได้มาซึ่งป้ายโฆษณา ดังนี้

|                                             | งบการเงินรวม (บาท) |                   |                   |                                                     |                    |
|---------------------------------------------|--------------------|-------------------|-------------------|-----------------------------------------------------|--------------------|
|                                             | ราคาทุน            | ค่าเสื่อมราคาสะสม | ราคาตามบัญชีสุทธิ | มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนจากการให้เข้าพื้นที่โฆษณา | ค่าเผื่อการด้อยค่า |
| ป้ายโฆษณาที่ซื้อจากบริษัท วี บิลบอร์ด จำกัด | 19,205,164         | (1,469,426)       | 17,735,738        | 8,798,461                                           | (8,937,277)        |
| ป้ายโฆษณาที่ซื้อจากบุคคลอื่น                | 72,725,229         | (9,884,804)       | 62,840,425        | 25,083,516                                          | (37,756,909)       |
| ป้ายโฆษณาที่บริษัทย่อยสร้างขึ้นเอง          | 9,408,664          | (960,146)         | 8,448,518         | 16,705,333                                          | -                  |
| รวม                                         | 101,339,057        | (12,314,376)      | 89,024,681        | 50,587,310                                          | (46,694,186)       |

เมื่อวันที่ 26 มิถุนายน พ.ศ. 2557 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ซื้อป้ายโฆษณาจากบริษัท วี บิลบอร์ด จำกัด จำนวน 3 โคร่งป้ายมูลค่า 19,205,164 บาท

เมื่อวันที่ 15 สิงหาคม พ.ศ. 2557 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ซื้อป้ายโฆษณาจากบุคคลอื่นจำนวน 25 โคร่งป้ายมูลค่า 72,725,229 บาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2557 ผู้บริหารของบริษัทย่อยดังกล่าวได้พิจารณามันที่ค่าเผื่อการด้อยค่าของป้ายโฆษณาจำนวน 46,694,186 บาท เนื่องจากป้ายโฆษณาส่วนใหญ่ตั้งอยู่บนที่ดินเช่าที่มีอายุสัญญาเช่าระยะสั้นโดยเฉลี่ยประมาณ 2 - 3 ปี และมีมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนจากการให้เข้าพื้นที่โฆษณาตลอดสัญญาเช่าที่เหลืออยู่ไม่เพียงพอกับค่าเสื่อมราคา กลุ่มบริษัทจึงได้พิจารณาการด้อยค่าของป้ายโฆษณาดังกล่าว โดยใช้วิธีเปรียบเทียบระหว่างมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนจากประมาณการรายได้จากการให้เข้าพื้นที่โฆษณาจากสัญญารายได้ที่มีอยู่จริง ณ วันที่ในงบการเงินตลอดระยะเวลาของสัญญาเช่าพื้นที่ตั้งป้ายที่เหลืออยู่ในแต่ละป้ายโฆษณากับมูลค่าสุทธิตามบัญชี ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 ผู้บริหารเจรจาขอต่ออายุสัญญาเช่าพื้นที่ตั้งป้ายให้เป็นสัญญาเช่าระยะยาวได้บางส่วน จึงได้พิจารณาล้างบัญชีค่าเผื่อการด้อยค่า



บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไฟฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

16 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้นำเครื่องจักร เครื่องมือและอุปกรณ์ซึ่งมีมูลค่าตามบัญชีสุทธิจำนวน 47,743,755 บาท และ 911,606 บาท ตามลำดับ (ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2557 จำนวน 55,688,898 บาท และ 1,138,881 บาท ตามลำดับ) ไปเป็นหลักประกันเงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทอื่น (หมายเหตุ 25)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2557 บริษัทได้นำที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง ไปจดจำนองเป็นหลักทรัพย์ ค้ำประกันวงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงิน (หมายเหตุ 26)

17 สินทรัพย์ไม่มีตัวตนสุทธิ

|                                      | งบการเงินรวม (บาท) |              |             |                |              |
|--------------------------------------|--------------------|--------------|-------------|----------------|--------------|
|                                      | ค่าลิขสิทธิ์       |              | โปรแกรม     |                | รวม          |
|                                      | สำหรับเพลงและ      | ค่าลิขสิทธิ์ | โปรแกรม     | คอมพิวเตอร์    |              |
|                                      | ภาพยนตร์           |              | คอมพิวเตอร์ | ระหว่างติดตั้ง |              |
|                                      | ระยะสั้น           | ภาพยนตร์     | ค่าสมาชิก   |                |              |
| <b>ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2557</b>   |                    |              |             |                |              |
| ราคาทุน                              | 1,254,600          | 22,110,551   | -           | 7,677,544      | 31,042,695   |
| หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม                | -                  | (14,524,851) | -           | (2,739,551)    | (17,264,402) |
| ค่าเผื่อการด้อยค่า                   | -                  | (7,585,700)  | -           | -              | (7,585,700)  |
| ราคาตามบัญชีสุทธิ                    | 1,254,600          | -            | -           | 4,937,993      | 6,192,593    |
| <b>สำหรับปีสิ้นสุดวันที่</b>         |                    |              |             |                |              |
| <b>31 ธันวาคม พ.ศ. 2557</b>          |                    |              |             |                |              |
| ราคาตามบัญชีสุทธิต้นปี               | 1,254,600          | -            | -           | 4,937,993      | 6,192,593    |
| ซื้อสินทรัพย์                        | 5,428,800          | -            | -           | 4,558          | 5,493,358    |
| ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ระหว่างปี         | -                  | -            | -           | (60,000)       | (60,000)     |
| ค่าตัดจำหน่าย (หมายเหตุ 36)          | (4,583,400)        | -            | -           | (1,158,280)    | (5,741,680)  |
| ราคาตามบัญชีสุทธิปลายปี              | 2,100,000          | -            | -           | 3,784,271      | 5,884,271    |
| <b>ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2557</b> |                    |              |             |                |              |
| ราคาทุน                              | 2,100,000          | 22,110,551   | -           | 7,682,102      | 31,892,653   |
| หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม                | -                  | (14,524,851) | -           | (3,897,831)    | (18,422,682) |
| ค่าเผื่อการด้อยค่า                   | -                  | (7,585,700)  | -           | -              | (7,585,700)  |
| ราคาตามบัญชีสุทธิ                    | 2,100,000          | -            | -           | 3,784,271      | 5,884,271    |
| <b>สำหรับปีสิ้นสุดวันที่</b>         |                    |              |             |                |              |
| <b>31 ธันวาคม พ.ศ. 2558</b>          |                    |              |             |                |              |
| ราคาตามบัญชีสุทธิต้นปี               | 2,100,000          | -            | -           | 3,784,271      | 5,884,271    |
| ซื้อสินทรัพย์                        | -                  | -            | 828,691     | 496,865        | 1,325,556    |
| ค่าตัดจำหน่าย (หมายเหตุ 36)          | (2,100,000)        | -            | (38,312)    | (1,188,349)    | (3,326,661)  |
| ราคาตามบัญชีสุทธิปลายปี              | -                  | -            | 790,379     | 3,092,787      | 3,883,166    |
| <b>ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558</b> |                    |              |             |                |              |
| ราคาทุน                              | 2,100,000          | -            | 828,691     | 6,229,269      | 7,057,960    |
| หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม                | (2,100,000)        | -            | (38,312)    | (3,136,482)    | (3,174,794)  |
| ราคาตามบัญชีสุทธิ                    | -                  | -            | 790,379     | 3,092,787      | 3,883,166    |

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

17 สินทรัพย์ไม่มีตัวตนสุทธิ (ต่อ)

|                                            | งบการเงินเฉพาะบริษัท (บาท) |              |             |                |              |
|--------------------------------------------|----------------------------|--------------|-------------|----------------|--------------|
|                                            | ค่าลิขสิทธิ์               |              |             |                |              |
|                                            | สำหรับเพลงและ              | ค่าลิขสิทธิ์ | โปรแกรม     | โปรแกรม        |              |
|                                            | ภาพยนตร์                   | ภาพยนตร์     | คอมพิวเตอร์ | คอมพิวเตอร์    |              |
|                                            | ระยะสั้น                   | ภาพยนตร์     | คอมพิวเตอร์ | ระหว่างติดตั้ง | รวม          |
| ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2557                |                            |              |             |                |              |
| ราคาทุน                                    | 1,125,000                  | 22,110,551   | 5,409,372   | -              | 28,644,923   |
| หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม                      | -                          | (14,524,851) | (988,533)   | -              | (15,513,384) |
| ค่าเผื่อการด้อยค่า                         | -                          | (7,585,700)  | -           | -              | (7,585,700)  |
| ราคาตามบัญชีสุทธิ                          | 1,125,000                  | -            | 4,420,839   | -              | 5,545,839    |
| สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2557 |                            |              |             |                |              |
| ราคาตามบัญชีสุทธิต้นปี                     | 1,125,000                  | -            | 4,420,839   | -              | 5,545,839    |
| ซื้อสินทรัพย์                              | 5,040,000                  | -            | 4,558       | 60,000         | 5,104,558    |
| ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ระหว่างปี               | -                          | -            | -           | (60,000)       | (60,000)     |
| ค่าตัดจำหน่าย (หมายเหตุ 36)                | (4,065,000)                | -            | (959,600)   | -              | (5,024,600)  |
| ราคาตามบัญชีสุทธิปลายปี                    | 2,100,000                  | -            | 3,465,797   | -              | 5,565,797    |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2557              |                            |              |             |                |              |
| ราคาทุน                                    | 2,100,000                  | 22,110,551   | 5,413,930   | -              | 29,624,481   |
| หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม                      | -                          | (14,524,851) | (1,948,133) | -              | (16,472,984) |
| ค่าเผื่อการด้อยค่า                         | -                          | (7,585,700)  | -           | -              | (7,585,700)  |
| ราคาตามบัญชีสุทธิ                          | 2,100,000                  | -            | 3,465,797   | -              | 5,565,797    |
| สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 |                            |              |             |                |              |
| ราคาตามบัญชีสุทธิต้นปี                     | 2,100,000                  | -            | 3,465,797   | -              | 5,565,797    |
| ซื้อสินทรัพย์                              | -                          | -            | 29,470      | -              | 29,470       |
| ค่าตัดจำหน่าย (หมายเหตุ 36)                | (2,100,000)                | -            | (969,261)   | -              | (3,069,261)  |
| ราคาตามบัญชีสุทธิปลายปี                    | -                          | -            | 2,526,006   | -              | 2,526,006    |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558              |                            |              |             |                |              |
| ราคาทุน                                    | -                          | -            | 5,443,400   | -              | 7,543,400    |
| หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม                      | -                          | -            | (2,917,394) | -              | (5,017,394)  |
| ราคาตามบัญชีสุทธิ                          | -                          | -            | 2,526,006   | -              | 2,526,006    |

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไฟฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

18 ค่าความนิยมสุทธิ

|                        | งบการเงินรวม |             | งบการเงินเฉพาะบริษัท |           |
|------------------------|--------------|-------------|----------------------|-----------|
|                        | พ.ศ. 2558    | พ.ศ. 2557   | พ.ศ. 2558            | พ.ศ. 2557 |
|                        | บาท          | บาท         | บาท                  | บาท       |
| ค่าความนิยม            | 7,108,183    | 7,108,183   | -                    | -         |
| หัก ค่าเพื่อการซื้อขาย | (7,108,183)  | (7,108,183) | -                    | -         |
|                        | -            | -           | -                    | -         |

19 ค่าใช้สิทธิสำหรับการหาผลประโยชน์สุทธิ

ในระหว่างเดือนกรกฎาคมและเดือนสิงหาคม พ.ศ. 2556 บริษัท สเปกซ์ เอสเตท จำกัด ได้ทำสัญญาใช้สิทธิสำหรับการหาผลประโยชน์ในป่าไผ่จำนวน 4 ไร่กับ VBB ซึ่งเป็นเจ้าของป่าไผ่ดังกล่าว บริษัทต้องจ่ายเงินเพื่อใช้สิทธิดังกล่าวตลอดอายุสัญญา 3 - 5 ปี แก่ VBB เป็นจำนวนรวม 21.22 ล้านบาท ซึ่งมีกำหนดจ่ายเป็นงวดตามที่ระบุในแต่ละสัญญา โดยชำระเสร็จสิ้นงวดสุดท้ายในวันที่ 1 กันยายน พ.ศ. 2558 ภาระผูกพันดังกล่าวได้แสดงไว้ในหมายเหตุ 41.4 ป่าไผ่ดังกล่าวตั้งอยู่บนที่ดินตามที่ระบุในสัญญา ซึ่งบริษัทดังกล่าวได้ทำสัญญาการใช้ที่ดินกับเจ้าของที่ดินแต่ละราย โดยบริษัทย่อยได้จ่ายเงินเป็นค่าอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องกับป่าไผ่ที่บริษัทย่อยไปติดตั้งไว้จำนวน 1.68 ล้านบาท และบันทึกอยู่ในบัญชีเดียวกันนี้ อย่างไรก็ตาม บริษัทย่อยดังกล่าวได้ทำบันทึกข้อตกลงยกเลิกสัญญาใช้สิทธิการใช้ผลประโยชน์ในป่าไผ่กับ VBB ในวันที่ 22 มิถุนายน พ.ศ. 2557 โดยมีผลบังคับใช้ในวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2557 และบริษัทย่อยได้รับเงินคืนจากการยกเลิกสัญญาดังกล่าวจำนวน 13.32 ล้านบาท ในวันที่ 27 มิถุนายน พ.ศ. 2557 และรับรู้ขาดทุนจากการยกเลิกสัญญาจำนวน 189,115 บาท โดยได้ให้บริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่งเข้าทำสัญญาซื้อขายป่าไผ่ทั้งสี่ไร่จาก VBB มาเป็นของกลุ่มบริษัทเป็นเงินจำนวน 18.46 ล้านบาท โดยมูลค่าตามวิธีราคาเปลี่ยนแปลงที่ประเมินโดยผู้ประกอบการที่มีความชำนาญในการทำป่าไผ่แห่งหนึ่ง

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไฟฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

19 ค่าใช้สิทธิสำหรับการหาผลประโยชน์สุทธิ (ต่อ)

รายการเคลื่อนไหวของค่าใช้สิทธิสำหรับการหาผลประโยชน์สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 และ พ.ศ. 2557 มีดังนี้

|                                               | งบการเงินรวม |              | งบการเงินเฉพาะบริษัท |           |
|-----------------------------------------------|--------------|--------------|----------------------|-----------|
|                                               | พ.ศ. 2558    | พ.ศ. 2557    | พ.ศ. 2558            | พ.ศ. 2557 |
|                                               | บาท          | บาท          | บาท                  | บาท       |
| ราคาทุน                                       | 8,147,578    | 22,900,054   | -                    | -         |
| หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม                         | (1,796,435)  | (2,016,370)  | -                    | -         |
| ค่าเพื่อการด้อยค่าใช้สิทธิ                    | (2,997,446)  | -            | -                    | -         |
| ราคาตามบัญชีสุทธิต้นปี                        | 3,353,697    | 20,883,684   | -                    | -         |
| เพิ่มขึ้นระหว่างปี                            | -            | 8,307,578    | -                    | -         |
| ค่าตัดจำหน่ายระหว่างปี (หมายเหตุ 36)          | (1,320,369)  | (4,287,949)  | -                    | -         |
| โอนไปเป็นที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (หมายเหตุ 16) |              |              |                      |           |
| - ราคาทุน                                     | -            | (1,735,200)  | -                    | -         |
| - ค่าตัดจำหน่ายสะสม                           | -            | 188,145      | -                    | -         |
| กลับรายการจากการยกเลิกสัญญา กับ VBB           |              |              |                      |           |
| - ราคาทุน                                     | -            | (21,324,854) | -                    | -         |
| - ค่าตัดจำหน่ายสะสม                           | -            | 4,319,739    | -                    | -         |
| - ค่าเพื่อการด้อยค่า                          | -            | (2,997,446)  | -                    | -         |
| กลับรายการค่าเพื่อการด้อยค่า                  | 745,779      | -            | -                    | -         |
| ราคาตามบัญชีสุทธิปลายปี                       | 2,779,107    | 3,353,697    | -                    | -         |
| ราคาทุน                                       | 8,147,578    | 8,147,578    | -                    | -         |
| หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม                         | (3,116,804)  | (1,796,435)  | -                    | -         |
| ค่าเพื่อการด้อยค่าสิทธิ                       | (2,251,667)  | (2,997,446)  | -                    | -         |
| ราคาตามบัญชีสุทธิปลายปี                       | 2,779,107    | 3,353,697    | -                    | -         |

เมื่อวันที่ 15 สิงหาคม พ.ศ. 2557 บริษัท สเปซ เอสเตท จำกัด ได้ซื้อสิทธิสำหรับการหาผลประโยชน์จากการใช้ประโยชน์จากบุคคลอื่นจำนวน 7 สิทธิ ซึ่งมีมูลค่ารวม 8,147,578 บาท

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไฟฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

19 ค่าใช้สิทธิสำหรับการหาผลประโยชน์สุทธิ (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2557 ผู้บริหารของบริษัทย่อยดังกล่าวได้พิจารณานับที่กเพื่อการค้อยค่าของค่าใช้สิทธิสำหรับการหาผลประโยชน์จากการใช้ป่าไผ่โฆษณา จำนวน 2,997,446 บาท เนื่องจากสิทธิในการหาผลประโยชน์ดังกล่าวตั้งอยู่ในที่ดินที่ได้ทำสัญญาเช่าระยะสั้นไว้โดยมีอายุสัญญาเฉลี่ยประมาณ 1 - 2 ปี และมีมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนจากการใช้สิทธิจากการหาผลประโยชน์ตลอดสัญญาเช่าที่เหลืออยู่ไม่เพียงพอกับค่าตัดจำหน่าย กลุ่มบริษัทพิจารณาการค้อยค่าของค่าใช้สิทธิการหาผลประโยชน์ดังกล่าวโดยเปรียบเทียบระหว่างมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนจากประมาณการรายได้จากการให้เช่าพื้นที่โฆษณาจากสัญญารายได้ที่มีอยู่จริง ณ วันที่ในงบการเงินตลอดระยะเวลาของสัญญาเช่าที่เหลืออยู่ในแต่ละค่าใช้สิทธิการหาผลประโยชน์กับมูลค่าตามบัญชีสุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 ผู้บริหารของบริษัทย่อยดังกล่าวได้พิจารณานับที่กกลับค่าเพื่อการค้อยค่าของ ค่าใช้สิทธิสำหรับการหาผลประโยชน์จากการใช้ป่าไผ่โฆษณา จำนวน 745,779 บาท เนื่องจากป่าไผ่สิทธิสำหรับการหาผลประโยชน์ดังกล่าวบางป่าเริ่มมีรายได้จากการให้เช่าพื้นที่โฆษณา ส่งผลให้มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนจากการใช้สิทธิสำหรับการหาผลประโยชน์จากการใช้ป่าไผ่โฆษณาเหล่านั้น มีจำนวนมากกว่าค่าตัดจำหน่าย

20 ค่าเช่าที่ดินจ่ายล่วงหน้า

|                                                                     | งบการเงินรวม |             | งบการเงินเฉพาะบริษัท |           |
|---------------------------------------------------------------------|--------------|-------------|----------------------|-----------|
|                                                                     | พ.ศ. 2558    | พ.ศ. 2557   | พ.ศ. 2558            | พ.ศ. 2557 |
|                                                                     | บาท          | บาท         | บาท                  | บาท       |
| ค่าเช่าที่ดินจ่ายล่วงหน้า                                           | 7,611,358    | 9,252,118   | 624,000              | 525,000   |
| หัก ส่วนของค่าเช่าที่ดินจ่ายล่วงหน้า<br>ที่ครบกำหนดตัดจ่ายในหนึ่งปี | (1,990,899)  | (7,133,569) | (624,000)            | (525,000) |
|                                                                     | 5,620,459    | 2,118,549   | -                    | -         |

21 ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายขอคืน

| ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายขอคืน<br>ที่ไม่ได้ใช้สำหรับปีสิ้นสุด | งบการเงินรวม |            | งบการเงินเฉพาะบริษัท |           |
|--------------------------------------------------------------|--------------|------------|----------------------|-----------|
|                                                              | พ.ศ. 2558    | พ.ศ. 2557  | พ.ศ. 2558            | พ.ศ. 2557 |
|                                                              | บาท          | บาท        | บาท                  | บาท       |
| วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556                                  | 7,289,179    | 6,929,565  | -                    | 4,563,923 |
| วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2557                                  | 23,232,507   | 7,396,380  | 3,640,132            | 3,640,132 |
| วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558                                  | 30,359,907   | -          | 4,740,366            | -         |
|                                                              | 60,881,593   | 14,325,945 | 8,380,498            | 8,204,055 |

ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายขอคืนคงค้างในแต่ละรอบบัญชีอยู่ในระหว่างการขอคืน ซึ่งผู้บริหารเห็นว่าไม่มีปัญหาในการดำเนินการขอคืนภาษีและจำนวนที่คาดว่าจะได้รับคืนแต่อย่างใด จึงไม่ได้ตั้งค่าเผื่อสำหรับส่วนที่อาจจะไม่ได้รับจากการขอคืนภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายขอคืน

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

## 22 ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีสุทธิ

ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 และ พ.ศ. 2557 ประกอบด้วยรายละเอียดดังนี้

|                                       | งบการเงินรวม |             | งบการเงินเฉพาะบริษัท |            |
|---------------------------------------|--------------|-------------|----------------------|------------|
|                                       | พ.ศ. 2558    | พ.ศ. 2557   | พ.ศ. 2558            | พ.ศ. 2557  |
|                                       | บาท          | บาท         | บาท                  | บาท        |
| <b>สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี</b> |              |             |                      |            |
| สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี        |              |             |                      |            |
| ที่จะใช้ประโยชน์ภายใน 12 เดือน        | 923,920      | 567,253     | 401,288              | 327,047    |
| สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี        |              |             |                      |            |
| ที่จะใช้ประโยชน์เกินกว่า 12 เดือน     | 35,191,282   | 38,564,845  | 20,245,120           | 24,461,976 |
|                                       | 36,115,202   | 39,132,098  | 20,646,408           | 24,789,023 |
| <b>หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี</b>   |              |             |                      |            |
| หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี          |              |             |                      |            |
| ที่จะจ่ายชำระภายใน 12 เดือน           | (170,308)    | (560,218)   | (170,308)            | (539,467)  |
| หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี          |              |             |                      |            |
| ที่จะจ่ายชำระเกินกว่า 12 เดือน        | -            | (1,657,585) | -                    | (132,789)  |
|                                       | (170,308)    | (2,217,803) | (170,308)            | (672,256)  |
| สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีสุทธิ   | 35,944,894   | 36,914,295  | 20,476,100           | 24,116,767 |

รายการเคลื่อนไหวของภาษีเงินได้รอตัดบัญชีสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 และ พ.ศ. 2557 ประกอบด้วยรายละเอียดดังนี้

|                                        | งบการเงินรวม |            | งบการเงินเฉพาะบริษัท |            |
|----------------------------------------|--------------|------------|----------------------|------------|
|                                        | พ.ศ. 2558    | พ.ศ. 2557  | พ.ศ. 2558            | พ.ศ. 2557  |
|                                        | บาท          | บาท        | บาท                  | บาท        |
| ยอดคงเหลือต้นปี                        | 36,914,295   | 17,087,436 | 24,116,767           | 14,323,735 |
| เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ |              |            |                      |            |
| (หมายเหตุ 37)                          | 2,839,340    | 19,695,272 | (3,328,913)          | 9,675,773  |
| (ลดลง)เพิ่มขึ้นในส่วนของผู้ถือหุ้น     | (3,808,741)  | 131,587    | (311,754)            | 117,259    |
| ยอดคงเหลือปลายปี                       | 35,944,894   | 36,914,295 | 20,476,100           | 24,116,767 |

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไฟฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

## 22 ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีสุทธิ (ต่อ)

ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีแสดงรายการสุทธิตามหน่วยภาษี ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 และ พ.ศ. 2557 ดังนี้

|                                     | งบการเงินรวม |            | งบการเงินเฉพาะบริษัท |            |
|-------------------------------------|--------------|------------|----------------------|------------|
|                                     | พ.ศ. 2558    | พ.ศ. 2557  | พ.ศ. 2558            | พ.ศ. 2557  |
|                                     | บาท          | บาท        | บาท                  | บาท        |
| สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีสุทธิ | 35,944,894   | 36,914,295 | 20,476,100           | 24,116,767 |
| หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชีสุทธิ   | 6,381,396    | -          | -                    | -          |
|                                     | 29,563,498   | 36,914,295 | 20,476,100           | 24,116,767 |

รายการเคลื่อนไหวของภาษีเงินได้รอตัดบัญชีสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 และ พ.ศ. 2557 ประกอบด้วยรายละเอียดดังนี้

|                                              | งบการเงินรวม          |                           |                           |                         |
|----------------------------------------------|-----------------------|---------------------------|---------------------------|-------------------------|
|                                              | เพิ่ม(ลด)ใน           |                           |                           | 31 ธันวาคม<br>พ.ศ. 2558 |
|                                              | 1 มกราคม<br>พ.ศ. 2558 | งบกำไรขาดทุน<br>เบ็ดเสร็จ | ลดใน<br>ส่วนของผู้ถือหุ้น |                         |
|                                              | บาท                   | บาท                       | บาท                       | บาท                     |
| <b>สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี</b>        |                       |                           |                           |                         |
| ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ                        | 1,292,126             | 894,824                   | -                         | 2,186,950               |
| ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน                  | 406,775               | 167,772                   | (46,723)                  | 527,824                 |
| ผลต่างระหว่างค่าเสื่อมราคาทางบัญชีและทางภาษี | 4,049,929             | 2,548,681                 | -                         | 6,598,610               |
| ค่าเผื่อการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์  | 9,338,837             | 2,170,185                 | -                         | 11,509,022              |
| ค่าเผื่อการด้อยค่าสิทธิภาพยนตร์              | 1,517,140             | (1,517,140)               | -                         | -                       |
| ค่าเผื่อการด้อยค่าสิทธิสำหรับการหาผลประโยชน์ | 599,489               | (149,156)                 | -                         | 450,333                 |
| ประมาณการค่าใช้จ่ายในการรื้อถอน              | 251,013               | -                         | -                         | 251,013                 |
| หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน                   | 548,391               | (548,391)                 | -                         | -                       |
| ขาดทุนสะสมยกมาไม่เกิน 5 ปี                   | 21,128,397            | (6,536,947)               | -                         | 14,591,450              |
| รวมสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี            | 39,132,097            | (2,970,172)               | (46,723)                  | 36,115,202              |
| <b>หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี</b>          |                       |                           |                           |                         |
| ผลต่างจากมูลค่าของเงินลงทุนในบริษัทร่วม      |                       |                           |                           |                         |
| ทางบัญชีและทางภาษี                           | (1,524,796)           | 1,524,796                 | -                         | -                       |
| ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์                       | (221,396)             | 51,088                    | -                         | (170,308)               |
| สินทรัพย์ตามสัญญาเช่าการเงิน                 | (471,610)             | 471,610                   | -                         | -                       |
| รวมหนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี              | (2,217,802)           | 2,047,494                 | -                         | (170,308)               |
| สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีสุทธิ          | 36,914,295            |                           |                           | 35,944,894              |
| รวมค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้                     |                       | (922,678)                 | (46,723)                  |                         |

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไฟฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

22 ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีสุทธิ (ต่อ)

รายการเคลื่อนไหวของภาษีเงินได้รอตัดบัญชีสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 และ พ.ศ. 2557 ประกอบด้วยรายละเอียดดังนี้ (ต่อ)

|                                              | งบการเงินรวม |              |            |
|----------------------------------------------|--------------|--------------|------------|
|                                              | ปรับปรุง     | เพิ่ม(ลด)ใน  | 31 ธันวาคม |
|                                              | 1 มกราคม     | งบกำไรขาดทุน |            |
|                                              | พ.ศ. 2557    | เบ็ดเสร็จ    |            |
|                                              | บาท          | บาท          | บาท        |
| <b>สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี</b>        |              |              |            |
| ค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญเสีย                     | 21,152       | 1,270,974    | -          |
| ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน                  | 313,890      | (38,702)     | 131,587    |
| ผลต่างระหว่างค่าเสื่อมราคาทางบัญชีและทางภาษี | -            | 4,049,929    | -          |
| ค่าเผื่อการด้อยค่าสิทธิภาพยนตร์              | -            | 1,517,140    | -          |
| ค่าเผื่อการด้อยค่าของป้ายโฆษณา               | -            | 9,338,837    | -          |
| ค่าเผื่อการด้อยค่าสิทธิสำหรับการหาผลประโยชน์ | -            | 599,489      | -          |
| ประมาณการค่าใช้จ่ายในการรื้อถอน              | -            | 251,013      | -          |
| หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน                   | -            | 548,391      | -          |
| ผลต่างจากมูลค่าของเงินลงทุนในบริษัทร่วม      |              |              |            |
| ทางบัญชีและทางภาษี                           | 4,138,422    | (4,138,422)  | -          |
| ขาดทุนสะสมยกมาไม่เกิน 5 ปี                   | 14,054,726   | 7,073,671    | -          |
| รวมสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี            | 18,528,190   | 20,472,320   | 131,587    |
| <b>หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี</b>          |              |              |            |
| ผลต่างระหว่างค่าเสื่อมราคาทางบัญชีและทางภาษี | (1,440,754)  | 1,440,754    | -          |
| ผลต่างจากมูลค่าของเงินลงทุนในบริษัทร่วม      |              |              |            |
| ทางบัญชีและทางภาษี                           | -            | (1,524,796)  | -          |
| ค่าเสื่อมราคา - ต้นทุนค่ารื้อถอน             |              |              |            |
| ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์                       | -            | (221,396)    | -          |
| สินทรัพย์ตามสัญญาเช่าการเงิน                 | -            | (471,610)    | -          |
| รวมหนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี              | (1,440,754)  | (777,048)    | -          |
| สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีสุทธิ          | 17,087,436   |              | 36,914,295 |
| รวมรายได้ภาษีเงินได้                         |              | 19,695,272   | 131,587    |



บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไฟฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

22 ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีสุทธิ (ต่อ)

รายการเคลื่อนไหวของภาษีเงินได้รอตัดบัญชีสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 และ พ.ศ. 2557 ประกอบด้วยรายละเอียดดังนี้ (ต่อ)

|                                              | งบการเงินเฉพาะบริษัท  |                           |                           |                         |
|----------------------------------------------|-----------------------|---------------------------|---------------------------|-------------------------|
|                                              | เพิ่ม(ลด)ใน           |                           |                           | 31 ธันวาคม<br>พ.ศ. 2558 |
|                                              | 1 มกราคม<br>พ.ศ. 2558 | งบกำไรขาดทุน<br>เบ็ดเสร็จ | ลดใน<br>ส่วนของผู้ถือหุ้น |                         |
|                                              | บาท                   | บาท                       | บาท                       |                         |
| <b>สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี</b>        |                       |                           |                           |                         |
| ค่าเผื่อนี้จะสูญ                             | 592,128               | 462,366                   | -                         | 1,054,494               |
| ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน                  | 338,113               | 108,283                   | (311,754)                 | 134,642                 |
| ผลต่างระหว่างค่าเสื่อมราคาทางบัญชีและทางภาษี | 1,712,687             | 2,902,122                 | -                         | 4,614,809               |
| ค่าเผื่อการด้อยค่าสิทธิภาพยนตร์              | 1,517,140             | (1,517,140)               | -                         | -                       |
| หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน                   | 308,184               | (308,184)                 | -                         | -                       |
| ประมาณการค่าใช้จ่ายในการรื้อถอน              | 251,013               | -                         | -                         | 251,013                 |
| ขาดทุนสะสมยกมาไม่เกิน 5 ปี                   | 20,069,758            | (5,478,308)               | -                         | 14,591,450              |
| รวมสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี            | 24,789,023            | (3,830,861)               | (311,754)                 | 20,646,408              |
| <b>หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี</b>          |                       |                           |                           |                         |
| สินทรัพย์ตามสัญญาเช่าการเงิน                 | (450,860)             | 450,860                   | -                         | -                       |
| ค่าเสื่อมราคา - ต้นทุนการรื้อถอน             |                       |                           |                           |                         |
| ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์                       | (221,396)             | 51,088                    | -                         | (170,308)               |
| รวมหนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี              | (672,256)             | 501,948                   | -                         | (170,308)               |
| สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีสุทธิ          | 24,116,767            |                           |                           | 20,476,100              |
| <br>รวมค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้                 |                       | (3,328,913)               | (311,754)                 |                         |

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไฟฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

22 ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีสุทธิ (ต่อ)

รายการเคลื่อนไหวของภาษีเงินได้รอตัดบัญชีสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 และ พ.ศ. 2557 ประกอบด้วยรายละเอียดดังนี้ (ต่อ)

|                                              | งบการเงินเฉพาะบริษัท |              |                   |
|----------------------------------------------|----------------------|--------------|-------------------|
|                                              | เพิ่ม(ลด)ใน          |              |                   |
|                                              | 1 มกราคม             | งบกำไรขาดทุน | เพิ่มใน           |
|                                              | พ.ศ. 2557            | เบ็ดเสร็จ    | ส่วนของผู้ถือหุ้น |
|                                              | บาท                  | บาท          | บาท               |
| <b>สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี</b>        |                      |              |                   |
| ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ                        | -                    | 592,128      | -                 |
| ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน                  | 269,009              | (48,155)     | 117,259           |
| ผลต่างระหว่างค่าเสื่อมราคาทางบัญชีและทางภาษี | -                    | 1,712,687    | -                 |
| ค่าเผื่อการด้อยค่าสิทธิภาพยนตร์              | -                    | 1,517,140    | -                 |
| หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน                   | -                    | 308,184      | -                 |
| ประมาณการค่าใช้จ่ายในการรื้อถอน              | -                    | 251,013      | -                 |
| ขาดทุนสะสมยกมาไม่เกิน 5 ปี                   | 14,054,726           | 6,015,032    | -                 |
| รวมสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี            | 14,323,735           | 10,348,029   | 117,259           |
| <b>หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี</b>          |                      |              |                   |
| สินทรัพย์ตามสัญญาเช่าการเงิน                 | -                    | (450,860)    | -                 |
| ค่าเสื่อมราคา - ต้นทุนการรื้อถอน             |                      |              |                   |
| ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์                       | -                    | (221,396)    | -                 |
| รวมหนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี              | -                    | (672,256)    | -                 |
| สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีสุทธิ          | 14,323,735           |              | 24,116,767        |
| รวมรายได้ภาษีเงินได้                         |                      | 9,675,773    | 117,259           |

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีสำหรับรายการขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ยกไปจะรับรู้ไม่เกินจำนวนที่เป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่ามีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์ทางภาษีนั้น กลุ่มบริษัทไม่ได้รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้จำนวน 40 ล้านบาท (พ.ศ. 2557: 54 ล้านบาท) ที่เกิดจากรายการขาดทุนจำนวน 200 ล้านบาท ที่สามารถยกไปเพื่อหักลบกับกำไรทางภาษีในอนาคต โดยรายการขาดทุนจะหมดอายุในระหว่าง พ.ศ. 2559 ถึง พ.ศ. 2562 ตามลำดับ

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไฟฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

23 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นสุทธิ

|            | งบการเงินรวม |           | งบการเงินเฉพาะบริษัท |           |
|------------|--------------|-----------|----------------------|-----------|
|            | พ.ศ. 2558    | พ.ศ. 2557 | พ.ศ. 2558            | พ.ศ. 2557 |
|            | บาท          | บาท       | บาท                  | บาท       |
| เงินมัดจำ  | 1,568,452    | 2,275,501 | 100,000              | 58,000    |
| เงินประกัน | 2,697,157    | 3,528,980 | 201,000              | 1,753,180 |
|            | 4,265,609    | 5,804,481 | 301,000              | 1,811,180 |

24 เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

|                                                     | งบการเงินรวม |             | งบการเงินเฉพาะบริษัท |            |
|-----------------------------------------------------|--------------|-------------|----------------------|------------|
|                                                     | พ.ศ. 2558    | พ.ศ. 2557   | พ.ศ. 2558            | พ.ศ. 2557  |
|                                                     | บาท          | บาท         | บาท                  | บาท        |
| เจ้าหนี้การค้า - บริษัทอื่น                         | 178,903,303  | 17,625,612  | 7,980,183            | 9,507,898  |
| เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน             |              |             |                      |            |
| (หมายเหตุ 39 ข))                                    | -            | -           | 2,263,554            | -          |
| เจ้าหนี้ค่าที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - บริษัทอื่น      | 10,523,843   | 47,405,369  | 10,455,745           | 10,467,045 |
| เจ้าหนี้อื่นค่าซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน - บริษัทอื่น | -            | 11,083,159  | -                    | 5,040,000  |
| เจ้าหนี้อื่น - บริษัทอื่น                           | 1,150,583    | 901,493     | 554,909              | 865,093    |
| เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน               |              |             |                      |            |
| (หมายเหตุ 39 ข))                                    | -            | -           | 10,033,540           | -          |
| รายได้รับล่วงหน้า                                   | 187,764,081  | 3,888,500   | 89,935               | 2,650,000  |
| ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย                                  |              |             |                      |            |
| - ค่านายหน้าค้างจ่าย                                | 2,312,864    | 14,484,495  | -                    | 18,708     |
| - ค่าธรรมเนียมวิชาชีพ                               | 3,168,644    | 5,716,428   | 2,338,644            | 3,616,428  |
| - เงินปันผลค้างจ่าย                                 | 937,625      | 937,625     | -                    | -          |
| - ดอกเบี้ยค้างจ่าย                                  | 9,000        | -           | -                    | -          |
| - ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายอื่นๆ                           | 66,805,418   | 7,275,552   | 3,746,622            | 5,462,354  |
| เงินประกันผลงาน                                     | 3,323,528    | 3,323,528   | 3,257,529            | 3,257,528  |
|                                                     | 454,898,889  | 112,641,761 | 40,720,661           | 40,885,054 |

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

## 25 เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทอื่นสุทธิ

เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทอื่นเป็นเงินกู้ยืมจากบริษัทลิสซิ่ง รายการเคลื่อนไหวของเงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทลิสซิ่งสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 และ พ.ศ. 2557 มีรายละเอียดดังนี้

|                                            | งบการเงินรวม |
|--------------------------------------------|--------------|
|                                            | พ.ศ. 2558    |
|                                            | บาท          |
| ราคาตามบัญชีสุทธิต้นปี                     | 43,829,976   |
| ชำระคืนระหว่างปี                           | (43,829,976) |
| ราคาตามบัญชีสุทธิปลายปี                    | -            |
| <u>หัก</u> ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | -            |
| ส่วนที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี         | -            |

## 26 เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินสุทธิ

รายการเคลื่อนไหวของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 และ พ.ศ. 2557 มีรายละเอียดดังนี้

|                          | งบการเงินรวม |
|--------------------------|--------------|
|                          | พ.ศ. 2558    |
|                          | บาท          |
| ราคาตามบัญชีสุทธิต้นงวด  | -            |
| กู้ยืมเพิ่มในระหว่างงวด  | 13,460,261   |
| ชำระคืนในระหว่างงวด      | (13,460,261) |
| ราคาตามบัญชีสุทธิปลายงวด | -            |

เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน มีวัตถุประสงค์เพื่อใช้เป็นทุนหมุนเวียนในการดำเนินงานของบริษัท สเตรกา จำกัด (มหาชน) ซึ่งค้ำประกันโดยบริษัทและสินทรัพย์ของบริษัทย่อย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 บริษัทย่อยได้ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวทั้งหมดจากสถาบันการเงิน โดยหลักทรัพย์ค้ำประกันทั้งหมดได้ถูกไถ่ถอนจากการค้ำประกันแล้ว (หมายเหตุ 39 จ))

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

27 หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงินสุทธิ

|                                               | งบการเงินรวม |             | งบการเงินเฉพาะบริษัท |           |
|-----------------------------------------------|--------------|-------------|----------------------|-----------|
|                                               | พ.ศ. 2558    | พ.ศ. 2557   | พ.ศ. 2558            | พ.ศ. 2557 |
|                                               | บาท          | บาท         | บาท                  | บาท       |
| หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน                 | 105,984,654  | 2,902,955   | 2,320,780            | 1,637,895 |
| <u>หัก</u> ดอกเบี้ยในอนาคตของสัญญาเช่าการเงิน | (22,303,092) | (161,002)   | (392,577)            | (96,972)  |
|                                               | 83,681,562   | 2,741,953   | 1,928,203            | 1,540,923 |
| <u>หัก</u> ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี    | (24,488,471) | (1,877,757) | (299,173)            | (676,727) |
|                                               | 59,193,091   | 864,196     | 1,629,030            | 864,196   |

จำนวนเงินที่ต้องจ่ายสำหรับสัญญาเช่าการเงินข้างต้น มีดังนี้

|                           | งบการเงินรวม |           | งบการเงินเฉพาะบริษัท |           |
|---------------------------|--------------|-----------|----------------------|-----------|
|                           | พ.ศ. 2558    | พ.ศ. 2557 | พ.ศ. 2558            | พ.ศ. 2557 |
|                           | บาท          | บาท       | บาท                  | บาท       |
| ภายใน 1 ปี                | 24,488,471   | 2,021,936 | 426,840              | 756,876   |
| เกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 3 ปี | 59,193,091   | 881,019   | 1,893,940            | 881,019   |
|                           | 83,681,562   | 2,902,955 | 2,320,780            | 1,637,895 |

28 หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าซื้อสุทธิ

|                                            | งบการเงินรวม |           | งบการเงินเฉพาะบริษัท |           |
|--------------------------------------------|--------------|-----------|----------------------|-----------|
|                                            | พ.ศ. 2558    | พ.ศ. 2557 | พ.ศ. 2558            | พ.ศ. 2557 |
|                                            | บาท          | บาท       | บาท                  | บาท       |
| หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าซื้อ                 | 1,294,716    | 111,696   | 1,294,716            | -         |
| <u>หัก</u> ดอกเบี้ยในอนาคตของสัญญาเช่าซื้อ | (85,935)     | -         | (85,935)             | -         |
|                                            | 1,208,781    | 111,696   | 1,208,781            | -         |
| <u>หัก</u> ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | (357,768)    | (111,696) | (357,768)            | -         |
|                                            | 851,013      | -         | 851,013              | -         |

จำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายสำหรับสัญญาเช่าซื้อข้างต้น มีดังนี้

|                           | งบการเงินรวม |           | งบการเงินเฉพาะบริษัท |           |
|---------------------------|--------------|-----------|----------------------|-----------|
|                           | พ.ศ. 2558    | พ.ศ. 2557 | พ.ศ. 2558            | พ.ศ. 2557 |
|                           | บาท          | บาท       | บาท                  | บาท       |
| ภายใน 1 ปี                | 401,640      | 111,696   | 401,640              | -         |
| เกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี | 893,076      | -         | 893,076              | -         |
|                           | 1,294,716    | 111,696   | 1,294,716            | -         |

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

## 29 ภาษีมูลค่าเพิ่ม

|                            | งบการเงินรวม |             | งบการเงินเฉพาะบริษัท |             |
|----------------------------|--------------|-------------|----------------------|-------------|
|                            | พ.ศ. 2558    | พ.ศ. 2557   | พ.ศ. 2558            | พ.ศ. 2557   |
|                            | บาท          | บาท         | บาท                  | บาท         |
| ภาษีขายยังไม่ถึงกำหนดชำระ  | (40,959,640) | (6,869,459) | (5,121,780)          | (4,919,922) |
| ภาษีซื้อยังไม่ถึงกำหนดชำระ | 49,336,346   | 8,382,248   | 266,799              | 888,696     |
| ภาษีมูลค่าเพิ่มรอขอคืน     | (2,338,390)  | 3,054,848   | 3,837,554            | 3,543,325   |
|                            | 6,038,316    | 4,567,637   | (1,017,427)          | (487,901)   |

ภาษีมูลค่าเพิ่มแสดงรายการสุทธิตามหน่วยภาษี ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 และ พ.ศ. 2557 ดังนี้

|                             | งบการเงินรวม |           | งบการเงินเฉพาะบริษัท |           |
|-----------------------------|--------------|-----------|----------------------|-----------|
|                             | พ.ศ. 2558    | พ.ศ. 2557 | พ.ศ. 2558            | พ.ศ. 2557 |
|                             | บาท          | บาท       | บาท                  | บาท       |
| ภาษีมูลค่าเพิ่ม (สินทรัพย์) | 4,890,218    | 5,386,827 | -                    | -         |
| ภาษีมูลค่าเพิ่ม (หนี้สิน)   | (10,928,534) | (819,190) | (1,017,427)          | (487,901) |
|                             | (6,038,316)  | 4,567,637 | (1,017,427)          | (487,901) |

## 30 หุ้นกู้แปลงสภาพ

เมื่อวันที่ 16 กรกฎาคม พ.ศ. 2557 บริษัทได้ออกและเสนอขายหุ้นกู้แปลงสภาพที่ออกใหม่ให้แก่ Advance Opportunities Fund (“AO Fund”) โดยมี Advance Capital Partners Ltd. (“ACP”) เป็นผู้จัดการกองทุน บริษัทได้ออกและเสนอขายหุ้นกู้แปลงสภาพชุดย่อยที่ 1 ของหุ้นกู้แปลงสภาพชุดที่ 1 จำนวน 10 ใบ มูลค่าใบละ 50,000 เหรียญสิงคโปร์ รวมทั้งสิ้น 500,000 เหรียญสิงคโปร์ คิดเทียบเท่าเป็นเงิน 12.50 ล้านบาท (อัตราแลกเปลี่ยน 25 บาท ต่อ 1 เหรียญสิงคโปร์) ได้แจ้งขอใช้สิทธิแปลงสภาพหุ้นกู้ชุดดังกล่าวทั้งหมดผ่าน ACP ในวันที่ 16 กรกฎาคม พ.ศ. 2557 โดย ACP เลือกใช้ราคาใช้สิทธิแปลงสภาพแบบลอยตัวในการแปลงสภาพหุ้นกู้ดังกล่าวเป็นหุ้นสามัญของบริษัทจำนวน 49,563,838 หุ้น ที่ราคา 0.2522 บาทต่อหุ้น บริษัทได้จดทะเบียนการเพิ่มทุนสำหรับหุ้นเพิ่มทุนจากการใช้สิทธิดังกล่าวกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้าเมื่อวันที่ 28 กรกฎาคม พ.ศ. 2557 โดยหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวได้รับอนุญาตให้ทำการซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยเมื่อวันที่ 4 สิงหาคม พ.ศ. 2557

เมื่อวันที่ 26 มีนาคม พ.ศ. 2558 บริษัทได้รับแจ้งจาก Advance Opportunities (AO Fund) โดยผ่าน Advance Capital Partners Ltd. (ACP) เพื่อขอใช้สิทธิแปลงสภาพหุ้นกู้ที่เหลืออยู่จำนวนหนึ่งใบ ซึ่ง AO Fund โดย ACP เลือกใช้ราคาใช้สิทธิแปลงสภาพแบบลอยตัวในการแปลงสภาพหุ้นกู้ดังกล่าวเป็นหุ้นสามัญของบริษัทจำนวน 3,939,489 หุ้น ที่ราคาใช้สิทธิ 0.3173 บาทต่อหุ้น บริษัทจึงได้แสดงจำนวนหุ้น 3,939,489 หุ้น ที่มูลค่าหุ้นละ 0.1 บาท คิดเป็นเงินทุน 393,949 บาท เป็นทุนจดทะเบียนที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้วแสดงเงินรับส่วนที่เหลือหลังหักค่าธรรมเนียมในการแปลงสภาพหุ้นเป็นส่วนเกินมูลค่าหุ้นจำนวน 793,026 บาท ทั้งนี้บริษัทได้จดทะเบียนการเพิ่มทุนสำหรับหุ้นเพิ่มทุนจากการใช้สิทธิแปลงสภาพกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้า เมื่อวันที่ 2 เมษายน พ.ศ. 2558 โดยหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวได้รับอนุญาตให้ทำการซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยในวันที่ 8 เมษายน พ.ศ. 2558

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

30 หุ้นกู้แปลงสภาพ (ต่อ)

ทั้งนี้จากที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี พ.ศ. 2558 วันที่ 24 เมษายน พ.ศ. 2558 ได้มีมติอนุมัติให้เปลี่ยนแปลงการจัดสรรหุ้นสามัญที่ยังมิได้ออกจำหน่ายของบริษัทจำนวน 1,020,339,305 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.10 บาท จากเดิมตามที่ได้จัดสรรไว้เพื่อรองรับการใช้สิทธิของหุ้นกู้แปลงสภาพตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี พ.ศ. 2557 เมื่อวันที่ 8 เมษายน พ.ศ. 2557 โดยนำมาจัดสรรใหม่เพื่อเสนอขายให้กับบุคคลในวงจำกัด (Private Placement) โดยมีราคาเสนอขายหุ้นละ 0.35 บาทโดยอ้างอิงราคาตัวเฉลี่ยไม่ต่ำกว่าร้อยละ 90 ของราคาตลาด ซึ่งบริษัทคำนวณโดยอ้างอิงกับราคาซื้อขายตัวเฉลี่ย 7 วันทำการก่อนวันประชุมคณะกรรมการบริษัท คือ วันที่ 6 มีนาคม พ.ศ. 2558 จนถึงวันที่ 16 มีนาคม พ.ศ. 2558 บริษัทได้บันทึกทุนที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้วจำนวน 102,033,931 บาทและส่วนเกินมูลค่าหุ้นจำนวน 255,084,826 บาท จากการเสนอขายหุ้นดังกล่าว ทั้งนี้บริษัทได้จดทะเบียนการเพิ่มทุนกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้าเมื่อวันที่ 4 กันยายน พ.ศ. 2558 และได้รับอนุญาตให้ทำการซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยในวันที่ 10 กันยายน พ.ศ. 2558

31 ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

|                                               | งบการเงินรวม |           | งบการเงินเฉพาะบริษัท |           |
|-----------------------------------------------|--------------|-----------|----------------------|-----------|
|                                               | พ.ศ. 2558    | พ.ศ. 2557 | พ.ศ. 2558            | พ.ศ. 2557 |
|                                               | บาท          | บาท       | บาท                  | บาท       |
| หนี้สินในงบแสดงฐานะการเงิน                    | 4,910,938    | 2,620,947 | 673,206              | 1,690,567 |
| กำไรหรือขาดทุนที่รวมอยู่ในกำไรจากการดำเนินงาน | 826,815      | 376,007   | 541,411              | 274,819   |
| การวัดมูลค่าใหม่                              | (1,550,913)  | 634,114   | (1,558,772)          | 586,293   |

ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 และ พ.ศ. 2557 มีการเปลี่ยนแปลงดังนี้

|                                    | งบการเงินรวม |           | งบการเงินเฉพาะบริษัท |           |
|------------------------------------|--------------|-----------|----------------------|-----------|
|                                    | พ.ศ. 2558    | พ.ศ. 2557 | พ.ศ. 2558            | พ.ศ. 2557 |
|                                    | บาท          | บาท       | บาท                  | บาท       |
| ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม          | 2,620,947    | 2,126,419 | 1,690,567            | 1,345,048 |
| การได้มาซึ่งบริษัทย่อย             | 3,014,089    | -         | -                    | -         |
| ต้นทุนบริการปัจจุบัน               | 758,386      | 281,171   | 478,627              | 214,830   |
| ต้นทุนดอกเบี้ย                     | 68,429       | 94,836    | 62,784               | 59,989    |
| จ่ายชำระในระหว่างปี                | -            | (515,593) | -                    | (515,593) |
| การวัดมูลค่าใหม่                   |              |           |                      |           |
| กำไรที่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลง   |              |           |                      |           |
| ข้อสมมติด้านประชากรศาสตร์          | (1,876,467)  | -         | (1,876,467)          | -         |
| ขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลง |              |           |                      |           |
| ข้อสมมติทางการเงิน                 | 42,953       | 634,114   | 35,094               | 586,293   |
| ขาดทุนที่เกิดจากประสบการณ์         | 282,601      | -         | 282,601              | -         |
| ยอดยกไป ณ วันที่ 31 ธันวาคม        | 4,910,938    | 2,620,947 | 673,206              | 1,690,567 |

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไฟฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

31 ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน (ต่อ)

สมมติฐานหลักในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่ใช้มีดังนี้

|                       | สำหรับปีสิ้นสุด             |             | สำหรับปีสิ้นสุด             |             |
|-----------------------|-----------------------------|-------------|-----------------------------|-------------|
|                       | วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 |             | วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2557 |             |
|                       | งบการเงิน                   |             | งบการเงิน                   |             |
|                       | งบการเงินรวม                | เฉพาะบริษัท | งบการเงินรวม                | เฉพาะบริษัท |
| อัตราคิดลด            | ร้อยละ 3.43                 | ร้อยละ 3.43 | ร้อยละ 3.68                 | ร้อยละ 3.68 |
| อัตราการขึ้นเงินเดือน | ร้อยละ 4.50                 | ร้อยละ 4.50 | ร้อยละ 4.00                 | ร้อยละ 4.00 |
| อัตรามรณะ             | ร้อยละ 80                   | ร้อยละ 80   | ร้อยละ 80                   | ร้อยละ 80   |
|                       | ตามอัตรา                    | ตามอัตรา    | ตามอัตรา                    | ตามอัตรา    |
|                       | มรณะไทย                     | มรณะไทย     | มรณะไทย                     | มรณะไทย     |
|                       | พ.ศ. 2551                   | พ.ศ. 2551   | พ.ศ. 2551                   | พ.ศ. 2551   |

การวิเคราะห์ความอ่อนไหวของข้อสมมติฐานหลักในการคำนวณ

|                       | งบการเงินรวม                          |                         |                        |
|-----------------------|---------------------------------------|-------------------------|------------------------|
|                       | ผลกระทบต่อภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน |                         |                        |
|                       | การเปลี่ยนแปลง<br>ในข้อสมมติ          | การเพิ่มขึ้นของข้อสมมติ | การลดลงของข้อสมมติ     |
| อัตราคิดลด            | ร้อยละ 1.00                           | ลดลง ร้อยละ 10.50       | เพิ่มขึ้น ร้อยละ 12.70 |
| อัตราการขึ้นเงินเดือน | ร้อยละ 1.00                           | เพิ่มขึ้น ร้อยละ 12.43  | ลดลง ร้อยละ 10.49      |
| งบการเงินเฉพาะกิจการ  |                                       |                         |                        |
|                       | ผลกระทบต่อภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน |                         |                        |
|                       | การเปลี่ยนแปลง<br>ในข้อสมมติ          | การเพิ่มขึ้นของข้อสมมติ | การลดลงของข้อสมมติ     |
|                       | การเปลี่ยนแปลง<br>ในข้อสมมติ          | การเพิ่มขึ้นของข้อสมมติ | การลดลงของข้อสมมติ     |
| อัตราคิดลด            | ร้อยละ 1.00                           | ลดลง ร้อยละ 11.01       | เพิ่มขึ้น ร้อยละ 12.96 |
| อัตราการขึ้นเงินเดือน | ร้อยละ 1.00                           | เพิ่มขึ้น ร้อยละ 12.69  | ลดลง ร้อยละ 10.99      |



บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

31 การระบุพันธประโยชน์พนักงาน (ต่อ)

การวิเคราะห์ความอ่อนไหวข้างต้นนี้อ้างอิงจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติ ขณะที่ให้ข้อสมมติอื่นคงที่ ในทางปฏิบัติสถานการณ์ดังกล่าวยากที่จะเกิดขึ้น และการเปลี่ยนแปลงในข้อสมมติอาจมีความสัมพันธ์กัน ในการคำนวณการวิเคราะห์ความอ่อนไหวของภาระผูกพันผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ที่มีต่อการเปลี่ยนแปลงในข้อสมมติหลักได้ใช้วิธีเดียวกับการคำนวณภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานที่รับรู้ในงบแสดงฐานะการเงิน (มูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้คำนวณด้วยวิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 ระยะเวลาถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์สำหรับงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ คือ 19 ปี

การวิเคราะห์ระยะเวลาครบกำหนดของการจ่ายชำระผลประโยชน์ที่ไม่มีการคิดลด :

|                               | งบการเงินรวม     |                   |                |           |
|-------------------------------|------------------|-------------------|----------------|-----------|
|                               | ระหว่าง 1 - 5 ปี | ระหว่าง 5 - 10 ปี | เกินกว่า 10 ปี | รวม       |
|                               | บาท              | บาท               | บาท            | บาท       |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 |                  |                   |                |           |
| ผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุ     | -                | 999,487           | 5,412,830      | 6,412,317 |

|                               | งบการเงินเฉพาะบริษัท |                   |                |            |
|-------------------------------|----------------------|-------------------|----------------|------------|
|                               | ระหว่าง 1 - 5 ปี     | ระหว่าง 5 - 10 ปี | เกินกว่า 10 ปี | รวม        |
|                               | บาท                  | บาท               | บาท            | บาท        |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 |                      |                   |                |            |
| ผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุ     | -                    | 4,083,534         | 17,547,498     | 21,631,032 |

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

32    **ทุนเรือนหุ้นและใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้น**

|                                       | ทุนที่ออกและชำระแล้ว      |               |                   |                |
|---------------------------------------|---------------------------|---------------|-------------------|----------------|
|                                       | จำนวนหุ้นที่<br>จดทะเบียน | จำนวนหุ้น     | มูลค่าหุ้น<br>บาท | ส่วนเกินมูลค่า |
|                                       |                           |               |                   | หุ้น           |
|                                       |                           |               |                   | บาท            |
| <b>ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ.2557</b>     | 648,522,876               | 4,325,228,760 | 432,522,876       | 166,155,341    |
| การเพิ่มทุนจดทะเบียนในระหว่างปี       | 165,000,000               | -             | -                 | -              |
| การเพิ่มทุนในระหว่างปี                |                           |               |                   |                |
| - การใช้ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้น | -                         | 1,340,232,536 | 134,023,253       | 68,196,051     |
| - การแปลงสภาพหุ้นกู้                  | -                         | 474,660,695   | 47,466,070        | 58,163,705     |
| <b>ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2557</b>  | 813,522,876               | 6,140,121,991 | 614,012,199       | 292,515,097    |
| การเพิ่มทุนในระหว่างปี                |                           |               |                   |                |
| - การใช้ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้น | -                         | 86,897,793    | 8,689,779         | -              |
| - การแปลงสภาพหุ้นกู้                  | -                         | 3,939,489     | 393,949           | 793,026        |
| - การจัดสรรหุ้นให้กับบุคคลในวงจำกัด   | -                         | 1,020,339,305 | 102,033,931       | 255,084,826    |
| <b>ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558</b>  | 813,522,876               | 7,251,298,578 | 725,129,858       | 548,392,949    |

32.1    ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี พ.ศ. 2557 ซึ่งประชุมเมื่อวันที่ 8 เมษายน พ.ศ. 2557 มีมติ ดังนี้

อนุมัติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนอีกจำนวน 165,000,000 บาท จากทุนจดทะเบียน 648,522,876 บาท เป็น 813,522,876 บาท โดยออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 1,650,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.10 บาท โดยจัดสรรให้กับเรื่องดังต่อไปนี้

32.1.1    เพื่อรองรับการใช้สิทธิของผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิรุ่นที่ 2 (“LIVE - W2”) จำนวน 150,000,000 หุ้น

32.1.2    เพื่อรองรับการใช้สิทธิแปลงสภาพของหุ้นกู้แปลงสภาพจำนวน 1,500,000,000 หุ้น

32.2    ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) (เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”) มีการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญจากใบสำคัญแสดงสิทธิรุ่นที่ 1 (“LIVE-W1”) จำนวน 189,571,644 หน่วย บริษัทได้จดทะเบียนการเพิ่มทุนจากการใช้สิทธิดังกล่าวกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้าเมื่อวันที่ 6 มกราคม พ.ศ. 2557 เป็นหุ้นสามัญจำนวน 251,182,425 หุ้น ต่อมาในปี พ.ศ. 2557 บริษัทมีการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญจากใบสำคัญแสดงสิทธิรุ่นที่ 1 (“LIVE-W1”) เพิ่มเดิมอีกจำนวน 821,596,658 หน่วย บริษัทได้จดทะเบียนการเพิ่มทุนจากการใช้สิทธิดังกล่าวกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้าเมื่อวันที่ 6 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2557 เป็นหุ้นสามัญจำนวน 1,088,622,091 หุ้น

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

32    **ทุนเรือนหุ้นและใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้น (ต่อ)**

32.2    **ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้น (ต่อ)**

ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) (เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”) มีรายการเคลื่อนไหวสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 และ พ.ศ. 2557 ดังนี้

ใบสำคัญแสดงสิทธิรุ่นที่ 2 (“LIVE-W2”)

|                                                   | สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม |             |
|---------------------------------------------------|----------------------------------|-------------|
|                                                   | พ.ศ. 2558                        | พ.ศ. 2557   |
|                                                   | หน่วย                            | หน่วย       |
| ใบสำคัญแสดงสิทธิที่ยังไม่ถูกใช้ ณ วันที่ 1 มกราคม | 864,543,717                      | 864,971,737 |
| ใบสำคัญแสดงสิทธิที่ถูกใช้ ณ วันที่ 31 มีนาคม      | (31,553)                         | -           |
| ใบสำคัญแสดงสิทธิที่ถูกใช้ ณ วันที่ 30 มิถุนายน    | (33,664,044)                     | -           |
| ใบสำคัญแสดงสิทธิที่ถูกใช้ ณ วันที่ 30 กันยายน     | (49,301,408)                     | -           |
| ใบสำคัญแสดงสิทธิที่ถูกใช้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม     | (288,384,220)                    | (428,020)   |
| จำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม  | 493,162,492                      | 864,543,717 |

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 ใบสำคัญแสดงสิทธิจำนวน 288,384,220 หน่วย ได้ถูกใช้สิทธิในอัตรา 1.047 หุ้นสามัญ ต่อ 1 หน่วย บริษัทบันทึกเงินรับล่วงหน้าจำนวน 30,193,828 บาท จากหุ้นสามัญจำนวน 301,938,276 หุ้น ที่มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท เป็นเงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น ในส่วนของผู้ออกหุ้น

เมื่อวันที่ 8 มกราคม พ.ศ. 2559 บริษัทได้จดทะเบียนการเพิ่มทุนสำหรับหุ้นเพิ่มทุนจากการใช้สิทธิดังกล่าวกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้า เป็นหุ้นสามัญจำนวน 301,938,276 หุ้น โดยหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวได้รับอนุญาตให้ทำการซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยเมื่อวันที่ 12 มกราคม พ.ศ. 2559

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

33 การจำแนกรายได้ตามประกาศคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.)

ข้อมูลการแจกแจงรายได้ดังกล่าวได้จัดทำขึ้นตามแนวทางของประกาศ กสทช. เรื่อง ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตประกอบกิจการกระจายเสียง หรือกิจการ โทรทัศน์ หรือกิจการ โทรคมนาคม เพื่อใช้ประโยชน์ในการคำนวณค่าธรรมเนียมใบอนุญาตประกอบกิจการกระจายเสียงหรือกิจการ โทรทัศน์ พ.ศ. 2555

| งบการเงินรวม                                                     |                                 |                                                            |                          |                                        |                                                   |                              |                                     |               |
|------------------------------------------------------------------|---------------------------------|------------------------------------------------------------|--------------------------|----------------------------------------|---------------------------------------------------|------------------------------|-------------------------------------|---------------|
| สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 (บาท)                 |                                 |                                                            |                          |                                        |                                                   |                              |                                     |               |
|                                                                  |                                 |                                                            | ตามหลักการของ กสทช.      |                                        |                                                   | รวมรายได้ตามงบการเงินรวม     |                                     |               |
| ใบอนุญาต                                                         | มีผลตั้งแต่วันที่               | ประเภทของรายได้                                            | รายได้ก่อนได้รับใบอนุญาต | รายได้ที่ชำระค่าธรรมเนียมแล้วระหว่างปี | รายได้หลังได้รับใบอนุญาตและยังไม่ชำระค่าธรรมเนียม | รวมรายได้ตามหลักการของ กสทช. | ไม่ถือเป็นรายได้ตามหลักการของ กสทช. | จำนวนเงิน     |
|                                                                  |                                 |                                                            |                          |                                        |                                                   |                              |                                     |               |
| ให้บริการโครงข่ายกระจายเสียงหรือโทรทัศน์ที่ไม่ใช้คลื่นความถี่    | 2 กันยายน 2556 – 1 กันยายน 2571 | 1) รายได้จากการให้บริการใช้โครงข่าย                        | 32,168,192               | -                                      | 123,606,305                                       | 155,774,497                  | 3,890,000                           | 159,664,497   |
|                                                                  |                                 | 2) รายได้หรือทรัพย์สินที่เป็นค่าตอบแทนอื่นใดในการให้บริการ | -                        | -                                      | 3,500,000                                         | 3,500,000                    | -                                   | 3,500,000     |
| การให้บริการกระจายเสียงหรือโทรทัศน์ช่องรายการ Vlike Channel      | 24 มีนาคม 2557 - 23 มีนาคม 2559 | 1) รายได้จากการให้บริการพื้นที่และอุปกรณ์ในการออกอากาศ     | -                        | -                                      | 600,000                                           | 600,000                      | 16,724,203                          | 17,324,203    |
|                                                                  |                                 | 2) รายได้หรือทรัพย์สินที่เป็นค่าตอบแทนอื่นใดในการให้บริการ | -                        | -                                      | 1,000,000                                         | 1,000,000                    | 380,000                             | 1,380,000     |
|                                                                  |                                 | 3) รายได้ค่าเช่าเวลารายการ                                 | -                        | -                                      | 6,948,167                                         | 6,948,167                    | 4,500,372                           | 11,448,539    |
| การให้บริการกระจายเสียงหรือโทรทัศน์ช่องรายการ Thaichaiyo Channel | 24 มีนาคม 2557 - 23 มีนาคม 2559 | 1) รายได้จากการสนับสนุนรายการ                              | -                        | -                                      | 3,555,584                                         | 3,555,584                    | -                                   | 3,555,584     |
|                                                                  |                                 | 2) รายได้ค่าเช่าเวลารายการ                                 | -                        | -                                      | 5,971,728                                         | 5,971,728                    | -                                   | 5,971,728     |
|                                                                  |                                 | 3) ส่วนแบ่งค่าบริการส่งข้อความสั้น                         | -                        | -                                      | 455,094                                           | 455,094                      | -                                   | 455,094       |
|                                                                  |                                 | 4) รายได้จากการผลิตรายการ                                  | -                        | -                                      | 1,400,000                                         | 1,400,000                    | -                                   | 1,400,000     |
| การให้บริการกระจายเสียงหรือโทรทัศน์ช่องรายการ Pop Channel        | 24 มีนาคม 2557 - 23 มีนาคม 2559 | 1) รายได้จากการสนับสนุนรายการ                              | -                        | -                                      | 1,017,000                                         | 1,017,000                    | -                                   | 1,017,000     |
|                                                                  |                                 | 2) รายได้หรือทรัพย์สินที่เป็นค่าตอบแทนอื่นใดในการให้บริการ | -                        | -                                      | 1,300,000                                         | 1,300,000                    | -                                   | 1,300,000     |
|                                                                  |                                 | 3) รายได้ค่าเช่าเวลารายการ                                 | -                        | -                                      | 2,461,578                                         | 2,461,578                    | -                                   | 2,461,578     |
|                                                                  |                                 | 4) ส่วนแบ่งค่าบริการส่งข้อความสั้น                         | -                        | -                                      | 1,559                                             | 1,559                        | -                                   | 1,559         |
|                                                                  |                                 | 5) รายได้จากการผลิตรายการ                                  | -                        | -                                      | -                                                 | -                            | 1,894,300                           | 1,894,300     |
|                                                                  |                                 |                                                            | 32,168,192               | -                                      | 151,817,015                                       | 183,985,207                  | 27,388,875                          | 211,374,082   |
| รายได้ที่เกี่ยวข้องและนำมาคำนวณค่าธรรมเนียม                      |                                 |                                                            |                          |                                        |                                                   |                              |                                     |               |
| รายได้อื่น                                                       |                                 | 1) รายได้จากการให้เช่าพื้นที่โฆษณา                         |                          |                                        |                                                   | -                            | 120,337,922                         | 120,337,922   |
|                                                                  |                                 | 2) รายได้จากงานก่อสร้าง                                    |                          |                                        |                                                   | -                            | 215,333,226                         | 215,333,226   |
|                                                                  |                                 | 3) รายได้จากการจัดกิจกรรม                                  |                          |                                        |                                                   | -                            | 395,258,562                         | 395,258,562   |
|                                                                  |                                 | 4) รายได้จากการบริหารจัดการ                                |                          |                                        |                                                   | -                            | 24,428,267                          | 24,428,267    |
|                                                                  |                                 | 5) รายได้ค่าพื้นที่และบริการ                               |                          |                                        |                                                   | -                            | 20,401,740                          | 20,401,740    |
|                                                                  |                                 | 6) กำไรจากการซื้อกิจการ                                    |                          |                                        |                                                   | -                            | 76,991,481                          | 76,991,481    |
|                                                                  |                                 | 7) รายได้ดอกเบี้ย                                          |                          |                                        |                                                   | -                            | 4,360,369                           | 4,360,369     |
|                                                                  |                                 | 8) รายได้อื่น                                              |                          |                                        |                                                   | -                            | 69,549,225                          | 69,549,225    |
| รายได้ที่ไม่เกี่ยวข้อง                                           |                                 |                                                            |                          |                                        |                                                   | -                            | 926,660,792                         | 926,660,792   |
| หัก รายการระหว่างบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน                          |                                 |                                                            |                          |                                        |                                                   |                              |                                     | (248,034,474) |
| รวมรายได้ตามงบการเงิน                                            |                                 |                                                            |                          |                                        |                                                   |                              |                                     | 890,000,400   |

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)  
(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)   
หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท   
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

33 การจำแนกรายได้ตามประกาศคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) (ต่อ)

ข้อมูลการแจกแจงรายได้ดังกล่าวได้จัดทำขึ้นตามแนวทางของประกาศ กสทช. เรื่อง ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตประกอบกิจการกระจายเสียง หรือกิจการโทรทัศน์ หรือกิจการโทรคมนาคม เพื่อใช้ประโยชน์ในการคำนวณค่าธรรมเนียมใบอนุญาตประกอบกิจการกระจายเสียงหรือกิจการโทรทัศน์ พ.ศ. 2555 (ต่อ)

| งบการเงินรวม                                                     |                                 |                                                            |                          |                                        |                                                   |                              |                                     |              |
|------------------------------------------------------------------|---------------------------------|------------------------------------------------------------|--------------------------|----------------------------------------|---------------------------------------------------|------------------------------|-------------------------------------|--------------|
| สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2557 (บาท)                 |                                 |                                                            |                          |                                        |                                                   |                              |                                     |              |
|                                                                  |                                 |                                                            | รวมรายได้ตามงบการเงินรวม |                                        |                                                   |                              |                                     |              |
|                                                                  |                                 |                                                            | ตามหลักการของ กสทช.      |                                        |                                                   |                              |                                     |              |
| ใบอนุญาต                                                         | มีผลตั้งแต่วันที่               | ประเภทของรายได้                                            | รายได้ก่อนได้รับใบอนุญาต | รายได้ที่ชำระค่าธรรมเนียมแล้วระหว่างปี | รายได้หลังได้รับใบอนุญาตและยังไม่ชำระค่าธรรมเนียม | รวมรายได้ตามหลักการของ กสทช. | ไม่ถือเป็นรายได้ตามหลักการของ กสทช. | จำนวนเงิน    |
| ให้บริการโครงข่ายกระจายเสียงหรือโทรทัศน์ที่ไม่ใช้คลื่นความถี่    | 2 กันยายน 2556 – 1 กันยายน 2571 | 1) รายได้จากค่าบริการใช้โครงข่าย                           | -                        | -                                      | 117,211,006                                       | 117,211,006                  | 18,825,000                          | 136,036,006  |
|                                                                  |                                 | 2) รายได้หรือทรัพย์สินที่เป็นค่าตอบแทนอื่นใดในการให้บริการ | -                        | -                                      | 4,900,000                                         | 4,900,000                    | -                                   | 4,900,000    |
|                                                                  |                                 | 3) รายได้ค่าธรรมเนียม ค่าปรับ ในบริการที่ได้รับอนุญาต      | -                        | -                                      | 288,462                                           | 288,462                      | -                                   | 288,462      |
| การให้บริการกระจายเสียงหรือโทรทัศน์ช่องรายการ Vlike Channel      | 24 มีนาคม 2557 - 23 มีนาคม 2559 | 1) รายได้จากค่าบริการพื้นที่และอุปกรณ์ในการออกอากาศ        | -                        | -                                      | 500,000                                           | 500,000                      | -                                   | 500,000      |
|                                                                  |                                 | 2) รายได้หรือทรัพย์สินที่เป็นค่าตอบแทนอื่นใดในการให้บริการ | -                        | -                                      | 1,350,000                                         | 1,350,000                    | -                                   | 1,350,000    |
|                                                                  |                                 | 3) รายได้ค่าเช่าเวลารายการ                                 | 804,167                  | 281,625                                | 3,372,384                                         | 4,458,176                    | 2,410,052                           | 6,868,228    |
|                                                                  |                                 | 4) รายได้จากการผลิตรายการ                                  | -                        | -                                      | -                                                 | -                            | 2,113,333                           | 2,113,333    |
| การให้บริการกระจายเสียงหรือโทรทัศน์ช่องรายการ Thaichaiyo Channel | 24 มีนาคม 2557 - 23 มีนาคม 2559 | 1) รายได้จากค่าบริการสนับสนุนรายการ                        | 5,305,213                | 1,691,252                              | 17,087,081                                        | 24,083,546                   | -                                   | 24,083,546   |
|                                                                  |                                 | 2) รายได้ค่าเช่าเวลารายการ                                 | 1,825,607                | 164,392                                | 8,551,935                                         | 10,541,934                   | -                                   | 10,541,934   |
|                                                                  |                                 | 3) ส่วนแบ่งค่าบริการส่งข้อความสั้น                         | 117,308                  | 2,561                                  | 493,545                                           | 613,414                      | -                                   | 613,414      |
|                                                                  |                                 | 4) รายได้จากการผลิตรายการ                                  | -                        | -                                      | -                                                 | -                            | 2,891,667                           | 2,891,667    |
| การให้บริการกระจายเสียงหรือโทรทัศน์ช่องรายการ Pop Channel        | 24 มีนาคม 2557 - 23 มีนาคม 2559 | 1) รายได้จากค่าบริการสนับสนุนรายการ                        | 228,261                  | 86,194                                 | 1,119,145                                         | 1,433,600                    | -                                   | 1,433,600    |
|                                                                  |                                 | 2) รายได้หรือทรัพย์สินที่เป็นค่าตอบแทนอื่นใดในการให้บริการ | -                        | -                                      | 1,350,000                                         | 1,350,000                    | -                                   | 1,350,000    |
|                                                                  |                                 | 3) รายได้ค่าเช่าเวลารายการ                                 | 1,297,342                | 347,884                                | 2,884,069                                         | 4,529,295                    | -                                   | 4,529,295    |
|                                                                  |                                 | 4) ส่วนแบ่งค่าบริการส่งข้อความสั้น                         | 7,003                    | 2,589                                  | 10,847                                            | 20,439                       | -                                   | 20,439       |
|                                                                  |                                 | 5) รายได้จากการผลิตรายการ                                  | -                        | -                                      | -                                                 | -                            | 6,614,545                           | 6,614,545    |
| รายได้ที่เกี่ยวข้องและนำมาคำนวณค่าธรรมเนียม                      |                                 |                                                            | 9,584,901                | 2,576,497                              | 159,118,474                                       | 171,279,872                  | 32,854,597                          | 204,134,469  |
| รายได้อื่น                                                       |                                 | 1) รายได้ดอกเบี้ย                                          |                          |                                        |                                                   | -                            | 4,975,180                           | 4,975,180    |
|                                                                  |                                 | 2) รายได้จากการจัดบัญชีหนี้สิน                             |                          |                                        |                                                   | -                            | 1,663,355                           | 1,663,355    |
|                                                                  |                                 | 3) รายได้จากภาระปรนอมหนี้                                  |                          |                                        |                                                   | -                            | 2,280,944                           | 2,280,944    |
|                                                                  |                                 | 4) รายได้จากกำไรให้เข้าพื้นที่โฆษณา                        |                          |                                        |                                                   | -                            | 61,905,276                          | 61,905,276   |
|                                                                  |                                 | 5) รายได้อื่น                                              |                          |                                        |                                                   | -                            | 1,694,920                           | 1,694,920    |
| รายได้ที่ไม่เกี่ยวข้อง                                           |                                 |                                                            |                          |                                        |                                                   | -                            | 72,519,675                          | 72,519,675   |
| หัก รายการระหว่างบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน                          |                                 |                                                            |                          |                                        |                                                   |                              |                                     | (21,565,495) |
| รวมรายได้ตามงบการเงิน                                            |                                 |                                                            |                          |                                        |                                                   |                              |                                     | 255,088,649  |

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)  
(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)   
หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท   
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

33 การจำแนกรายได้ตามประกาศคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) (ต่อ)

ข้อมูลการแจกแจงรายได้ดังกล่าวได้จัดทำขึ้นตามแนวทางของประกาศ กสทช. เรื่อง ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตประกอบกิจการกระจายเสียง หรือกิจการโทรทัศน์ หรือกิจการโทรคมนาคม เพื่อใช้ประโยชน์ในการคำนวณค่าธรรมเนียมใบอนุญาตประกอบกิจการกระจายเสียงหรือกิจการ โทรทัศน์ พ.ศ. 2555 (ต่อ)

| งบการเงินเฉพาะบริษัท                                          |                                 |                                                            |                          |                                        |                                                   |                                  |                                     |             |  |  |
|---------------------------------------------------------------|---------------------------------|------------------------------------------------------------|--------------------------|----------------------------------------|---------------------------------------------------|----------------------------------|-------------------------------------|-------------|--|--|
| สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 (บาท)              |                                 |                                                            |                          |                                        |                                                   |                                  |                                     |             |  |  |
|                                                               |                                 |                                                            |                          |                                        |                                                   | รวมรายได้ตามงบการเงินเฉพาะบริษัท |                                     |             |  |  |
|                                                               |                                 |                                                            |                          |                                        |                                                   | ตามหลักการของ กสทช.              |                                     |             |  |  |
|                                                               |                                 |                                                            | รายได้ก่อนได้รับใบอนุญาต | รายได้ที่ชำระค่าธรรมเนียมแล้วระหว่างปี | รายได้หลังได้รับใบอนุญาตและยังไม่ชำระค่าธรรมเนียม | รวมรายได้ตามหลักการของ กสทช.     | ไม่ถือเป็นรายได้ตามหลักการของ กสทช. | จำนวนเงิน   |  |  |
| ใบอนุญาต                                                      | มีผลตั้งแต่วันที่               | ประเภทของรายได้                                            |                          |                                        |                                                   |                                  |                                     |             |  |  |
| ให้บริการโครงข่ายกระจายเสียงหรือโทรทัศน์ที่ไม่ใช่คลื่นความถี่ | 2 กันยายน 2556 - 1 กันยายน 2571 | 1) รายได้จากค่าบริการใช้โครงข่าย                           | -                        | -                                      | 92,091,305                                        | 92,091,305                       | -                                   | 92,091,305  |  |  |
|                                                               |                                 | 2) รายได้หรือทรัพย์สินที่เป็นค่าตอบแทนอื่นใดในการให้บริการ | -                        | -                                      | 3,500,000                                         | 3,500,000                        | -                                   | 3,500,000   |  |  |
|                                                               |                                 | 3) รายได้ค่าธรรมเนียม ค่าปรับ ในบริการที่ได้รับอนุญาต      | -                        | -                                      | -                                                 | -                                | -                                   | -           |  |  |
|                                                               |                                 | 4) รายได้จากค่าบริการเช่าช่องสัญญาณ                        | -                        | -                                      | 3,000,000                                         | 3,000,000.00                     | -                                   | 3,000,000   |  |  |
| การให้บริการกระจายเสียงหรือโทรทัศน์ช่องรายการ Vlike Channel   | 24 มีนาคม 2557 - 23 มีนาคม 2559 | 1) รายได้จากบริการพื้นที่และอุปกรณ์ในการออกอากาศ           | -                        | -                                      | 1,065,187                                         | 1,065,187                        | 1,816,495                           | 2,881,682   |  |  |
|                                                               |                                 | 2) รายได้หรือทรัพย์สินที่เป็นค่าตอบแทนอื่นใดในการให้บริการ | -                        | -                                      | 1,000,000                                         | 1,000,000                        | 380,000                             | 1,380,000   |  |  |
|                                                               |                                 | 3) รายได้ค่าเช่าเวลารายการ                                 | -                        | -                                      | 6,482,980                                         | 6,482,980                        | 276,388                             | 6,759,368   |  |  |
|                                                               |                                 | 4) รายได้จากการผลิตรายการ                                  | -                        | -                                      | -                                                 | -                                | 1,061,236                           | 1,061,236   |  |  |
| รายได้ที่เกี่ยวข้องและนำมาคำนวณค่าธรรมเนียม                   |                                 |                                                            | -                        | -                                      | 107,139,472                                       | 107,139,472                      | 3,534,119                           | 110,673,591 |  |  |
| รายได้อื่น                                                    |                                 | 1) รายได้จากกาให้เช่าพื้นที่โฆษณา                          |                          |                                        |                                                   | -                                | 10,020,670                          | 10,020,670  |  |  |
|                                                               |                                 | 2) รายได้ดอกเบี้ย                                          |                          |                                        |                                                   | -                                | 3,380,103                           | 3,380,103   |  |  |
|                                                               |                                 | 3) เงินปันผลรับ                                            |                          |                                        |                                                   | -                                | -                                   | -           |  |  |
|                                                               |                                 | 4) รายได้จากการบริหารจัดการ                                |                          |                                        |                                                   | -                                | 24,428,239                          | 24,428,239  |  |  |
|                                                               |                                 | 5) รายได้อื่น                                              |                          |                                        |                                                   | -                                | 30,303,981                          | 30,303,981  |  |  |
| รายได้ที่ไม่เกี่ยวข้อง                                        |                                 |                                                            |                          |                                        |                                                   | -                                | 68,132,993                          | 68,132,993  |  |  |
| รวมรายได้ตามงบการเงิน                                         |                                 |                                                            |                          |                                        |                                                   |                                  |                                     | 178,806,584 |  |  |

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)  
(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)   
หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท   
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

33 การจำแนกรายได้ตามประกาศคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) (ต่อ)

ข้อมูลการแจกแจงรายได้ดังกล่าวได้จัดทำขึ้นตามแนวทางของประกาศ กสทช. เรื่อง ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตประกอบกิจการกระจายเสียง หรือกิจการโทรทัศน์ หรือกิจการโทรคมนาคม เพื่อใช้ประโยชน์ในการคำนวณค่าธรรมเนียมใบอนุญาตประกอบกิจการกระจายเสียงหรือกิจการ โทรทัศน์ พ.ศ. 2555 (ต่อ)

| งบการเงินเฉพาะบริษัท                                              |                                 |                                                            |                              |                                                |                                                               |                                      |                                             |             |
|-------------------------------------------------------------------|---------------------------------|------------------------------------------------------------|------------------------------|------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------|--------------------------------------|---------------------------------------------|-------------|
| สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2557 (บาท)                  |                                 |                                                            |                              |                                                |                                                               |                                      |                                             |             |
|                                                                   |                                 |                                                            |                              |                                                |                                                               | รวมรายได้ตามงบการเงินเฉพาะบริษัท     |                                             |             |
|                                                                   |                                 |                                                            |                              |                                                |                                                               |                                      |                                             |             |
| ตามหลักการของ กสทช.                                               |                                 |                                                            |                              |                                                |                                                               |                                      |                                             |             |
| ใบอนุญาต                                                          | มีผลตั้งแต่วันที่               | ประเภทของรายได้                                            | รายได้ก่อนได้รับ<br>ใบอนุญาต | รายได้ที่ชำระ<br>ค่าธรรมเนียมแล้ว<br>ระหว่างปี | รายได้หลังได้รับ<br>ใบอนุญาตและ<br>ยังไม่ชำระ<br>ค่าธรรมเนียม | รวมรายได้<br>ตามหลักการ<br>ของ กสทช. | ไม่ถือเป็นรายได้<br>ตามหลักการ<br>ของ กสทช. | จำนวนเงิน   |
|                                                                   |                                 |                                                            |                              |                                                |                                                               |                                      |                                             |             |
| ให้บริการโครงข่ายกระจายเสียงหรือโทรทัศน์<br>ที่ไม่ใช่คลื่นความถี่ | 2 กันยายน 2556 - 1 กันยายน 2571 | 1) รายได้จากบริการให้บริการใช้โครงข่าย                     | -                            | -                                              | 117,211,006                                                   | 117,211,006                          | -                                           | 117,211,006 |
|                                                                   |                                 | 2) รายได้หรือทรัพย์สินที่เป็นค่าตอบแทนอื่นใดในการให้บริการ | -                            | -                                              | 4,900,000                                                     | 4,900,000                            | -                                           | 4,900,000   |
|                                                                   |                                 | 3) รายได้ค่าธรรมเนียม ค่าปรับ ในบริการที่ได้รับอนุญาต      | -                            | -                                              | 288,462                                                       | 288,462                              | -                                           | 288,462     |
| การให้บริการกระจายเสียงหรือโทรทัศน์<br>ช่องรายการ Vlike Channel   | 24 มีนาคม 2557 - 23 มีนาคม 2559 | 1) รายได้จากบริการให้บริการพื้นที่และอุปกรณ์ในการออกอากาศ  | -                            | -                                              | 500,000                                                       | 500,000                              | -                                           | 500,000     |
|                                                                   |                                 | 2) รายได้หรือทรัพย์สินที่เป็นค่าตอบแทนอื่นใดในการให้บริการ | -                            | -                                              | 1,350,000                                                     | 1,350,000                            | -                                           | 1,350,000   |
|                                                                   |                                 | 3) รายได้ค่าเช่าเวลารายการ                                 | 804,167                      | 281,625                                        | 3,372,384                                                     | 4,458,176                            | -                                           | 4,458,176   |
|                                                                   |                                 | 4) รายได้จากการผลิตรายการ                                  | -                            | -                                              | -                                                             | -                                    | 2,113,333                                   | 2,113,333   |
| รายได้ที่เกี่ยวข้องและนำมาคำนวณค่าธรรมเนียม                       |                                 |                                                            | 804,167                      | 281,625                                        | 127,621,852                                                   | 128,707,644                          | 2,113,333                                   | 130,820,977 |
| รายได้อื่น                                                        |                                 | 1) รายได้ดอกเบี้ย                                          |                              |                                                |                                                               | -                                    | 6,147,636                                   | 6,147,636   |
|                                                                   |                                 | 2) เงินปันผลรับ                                            |                              |                                                |                                                               | -                                    | 28,000,000                                  | 28,000,000  |
|                                                                   |                                 | 3) รายได้จากการบริหารจัดการ                                |                              |                                                |                                                               | -                                    | 3,600,000                                   | 3,600,000   |
|                                                                   |                                 | 4) รายได้อื่น                                              |                              |                                                |                                                               | -                                    | 1,600,527                                   | 1,600,527   |
| รายได้ที่ไม่เกี่ยวข้อง                                            |                                 |                                                            |                              |                                                |                                                               | -                                    | 39,348,163                                  | 39,348,163  |
| รวมรายได้ตามงบการเงิน                                             |                                 |                                                            |                              |                                                |                                                               |                                      |                                             | 170,169,140 |

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

34 รายได้อื่น

|                                                        | สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม |            |                      |            |
|--------------------------------------------------------|----------------------------------|------------|----------------------|------------|
|                                                        | งบการเงินรวม                     |            | งบการเงินเฉพาะบริษัท |            |
|                                                        | พ.ศ. 2558                        | พ.ศ. 2557  | พ.ศ. 2558            | พ.ศ. 2557  |
|                                                        | บาท                              | บาท        | บาท                  | บาท        |
| รายได้ดอกเบี้ย                                         | 2,666,817                        | 4,975,189  | 3,380,103            | 6,147,636  |
| รายได้จากการยกหนี้                                     | 32,022,637                       | 2,280,944  | -                    | -          |
| กลับรายการรายได้รับล่วงหน้า<br>ที่มียอดค้างนานในปีก่อน | -                                | 1,663,355  | -                    | -          |
| เงินปันผลรับ                                           | -                                | -          | -                    | 28,000,000 |
| รายได้จากการให้เช่าสตูดิโอ                             | -                                | 354,490    | -                    | -          |
| รายได้จากการบริหารจัดการ (หมายเหตุ 39 ก))              | -                                | -          | 24,428,239           | 3,600,000  |
| รายได้จากค่าบริการและค่าเช่า (หมายเหตุ 39 ก))          | -                                | 245,000    | 20,401,740           | 245,000    |
| รายได้จากการเช่า (หมายเหตุ 39 ก))                      | -                                | -          | 3,763,200            | 1,176,000  |
| รายได้อื่น                                             | 25,085,806                       | 1,340,430  | 6,139,041            | 1,600,527  |
|                                                        | 59,775,260                       | 10,614,408 | 58,112,323           | 39,348,163 |

รายได้จากการยกหนี้เป็นรายได้สืบเนื่องจากคณะกรรมการบริษัทได้มอบหมายให้ฝ่ายบริหารของบริษัทดำเนินการเจรจาต่อรองเพื่อขอลดหนี้ค่าป้ายโฆษณาซึ่ง บริษัท สแพลช เอสเตท จำกัด (เดิมชื่อ “บริษัท แอลเอ็มจี เอสเตท จำกัด”) ได้ซื้อจากผู้ขายบุคคลธรรมดารายหนึ่ง บริษัท สแพลช เอสเตท จำกัด ได้ส่งหนังสือขอให้ผู้ขายลดหนี้ค่าป้ายโฆษณาให้จำนวน 19.88 ล้านบาท นอกจากนี้ บริษัท ไลฟ์ ทีวี จำกัด ได้รับหนังสือยืนยันจากบริษัทคู่ค้าแห่งหนึ่งว่าไม่มีภาระหนี้สินใด ๆ กับบริษัทดังกล่าวดังนั้น บริษัท ไลฟ์ ทีวี จำกัด จึงทำการกลับรายการ ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายที่เคยตั้งไว้ในอดีตเป็นรายได้จากการยกหนี้จำนวน 12.14 ล้านบาท

35 (ขาดทุน)กำไรอื่นสุทธิ

|                                                        | สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม |              |                      |           |
|--------------------------------------------------------|----------------------------------|--------------|----------------------|-----------|
|                                                        | งบการเงินรวม                     |              | งบการเงินเฉพาะบริษัท |           |
|                                                        | พ.ศ. 2558                        | พ.ศ. 2557    | พ.ศ. 2558            | พ.ศ. 2557 |
|                                                        | บาท                              | บาท          | บาท                  | บาท       |
| ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายอุปกรณ์                          | -                                | (5,451,669)  | -                    | (9)       |
| ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน              | -                                | (60,000)     | -                    | (60,000)  |
| (ขาดทุน)กำไรสุทธิจากอัตราแลกเปลี่ยน                    | (662,480)                        | 136,539      | -                    | -         |
| กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร                         | 1,270,677                        | 98,973       | -                    | -         |
| กำไร(ขาดทุน)จากการซื้อขายค่าป้ายโฆษณา                  | 3,381,008                        | (46,694,186) | -                    | -         |
| กำไร(ขาดทุน)จากการซื้อขายค่าสิทธิสำหรับการหาผลประโยชน์ | 745,779                          | (2,997,446)  | -                    | -         |
|                                                        | 4,734,984                        | (54,967,789) | -                    | (60,009)  |



บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไฟฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

36 ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

ค่าใช้จ่ายที่สำคัญสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 และ พ.ศ. 2557 ถูกจัดประเภทตามลักษณะดังต่อไปนี้ ซึ่งแสดงรวมไว้ในกำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้

|                                                | สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม |            |                      |            |
|------------------------------------------------|----------------------------------|------------|----------------------|------------|
|                                                | งบการเงินรวม                     |            | งบการเงินเฉพาะบริษัท |            |
|                                                | พ.ศ. 2558                        | พ.ศ. 2557  | พ.ศ. 2558            | พ.ศ. 2557  |
|                                                | บาท                              | บาท        | บาท                  | บาท        |
| ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน                     | 115,150,611                      | 62,782,889 | 14,915,650           | 30,727,321 |
| ค่าเสื่อมราคา                                  | 103,974,933                      | 55,551,979 | 22,654,606           | 12,338,908 |
| ค่าตัดจำหน่าย (หมายเหตุ 17)                    | 1,226,661                        | 1,158,280  | 969,261              | 959,600    |
| ค่าลิขสิทธิ์ (หมายเหตุ 17)                     | 2,100,000                        | 4,583,400  | 2,100,000            | 4,065,000  |
| ค่าสิทธิสำหรับการหาผลประโยชน์                  |                                  |            |                      |            |
| ตัดจำหน่าย (หมายเหตุ 19)                       | 745,779                          | 4,287,949  | -                    | -          |
| ค่าเช่า                                        | 28,296,908                       | 22,102,684 | 3,624,321            | 5,943,669  |
| ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตประกอบกิจการ               |                                  |            |                      |            |
| กระจายเสียงหรือกิจการโทรทัศน์                  | 5,916,780                        | 6,391,863  | 4,235,579            | 5,064,731  |
| ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน (หมายเหตุ 31)      | 826,815                          | 376,007    | 541,411              | 274,819    |
| ค่าสาธารณูปโภค                                 | 9,844,763                        | 6,568,931  | 3,202,478            | 3,511,498  |
| ค่าบริการจัดการช่องสัญญาณดาวเทียม              | 85,565,764                       | 98,875,239 | 80,578,764           | 79,098,115 |
| ค่าที่ปรึกษา                                   | 4,449,444                        | 10,495,356 | 5,100,454            | 9,744,356  |
| ค่าเบี้ยประกัน                                 | 3,696,245                        | 4,547,254  | 562,523              | 493,209    |
| ค่าบริการรักษาซ่อมแซม                          | 11,615,403                       | 2,114,905  | 489,962              | 307,262    |
| หนี้สงสัยจะสูญ                                 | 9,231,553                        | 74,360,463 | 3,059,079            | 32,371,952 |
| ค่าบริการจัดการ                                | 11,677,677                       | -          | 8,362,677            | 5,395,922  |
| ต้นทุนบริการ – กิจการอื่น                      | 76,504,591                       | -          | -                    | -          |
| ต้นทุนบริการ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน          |                                  |            |                      |            |
| (หมายเหตุ 39ก))                                | -                                | -          | 62,991,914           | -          |
| ค่าจ้างบริการ                                  | 43,869,909                       | -          | -                    | -          |
| ค่าน้ำมันและเชื้อเพลิงเครื่องจักร              | 25,761,222                       | -          | -                    | -          |
| ต้นทุนงานสั่งทำ                                | (41,961,156)                     | -          | -                    | -          |
| สารละลาย                                       | 18,258,129                       | -          | -                    | -          |
| ค่าตัดจำหน่ายรายได้รับล่วงหน้า                 | 77,000,000                       | -          | -                    | -          |
| ค่าใช้จ่ายในการบริการ – กิจการอื่น             | 9,932,802                        | -          | -                    | -          |
| ค่าใช้จ่ายในการบริการ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน |                                  |            |                      |            |
| (หมายเหตุ 39ก))                                | -                                | -          | 738,980              | -          |

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

36 ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ (ต่อ)

|                                              | สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม |             |                      |             |
|----------------------------------------------|----------------------------------|-------------|----------------------|-------------|
|                                              | งบการเงินรวม                     |             | งบการเงินเฉพาะบริษัท |             |
|                                              | พ.ศ. 2558                        | พ.ศ. 2557   | พ.ศ. 2558            | พ.ศ. 2557   |
|                                              | บาท                              | บาท         | บาท                  | บาท         |
| ค่าใช้จ่ายในการขาย – กิจกรรมอื่น             | 476,607                          | -           | -                    | -           |
| ค่าใช้จ่ายในการขาย - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน |                                  |             |                      |             |
| (หมายเหตุ 39ก))                              | -                                | -           | 169,417              | -           |
| ค่าใช้จ่ายในการโฆษณา                         | 193,165,273                      | -           | 2,383,000            | 1,526,522   |
| ค่าใช้จ่ายอื่น ๆ                             | 59,319,852                       | 34,400,514  | 11,618,724           | 18,896,108  |
| รวมค่าใช้จ่ายก่อนต้นทุนทางการเงิน            |                                  |             |                      |             |
| และภาษีเงินได้                               | 856,646,565                      | 388,597,713 | 228,298,800          | 191,822,913 |
| บวก ต้นทุนทางการเงิน                         | 10,648,542                       | 253,975     | 175,220              | 122,596     |
| รวมค่าใช้จ่าย                                | 867,295,107                      | 388,851,688 | 228,474,020          | 210,841,588 |

37 ภาษีเงินได้

รายการกระทบยอดภาษีเงินได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 และ พ.ศ. 2557 ประกอบด้วยรายละเอียดดังนี้

|                                                   | สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม |              |                      |             |
|---------------------------------------------------|----------------------------------|--------------|----------------------|-------------|
|                                                   | งบการเงินรวม                     |              | งบการเงินเฉพาะบริษัท |             |
|                                                   | พ.ศ. 2558                        | พ.ศ. 2557    | พ.ศ. 2558            | พ.ศ. 2557   |
|                                                   | บาท                              | บาท          | บาท                  | บาท         |
| ภาษีเงินได้ในงวดปัจจุบันสำหรับกำไรทางภาษี         |                                  |              |                      |             |
| สำหรับปี                                          | 22,777,569                       | 222,740      | -                    | -           |
| รายการที่เกิดจากผลแตกต่างชั่วคราว                 |                                  |              |                      |             |
| (หมายเหตุ 22)                                     | (2,839,340)                      | (19,695,272) | (3,328,913)          | (9,675,773) |
|                                                   | 19,938,229                       | (19,472,532) | (3,328,913)          | (9,675,773) |
| การปรับปรุงจากการบันทึกภาษีเงินได้ปีก่อนค่าไป     | 4,196                            | 78,635       | -                    | -           |
| การตัดจำหน่ายภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายจ่ายล่วงหน้า | 363,776                          | 307,783      | -                    | -           |
| ภาษีเงินได้                                       | 20,306,201                       | (19,086,114) | (3,328,913)          | (9,675,773) |

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไฟฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

37 ภาษีเงินได้ (ต่อ)

|                                                           | สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม |              |                      |              |
|-----------------------------------------------------------|----------------------------------|--------------|----------------------|--------------|
|                                                           | งบการเงินรวม                     |              | งบการเงินเฉพาะบริษัท |              |
|                                                           | พ.ศ. 2558                        | พ.ศ. 2557    | พ.ศ. 2558            | พ.ศ. 2557    |
|                                                           | บาท                              | บาท          | บาท                  | บาท          |
| กำไรก่อนภาษีทางบัญชี                                      | 38,132,446                       | (97,446,947) | (49,667,436)         | (40,672,448) |
| ภาษีคำนวณจากอัตราภาษีร้อยละ 20<br>(พ.ศ. 2557 : ร้อยละ 20) | 7,626,489                        | (19,489,389) | (9,933,487)          | (8,134,490)  |
| ผลกระทบ:                                                  |                                  |              |                      |              |
| ค่าใช้จ่ายที่ไม่สามารถหักภาษี                             |                                  |              |                      |              |
| (ค่าใช้จ่ายที่สามารถหักภาษีได้เพิ่มขึ้น)                  | 493,921                          | (609,976)    | -                    | 233,182      |
| ผลต่างชั่วคราวที่ไม่ได้บันทึกเป็น (สินทรัพย์)             |                                  |              |                      |              |
| หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชีในปีก่อน                      |                                  |              |                      |              |
| - ขาดทุนทางภาษี                                           | 3,015,419                        | 3,503,598    | -                    | -            |
| - ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน                             | -                                | -            | -                    | -            |
| - ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ                                  | 1,873,695                        | (334,325)    | 1,307,708            | (400,000)    |
| - ค่าเผื่อหนี้ค้ายค่าลิขสิทธิ์ภาพยนตร์                    | (1,517,140)                      | (1,517,140)  | (1,517,140)          | (1,517,140)  |
| - ผลต่างระหว่างค่าเสื่อมราคาทางบัญชี<br>และทางภาษี        | 7,522,669                        | (562,102)    | 6,956,682            | -            |
| - หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน                           | 308,184                          | (548,391)    | 308,184              | (308,185)    |
| - สินทรัพย์ภายใต้สัญญาเช่าการเงิน                         | (450,860)                        | 471,611      | (450,860)            | 450,860      |
| การใช้ขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่เคยรับรู้                     | 1,433,824                        | -            | -                    | -            |
| ภาษีเงินได้                                               | 20,306,201                       | (19,086,114) | (3,328,913)          | (9,675,773)  |

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

## 38 กำไรต่อหุ้น

### 38.1 กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไร(ขาดทุน)ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญด้วยจำนวนหุ้นสามัญ  
ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกจำหน่ายในระหว่างปี

|                                           | สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม |               |                      |               |
|-------------------------------------------|----------------------------------|---------------|----------------------|---------------|
|                                           | งบการเงินรวม                     |               | งบการเงินเฉพาะบริษัท |               |
|                                           | พ.ศ. 2558                        | พ.ศ. 2557     | พ.ศ. 2558            | พ.ศ. 2557     |
| ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)ที่เป็นของ            |                                  |               |                      |               |
| บริษัทใหญ่ (บาท)                          | 18,448,013                       | (77,427,693)  | (52,996,349)         | (30,996,675)  |
| จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น) | 6,417,433,250                    | 5,613,587,427 | 6,417,433,250        | 5,613,587,427 |
| กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)      | 0.0029                           | (0.0140)      | (0.0083)             | (0.0060)      |

### 38.2 กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นปรับลด

กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นปรับลดคำนวณโดยปรับจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยที่ถือโดยบุคคลกลุ่มภายนอกในระหว่างปีปรับปรุง  
ด้วยจำนวนหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดโดยสมมุติว่าหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดได้แปลงเป็นหุ้นสามัญทั้งหมด กลุ่มบริษัท  
มีหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดคือใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ (หมายเหตุ 32.2) และหุ้นกู้แปลงสภาพ (หมายเหตุ 30)  
กลุ่มบริษัทคำนวณจำนวนหุ้นเทียบเท่าปรับลดโดยพิจารณาจากมูลค่ายุติธรรมซึ่งขึ้นอยู่กับมูลค่าที่เป็นตัวเงินของราคา  
ตามสิทธิซื้อหุ้นที่มาพร้อมกับสิทธิเลือกซื้อหุ้น (กำหนดจากราคาถัวเฉลี่ยของหุ้นสามัญของบริษัทในระหว่างปี) การคำนวณนี้  
ทำขึ้นเพื่อกำหนดจำนวนหุ้นสามัญที่ต้องบวกเพิ่มกับหุ้นสามัญที่ถือโดยบุคคลภายนอกในการคำนวณกำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น  
ปรับลด โดยไม่มีการปรับปรุงกำไร(ขาดทุน)แต่อย่างใด

|                                       | สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม |               |                      |               |
|---------------------------------------|----------------------------------|---------------|----------------------|---------------|
|                                       | งบการเงินรวม                     |               | งบการเงินเฉพาะบริษัท |               |
|                                       | พ.ศ. 2558                        | พ.ศ. 2557     | พ.ศ. 2558            | พ.ศ. 2557     |
| ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)ที่เป็นของ        |                                  |               |                      |               |
| บริษัทใหญ่ (บาท)                      | 18,448,013                       | (77,427,693)  | (53,465,384)         | (30,996,675)  |
| กำไรปรับลด                            | -                                | (986)         | -                    | (986)         |
| ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)                  |                                  |               |                      |               |
| ของบริษัทใหญ่ปรับลด                   | 18,448,013                       | (77,428,679)  | (53,465,384)         | (30,997,661)  |
| จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก    |                                  |               |                      |               |
| ที่ออกจำหน่ายและชำระแล้ว (หุ้น)       | 6,417,433,250                    | 5,613,587,427 | 6,417,433,250        | 5,613,587,427 |
| การใช้สิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิ (หุ้น) | 640,845,631                      | 588,062,360   | 640,845,631          | 588,062,360   |
| การใช้สิทธิของหุ้นกู้แปลงสภาพ (หุ้น)  | -                                | 448,591       | -                    | 448,591       |
| จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก    |                                  |               |                      |               |
| ที่ใช้ในการคำนวณกำไรต่อหุ้น           |                                  |               |                      |               |
| ปรับลด (หุ้น)                         | 7,058,278,881                    | 6,202,098,378 | 7,058,278,881        | 6,202,098,378 |
| กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นปรับลด (บาท)       | 0.0026                           | (0.0120)      | (0.0075)             | (0.0050)      |

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

### 39 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทหมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัท ถูกควบคุม โดยบริษัทไม่ว่าจะเป็น โดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัท รวมถึงบริษัท ที่ทำหน้าที่ถือหุ้น บริษัทย่อยและกิจการที่เป็น บริษัทย่อยในเครือเดียวกัน นอกจากนี้ บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึง บริษัทร่วมและบุคคลซึ่งถือหุ้นที่มีสิทธิออกเสียง ไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม และมีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญกับบริษัท ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัท ตลอดจนทั้ง สมาชิกในครอบครัวที่ใกล้ชิดกับบุคคลดังกล่าว และกิจการที่เกี่ยวข้องกับบุคคลเหล่านั้น

ในการพิจารณาความสัมพันธ์ระหว่างบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทแต่ละรายการ บริษัทคำนึงถึงเนื้อหาของ ความสัมพันธ์มากกว่ารูปแบบทางกฎหมาย

เงินลงทุนในบริษัทร่วมและบริษัทย่อยที่สำคัญเปิดเผยในหมายเหตุ 12 และ 13 ตามลำดับ

ความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทกับบุคคลหรือบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

| ชื่อบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน                  | ความสัมพันธ์                                                                                                                                                                                                                                          |
|-----------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| บริษัท ไลฟ์ ทวี จำกัด                               | บริษัทย่อย                                                                                                                                                                                                                                            |
| บริษัท สแพลช มีเดีย จำกัด (มหาชน)                   |                                                                                                                                                                                                                                                       |
| (เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ มีเดีย กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)”) | บริษัทย่อย                                                                                                                                                                                                                                            |
| บริษัท ป๊อป ทวี จำกัด                               | เป็นบริษัทย่อยของบริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) (เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”) จนถึง วันที่ 29 มิถุนายน พ.ศ. 2558 ก่อนจะเป็นย่อยของบริษัท สแพลช มีเดีย จำกัด (มหาชน) (เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ มีเดีย กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)”) |
| บริษัท ไทยไซโย ทวี จำกัด                            | เป็นบริษัทย่อยของบริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) (เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”) จนถึง วันที่ 29 มิถุนายน พ.ศ. 2558 ก่อนจะเป็นย่อยของบริษัท สแพลช มีเดีย จำกัด (มหาชน) (เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ มีเดีย กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)”) |
| บริษัท สแพลช สตูดิโอ จำกัด                          | เป็นบริษัทย่อยของบริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) (เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”) จนถึง วันที่ 29 มิถุนายน พ.ศ. 2558 ก่อนจะเป็นย่อยของบริษัท สแพลช มีเดีย จำกัด (มหาชน) (เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ มีเดีย กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)”) |
| (เดิมชื่อ “บริษัท แอล เอส บี เซอร์วิสเชส จำกัด”)    |                                                                                                                                                                                                                                                       |
| บริษัท อาร์ไจส์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด                |                                                                                                                                                                                                                                                       |
| (เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ เอสเตท จำกัด”)               | บริษัทย่อย                                                                                                                                                                                                                                            |
| บริษัท สแพลช เอสเตท จำกัด                           | เป็นบริษัทย่อยของ บริษัท สแพลช มีเดีย จำกัด (มหาชน) (เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ มีเดีย กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)”)                                                                                                                                               |
| (เดิมชื่อ “บริษัท แอลเอ็มจี เอสเตท จำกัด”)          |                                                                                                                                                                                                                                                       |
| บริษัท บอกร์ ออฟฟิศ เอนเทอร์เทนเมนต์ จำกัด          | บริษัทร่วม                                                                                                                                                                                                                                            |

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

39 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

ความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทกับบุคคลหรือบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

| ชื่อบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน            | ความสัมพันธ์                                                                                                |
|-----------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| บริษัท มีเดีย อีเวนท์ ดีไซน์ จำกัด            | บริษัทย่อยของบริษัท สเปกซ์ มีเดีย จำกัด (มหาชน)                                                             |
| บริษัท สเตรกา จำกัด (มหาชน)                   | บริษัทร่วมจนถึงวันที่ 26 มีนาคม พ.ศ. 2558 และเป็นบริษัทย่อยตั้งแต่วันที่ 27 มีนาคม พ.ศ. 2558                |
| บริษัท สปิน เวิร์ค จำกัด                      | บริษัทย่อยของบริษัท สเปกซ์ มีเดีย จำกัด (มหาชน)                                                             |
| บริษัท สกีนิก กรุป จำกัด                      | บริษัทร่วมตั้งแต่วันที่ 16 พฤษภาคม พ.ศ. 2557 จนถึงวันที่ 15 พฤษภาคม พ.ศ. 2558                               |
| บริษัท อินฟินิตี้ โปร จำกัด                   | ผ่านการมีกรรมกรร่วมกันจนถึงวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2558                                                       |
| บริษัท ดิจิตอล ไรท์ พิกเจอร์ส จำกัด (มหาชน)   | เป็นบริษัทย่อยถึงวันที่ 10 พฤษภาคม พ.ศ. 2555                                                                |
| บริษัท เฮกซ์ จำกัด                            | ผ่านการมีกรรมกรร่วมกันของบริษัทย่อย                                                                         |
| บริษัท เอเชีย เทกนิคัล คอนซัลตัง จำกัด        | ผ่านสมาชิกในครอบครัวของกรรมการของบริษัทย่อย                                                                 |
| บริษัท ธอร์ เอนเนอร์จี แอนด์ รีซอร์สเซส จำกัด | เป็นบริษัทย่อยของบริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) (เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”) |
| <b>บุคคลที่เกี่ยวข้อง</b>                     |                                                                                                             |
| คุณปกกณ สรรค์ศิริกุล                          | ผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย                                                                                     |
| คุณกนิษฐา บาร์ตัน                             | ผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย                                                                                     |

รายการค้าที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน สามารถสรุปได้ดังนี้

- ก) รายได้และค่าใช้จ่ายระหว่างกลุ่มบริษัทกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 และ พ.ศ. 2557

|                                                                                          | งบการเงินรวม |           | งบการเงินเฉพาะบริษัท |            |
|------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|-----------|----------------------|------------|
|                                                                                          | พ.ศ. 2558    | พ.ศ. 2557 | พ.ศ. 2558            | พ.ศ. 2557  |
|                                                                                          | บาท          | บาท       | บาท                  | บาท        |
| <u>รายได้จากการให้บริการเช่าช่องสัญญาณ</u>                                               |              |           |                      |            |
| บริษัท ไลฟ์ ทีวี จำกัด                                                                   | -            | -         | 1,641,305            | 7,165,505  |
| บริษัท สเปกซ์ มีเดีย จำกัด (มหาชน)<br>(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ มีเดีย กรุป จำกัด (มหาชน)”) | -            | -         | 465,187              | -          |
| บริษัท ป๊อปปี้ ทีวี จำกัด                                                                | -            | -         | 4,000,000            | 9,600,000  |
| บริษัท ไทยโซโซ ทีวี จำกัด                                                                | -            | -         | 3,000,000            | -          |
|                                                                                          | -            | -         | 9,106,492            | 16,765,505 |

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

39 รายการกับกิจการหรือบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

รายการค้าที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน สามารถสรุปได้ดังนี้ (ต่อ)

- ก) รายได้และค่าใช้จ่ายระหว่างกลุ่มบริษัทกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 และ พ.ศ. 2557 (ต่อ)

|                                                     | งบการเงินรวม |           | งบการเงินเฉพาะบริษัท |           |
|-----------------------------------------------------|--------------|-----------|----------------------|-----------|
|                                                     | พ.ศ. 2558    | พ.ศ. 2557 | พ.ศ. 2558            | พ.ศ. 2557 |
|                                                     | บาท          | บาท       | บาท                  | บาท       |
| <u>รายได้จากการให้เช่าพื้นที่โฆษณา</u>              |              |           |                      |           |
| บริษัท สเปกซ์ มีเดีย จำกัด (มหาชน)                  |              |           |                      |           |
| (เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ มีเดีย กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)”) | -            | -         | 6,393,900            | -         |
| <u>รายได้จากการบริหารจัดการ</u>                     |              |           |                      |           |
| (หมายเหตุ 34)                                       |              |           |                      |           |
| บริษัท ไลฟ์ ทีวี จำกัด                              | -            | -         | 63,158               | -         |
| บริษัท สเปกซ์ มีเดีย จำกัด (มหาชน)                  |              |           |                      |           |
| (เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ มีเดีย กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)”) | -            | -         | 21,909,521           | 3,600,000 |
| บริษัท ป๊อปปี้ ทีวี จำกัด                           | -            | -         | 527,696              | -         |
| บริษัท ไทยโซโซ ทีวี จำกัด                           | -            | -         | 909,524              | -         |
| บริษัท สเปกซ์ สตูดิโอ จำกัด                         |              |           |                      |           |
| (เดิมชื่อ “บริษัท แอล เอส บี เซอร์วิสเชส จำกัด”)    | -            | -         | 1,017,192            | -         |
| บริษัท อาร์ไจด์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด                |              |           |                      |           |
| (เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ เอสเตท จำกัด”)               | -            | -         | 1,148                | -         |
|                                                     | -            | -         | 24,428,239           | 3,600,000 |

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

39 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

รายการค้าที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน สามารถสรุปได้ดังนี้ (ต่อ)

- ก) รายได้และค่าใช้จ่ายระหว่างกลุ่มบริษัทกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 และ พ.ศ. 2557 (ต่อ)

|                                                                                              | งบการเงินรวม |           | งบการเงินเฉพาะบริษัท |           |
|----------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|-----------|----------------------|-----------|
|                                                                                              | พ.ศ. 2558    | พ.ศ. 2557 | พ.ศ. 2558            | พ.ศ. 2557 |
|                                                                                              | บาท          | บาท       | บาท                  | บาท       |
| <u>รายได้ดอกเบี้ย</u>                                                                        |              |           |                      |           |
| บริษัท ไลฟ์ ทีวี จำกัด                                                                       | -            | -         | 702,054              | 674,704   |
| บริษัท สเปกซ์ มีเดีย จำกัด (มหาชน)<br>(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ มีเดีย กรุ๊ป จำกัด<br>(มหาชน)”) | -            | -         | -                    | 94,707    |
| บริษัท ป๊อปปี้ ทีวี จำกัด                                                                    | -            | -         | 54,000               | 54,000    |
| บริษัท ไทยไชโย ทีวี จำกัด                                                                    | -            | -         | 49,658               | 27,067    |
| บริษัท สเปกซ์ เอสเตท จำกัด (เดิมชื่อ<br>“บริษัท แอลเอ็มจี เอสเตท จำกัด”)                     | -            | -         | 885,161              | 373,644   |
| บริษัท สเตรกา จำกัด (มหาชน)                                                                  | 436,438      | 2,428,527 | 436,438              | 2,428,527 |
| บริษัท สกีนิก กรุ๊ป จำกัด                                                                    | 332,796      | 143,918   | 332,796              | 143,918   |
|                                                                                              | 769,207      | 2,572,445 | 2,460,107            | 3,796,567 |
| <u>รายได้อื่น</u>                                                                            |              |           |                      |           |
| บริษัท สเปกซ์ มีเดีย จำกัด (มหาชน)<br>(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ มีเดีย กรุ๊ป จำกัด<br>(มหาชน)”) | -            | -         | 1,188,665            | -         |
| บริษัท ป๊อปปี้ ทีวี จำกัด                                                                    | -            | -         | 183,141              | -         |
| บริษัท ไทยไชโย ทีวี จำกัด                                                                    | -            | -         | 346,215              | -         |
| บริษัท สเปกซ์ สตูดิโอ จำกัด<br>(เดิมชื่อ “บริษัท แอล เอส บี<br>เชอร์วิสเชส จำกัด”)           | -            | -         | 629,895              | -         |
|                                                                                              | -            | -         | 2,347,916            | -         |



บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

39 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

รายการค้าที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน สามารถสรุปได้ดังนี้ (ต่อ)

- ก) รายได้และค่าใช้จ่ายระหว่างกลุ่มบริษัทกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 และ พ.ศ. 2557 (ต่อ)

|                                                                                              | งบการเงินรวม |           | งบการเงินเฉพาะบริษัท |            |
|----------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|-----------|----------------------|------------|
|                                                                                              | พ.ศ. 2558    | พ.ศ. 2557 | พ.ศ. 2558            | พ.ศ. 2557  |
|                                                                                              | บาท          | บาท       | บาท                  | บาท        |
| <u>รายได้จากค่าบริการ (หมายเหตุ 34)</u>                                                      |              |           |                      |            |
| บริษัท สเปกซ์ มีเดีย จำกัด (มหาชน)<br>(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ มีเดีย กรุ๊ป<br>จำกัด (มหาชน)”) | -            | -         | 19,871,949           | -          |
| บริษัท สเปกซ์ สตูดิโอ จำกัด<br>(เดิมชื่อ “บริษัท แอล เอส บี<br>เซอร์วิสเชส จำกัด”)           | -            | -         | 529,791              | -          |
| บริษัท สเตรกา จำกัด (มหาชน)                                                                  | -            | 245,000   | -                    | 245,000    |
|                                                                                              | -            | 245,000   | 20,401,740           | 245,000    |
| <u>รายได้เงินปันผล</u>                                                                       |              |           |                      |            |
| บริษัท สเปกซ์ มีเดีย จำกัด (มหาชน)<br>(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ มีเดีย กรุ๊ป<br>จำกัด (มหาชน)”) | -            | -         | -                    | 20,000,000 |
| บริษัท สเตรกา จำกัด (มหาชน)                                                                  | -            | 8,000,000 | -                    | 8,000,000  |
|                                                                                              | -            | 8,000,000 | -                    | 28,000,000 |
| <u>รายได้จากค่าเช่า (หมายเหตุ 34)</u>                                                        |              |           |                      |            |
| บริษัท สเปกซ์ มีเดีย จำกัด (มหาชน)<br>(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ มีเดีย กรุ๊ป<br>จำกัด (มหาชน)”) | -            | -         | 2,473,800            | 384,000    |
| บริษัท ป๊อปปี้ ทิว จำกัด                                                                     | -            | -         | 59,400               | 312,000    |
| บริษัท ไทยไฮโย ทิว จำกัด                                                                     | -            | -         | 86,400               | 480,000    |
| บริษัท สเปกซ์ สตูดิโอ จำกัด<br>(เดิมชื่อ “บริษัท แอล เอส บี<br>เซอร์วิสเชส จำกัด”)           | -            | -         | 1,143,600            | -          |
|                                                                                              | -            | -         | 3,763,200            | 1,176,000  |

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

39 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

รายการค้าที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน สามารถสรุปได้ดังนี้ (ต่อ)

- ก) รายได้และค่าใช้จ่ายระหว่างกลุ่มบริษัทกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 และ พ.ศ. 2557 (ต่อ)

|                                                                                              | งบการเงินรวม |           | งบการเงินเฉพาะบริษัท |           |
|----------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|-----------|----------------------|-----------|
|                                                                                              | พ.ศ. 2558    | พ.ศ. 2557 | พ.ศ. 2558            | พ.ศ. 2557 |
|                                                                                              | บาท          | บาท       | บาท                  | บาท       |
| <u>ต้นทุนบริการ (หมายเหตุ 36)</u>                                                            |              |           |                      |           |
| บริษัท สเปกซ์ มีเดีย จำกัด (มหาชน)<br>(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ มีเดีย กรุ๊ป จำกัด<br>(มหาชน)”) | -            | -         | 52,450,794           | -         |
| บริษัท ป๊อปปี้ ทวี จำกัด                                                                     | -            | -         | 932,120              | -         |
| บริษัท ไทยไซโย ทวี จำกัด                                                                     | -            | -         | 1,909,000            | -         |
| บริษัท สเปกซ์ สตูดิโอ จำกัด<br>(เดิมชื่อ “บริษัท แอล เอส บี<br>เซอร์วิส เซส จำกัด”)          | -            | -         | 6,000,000            | -         |
| บริษัท สเปกซ์ เอสเตท จำกัด (เดิมชื่อ<br>“บริษัท แอลเอ็มจี เอสเตท จำกัด”)                     | -            | -         | 1,700,000            | -         |
|                                                                                              | -            | -         | 62,991,914           | -         |
| <u>ค่าใช้จ่ายในการบริการ (หมายเหตุ 36)</u>                                                   |              |           |                      |           |
| บริษัท สเปกซ์ มีเดีย จำกัด (มหาชน)<br>(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ มีเดีย กรุ๊ป จำกัด<br>(มหาชน)”) | -            | -         | 738,980              | -         |
| <u>ค่าใช้จ่ายในการขาย (หมายเหตุ 36)</u>                                                      |              |           |                      |           |
| บริษัท สเปกซ์ มีเดีย จำกัด (มหาชน)<br>(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ มีเดีย กรุ๊ป จำกัด<br>(มหาชน)”) | -            | -         | 169,417              | -         |
| <u>ค่าบริการ</u>                                                                             |              |           |                      |           |
| บริษัท เอเชีย เท็กนิคเคิล คอนซัลตัง<br>จำกัด                                                 | 4,465,310    | -         | -                    | -         |

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไฟฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

39 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

รายการค้าที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน สามารถสรุปได้ดังนี้ (ต่อ)

- ก) รายได้และค่าใช้จ่ายระหว่างกลุ่มบริษัทกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 และ พ.ศ. 2557 (ต่อ)

|                                           | งบการเงินรวม |            | งบการเงินเฉพาะบริษัท |            |
|-------------------------------------------|--------------|------------|----------------------|------------|
|                                           | พ.ศ. 2558    | พ.ศ. 2557  | พ.ศ. 2558            | พ.ศ. 2557  |
|                                           | บาท          | บาท        | บาท                  | บาท        |
| <u>ค่าซื้อสินค้า</u>                      |              |            |                      |            |
| บริษัท เอเซีย เทกนิคเคิล คอนซัลติ้ง จำกัด | 3,812,089    | -          | -                    | -          |
| <u>หนี้สงสัยจะสูญ (กลับรายการ)</u>        |              |            |                      |            |
| บริษัท ไฟฟ์ ทวี จำกัด                     | -            | -          | (9,262,120)          | 13,228,653 |
| บริษัท ป๊อป ทวี จำกัด                     | -            | -          | 2,457,862            | 8,960,251  |
| บริษัท ไทยโซโซ ทวี จำกัด                  | -            | -          | 7,166,929            | 9,140,000  |
|                                           | -            | -          | 362,671              | 31,328,904 |
| <u>ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารสำคัญ</u>  |              |            |                      |            |
| - ค่าตอบแทนกรรมการ                        | 3,312,677    | 3,150,000  | 2,683,000            | 3,150,000  |
| - ผลประโยชน์ระยะสั้น                      | -            | 11,998,304 | 7,775,827            | 8,392,642  |
| - ผลประโยชน์หลังออกจากงาน                 | 203,947      | 278,706    | 203,528              | 216,105    |
|                                           | 3,516,624    | 15,427,010 | 10,662,355           | 11,758,747 |

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

39 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

รายการค้าที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน สามารถสรุปได้ดังนี้ (ต่อ)

ข) ยอดคงเหลือที่เกิดจากการซื้อ/ขายบริการ และอื่น ๆ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 และ พ.ศ. 2557

|                                                                                              | งบการเงินรวม |           | งบการเงินเฉพาะบริษัท |              |
|----------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|-----------|----------------------|--------------|
|                                                                                              | พ.ศ. 2558    | พ.ศ. 2557 | พ.ศ. 2558            | พ.ศ. 2557    |
|                                                                                              | บาท          | บาท       | บาท                  | บาท          |
| <b>ลูกหนี้การค้า (หมายเหตุ 7)</b>                                                            |              |           |                      |              |
| บริษัท ไลฟ์ ทีวี จำกัด                                                                       | -            | -         | 14,037,577           | 27,696,313   |
| บริษัท สเปกซ์ มีเดีย จำกัด (มหาชน)<br>(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ มีเดีย กรุ๊ป<br>จำกัด (มหาชน)”) | -            | -         | 14,807,685           | -            |
| บริษัท ป๊อป ทีวี จำกัด                                                                       | -            | -         | 28,248,000           | 26,152,940   |
| บริษัท ไทยโซโซ ทีวี จำกัด                                                                    | -            | -         | 10,100,800           | 7,104,800    |
| บริษัท สเปกซ์ สตูดิโอ จำกัด<br>(เดิมชื่อ “บริษัท แอล เอส บี<br>เซอร์วิสเชส จำกัด”)           | -            | -         | 566,877              | -            |
| บริษัท สกีนิก กรุ๊ป จำกัด                                                                    | -            | 40,660    | -                    | 40,660       |
|                                                                                              | -            | 40,660    | 67,760,939           | 60,994,713   |
| <b>หัก ค่าเผื่อนหนี้สงสัยจะสูญ</b>                                                           | -            | -         | (48,959,231)         | (56,966,405) |
|                                                                                              | -            | 40,660    | 18,801,708           | 4,028,308    |
| <b>รายได้ค้างรับ (หมายเหตุ 7)</b>                                                            |              |           |                      |              |
| บริษัท สเปกซ์ มีเดีย จำกัด (มหาชน)<br>(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ มีเดีย กรุ๊ป<br>จำกัด (มหาชน)”) | -            | -         | -                    | 3,449,680    |
| บริษัท สเตรกา จำกัด (มหาชน)                                                                  | -            | 37,450    | -                    | 37,450       |
|                                                                                              | -            | 37,450    | -                    | 3,487,130    |

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

39 รายการกับกิจการหรือบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

รายการค้าที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน สามารถสรุปได้ดังนี้ (ต่อ)

ข) ยอดคงเหลือที่เกิดจากการซื้อ/ขายบริการ และอื่น ๆ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 และ พ.ศ. 2557 (ต่อ)

|                                  | งบการเงินรวม |            | งบการเงินเฉพาะบริษัท |            |
|----------------------------------|--------------|------------|----------------------|------------|
|                                  | พ.ศ. 2558    | พ.ศ. 2557  | พ.ศ. 2558            | พ.ศ. 2557  |
|                                  | บาท          | บาท        | บาท                  | บาท        |
| <u>ลูกหนี้อื่น (หมายเหตุ 7)</u>  |              |            |                      |            |
| บริษัท ไลฟ์ ทีวี จำกัด           | -            | -          | 67,579               | -          |
| บริษัท สแพลช มีเดีย จำกัด        |              |            |                      |            |
| (มหาชน) (เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์   |              |            |                      |            |
| มีเดีย กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)”)     | -            | -          | 5,222,053            | -          |
| บริษัท ป๊อปปี้ ทีวี จำกัด        | -            | -          | 521,113              | -          |
| บริษัท ไทยไชโย ทีวี จำกัด        | -            | -          | 888,686              | -          |
| บริษัท สแพลช สตูดิโอ จำกัด       |              |            |                      |            |
| (เดิมชื่อ “บริษัท แอล เอส บี     |              |            |                      |            |
| เซอร์วิสเชส จำกัด”)              | -            | -          | 1,928,136            | -          |
| บริษัท อาร์ไจส์ ดิเวลลอปเม้นท์   |              |            |                      |            |
| จำกัด (เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์     |              |            |                      |            |
| เอสเตท จำกัด”)                   | -            | -          | 1,229                | -          |
|                                  | -            | -          | 8,628,796            | -          |
| <u>หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ</u> | -            | -          | (1,366,791)          | -          |
|                                  | -            | -          | 7,262,005            | -          |
| <u>เงินทรองจ่าย (หมายเหตุ 7)</u> |              |            |                      |            |
| คุณกนิษฐา บาร์ตัน                |              |            |                      |            |
| - ค่าภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย    | -            | 16,077,176 | -                    | 16,077,176 |
| บริษัท ไทยไชโย ทีวี จำกัด        | -            | -          | -                    | 2,208,524  |
|                                  | -            | 16,077,176 | -                    | 18,285,700 |



บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไฟฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

39 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

รายการค้าที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน สามารถสรุปได้ดังนี้ (ต่อ)

ก) เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทร่วม

|                             | งบการเงินรวม |            | งบการเงินเฉพาะบริษัท |            |
|-----------------------------|--------------|------------|----------------------|------------|
|                             | พ.ศ. 2558    | พ.ศ. 2557  | พ.ศ. 2558            | พ.ศ. 2557  |
|                             | บาท          | บาท        | บาท                  | บาท        |
| บริษัท สเตรกา จำกัด (มหาชน) | -            | 40,000,000 | -                    | 40,000,000 |

รายการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทร่วมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 และ พ.ศ. 2557 มีดังนี้

|                              | งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะบริษัท |                |            |                   |
|------------------------------|-----------------------------------|----------------|------------|-------------------|
|                              | ยอดคงเหลือ ณ                      | การเปลี่ยนแปลง |            | ยอดคงเหลือ ณ      |
|                              | วันที่ 1 มกราคม                   |                |            | วันที่ 31 ธันวาคม |
|                              | พ.ศ. 2558                         | เพิ่มขึ้น      | ลดลง       | พ.ศ. 2558         |
|                              | บาท                               | บาท            | บาท        | บาท               |
| บริษัท สเตรกา จำกัด (มหาชน)* | 40,000,000                        | -              | 40,000,000 | -                 |

\* ในระหว่างปี พ.ศ. 2558 บริษัทมีการลงทุนเพิ่มในบริษัท สเตรกา จำกัด (มหาชน) ทำให้กลายเป็นบริษัทย่อยของบริษัท  
เงินให้กู้ยืมดังกล่าวจึงถูกเปลี่ยนประเภทเป็นเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย

|                             | งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะบริษัท |                |               |                   |
|-----------------------------|-----------------------------------|----------------|---------------|-------------------|
|                             | ยอดคงเหลือ ณ                      | การเปลี่ยนแปลง |               | ยอดคงเหลือ ณ      |
|                             | วันที่ 1 มกราคม                   |                |               | วันที่ 31 ธันวาคม |
|                             | พ.ศ. 2557                         | เพิ่มขึ้น      | ลดลง          | พ.ศ. 2557         |
|                             | บาท                               | บาท            | บาท           | บาท               |
| บริษัท สเตรกา จำกัด (มหาชน) | -                                 | 145,000,000    | (105,000,000) | 40,000,000        |

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

39 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

รายการค้าที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน สามารถสรุปได้ดังนี้ (ต่อ)

ง) เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อยสุทธิ

|                                                                            | งบการเงินรวม |           | งบการเงินเฉพาะบริษัท |              |
|----------------------------------------------------------------------------|--------------|-----------|----------------------|--------------|
|                                                                            | พ.ศ. 2558    | พ.ศ. 2557 | พ.ศ. 2558            | พ.ศ. 2557    |
|                                                                            | บาท          | บาท       | บาท                  | บาท          |
| บริษัท ไลฟ์ ทีวี จำกัด                                                     | -            | -         | 71,301,000           | 68,500,000   |
| บริษัท ป๊อป ทีวี จำกัด                                                     | -            | -         | 5,400,000            | 5,400,000    |
| บริษัท ไทยโซโซ ทีวี จำกัด                                                  | -            | -         | 6,000,000            | 2,500,000    |
| บริษัท สเปคซ เอสเตท จำกัด<br>(เดิมชื่อ บริษัท “แอลเอ็มจี เอสเตท<br>จำกัด”) | -            | -         | 76,998,250           | 100,998,250  |
|                                                                            | -            | -         | 159,699,250          | 177,398,250  |
| หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ                                                  | -            | -         | (82,701,000)         | (76,400,000) |
|                                                                            | -            | -         | 76,998,250           | 100,998,250  |

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 และ พ.ศ. 2557 เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อยคงค้างทั้งหมดเป็นตั๋วสัญญาใช้เงินที่ไม่มีหลักประกันในสกุลเงินบาท โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.00 ต่อปี ตั๋วสัญญาใช้เงินดังกล่าวมีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถาม



บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไฟฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

39 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

รายการค้าที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน สามารถสรุปได้ดังนี้ (ต่อ)

ง) เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อยสุทธิ (ต่อ)

รายการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมระยะสั้นบริษัทที่เกี่ยวข้องกันสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 และ พ.ศ. 2557 มีดังนี้

|                                                                         | งบการเงินเฉพาะบริษัท                         |                |              |                                                |
|-------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------|----------------|--------------|------------------------------------------------|
|                                                                         | ยอดคงเหลือ ณ<br>วันที่ 1 มกราคม<br>พ.ศ. 2558 | การเปลี่ยนแปลง |              | ยอดคงเหลือ ณ<br>วันที่ 31 ธันวาคม<br>พ.ศ. 2558 |
|                                                                         |                                              | เพิ่มขึ้น      | ลดลง         |                                                |
|                                                                         | บาท                                          | บาท            | บาท          | บาท                                            |
| บริษัท ไลฟ์ ทีวี จำกัด                                                  | 68,500,000                                   | 2,900,000      | (99,000)     | 71,301,000                                     |
| บริษัท ป๊อป ทีวี จำกัด                                                  | 5,400,000                                    | -              | -            | 5,400,000                                      |
| บริษัท ไทยโซโย ทีวี จำกัด                                               | 2,500,000                                    | 3,500,000      | -            | 6,000,000                                      |
| บริษัท สเปกซ เอสเตท จำกัด<br>(เดิมชื่อ “บริษัท แอลเอ็มจี เอสเตท จำกัด”) | 100,998,250                                  | -              | (24,000,000) | 76,998,250                                     |
| บริษัท สเตรกา จำกัด (มหาชน)*                                            | -                                            | 40,000,000     | (40,000,000) | -                                              |
|                                                                         | 177,398,250                                  | 46,400,000     | (64,099,000) | 159,699,250                                    |
| หัก ค่าเผื่อนหนี้สงสัยจะสูญ                                             |                                              |                |              |                                                |
| บริษัท ไลฟ์ ทีวี จำกัด                                                  | (68,500,000)                                 | (2,801,000)    | -            | (71,301,000)                                   |
| บริษัท ป๊อป ทีวี จำกัด                                                  | (5,400,000)                                  | -              | -            | (5,400,000)                                    |
| บริษัท ไทยโซโย ทีวี จำกัด                                               | (2,500,000)                                  | (3,500,000)    | -            | (6,000,000)                                    |
|                                                                         | (76,400,000)                                 | (6,301,000)    | -            | (82,701,000)                                   |
|                                                                         | 100,998,250                                  |                |              | 76,998,250                                     |

\* ในระหว่างปี พ.ศ. 2558 บริษัทมีการลงทุนเพิ่มในบริษัท สเตรกา จำกัด (มหาชน) ทำให้กลายเป็นบริษัทย่อยของบริษัท  
เงินให้กู้ยืมดังกล่าวจึงถูกเปลี่ยนประเภทเป็นเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)  
 (เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)
   
 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท
   
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

39 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

รายการค้าที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน สามารถสรุปได้ดังนี้ (ต่อ)

ง) เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อยสุทธิ (ต่อ)

รายการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมระยะสั้นบริษัทที่เกี่ยวข้องกันสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 และ พ.ศ. 2557 มีดังนี้ (ต่อ)

|                                                                                                | งบการเงินเฉพาะบริษัท |                |               |                   |
|------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------|---------------|-------------------|
|                                                                                                | ยอดคงเหลือ ณ         | การเปลี่ยนแปลง |               | ยอดคงเหลือ ณ      |
|                                                                                                | วันที่ 1 มกราคม      |                |               | วันที่ 31 ธันวาคม |
|                                                                                                | พ.ศ. 2557            | เพิ่มขึ้น      | ลดลง          | พ.ศ. 2557         |
|                                                                                                | บาท                  | บาท            | บาท           | บาท               |
| บริษัท ไลฟ์ เรดิโอ จำกัด                                                                       | 101,217,567          | -              | (101,217,567) | -                 |
| บริษัท อิน แอนด์ ออน สตูดิโอ จำกัด                                                             | 12,763,982           | -              | (12,763,982)  | -                 |
| บริษัท ไลฟ์ ทีวี จำกัด                                                                         | 64,300,000           | 4,200,000      | -             | 68,500,000        |
| บริษัท สเปกซ์ มีเดีย จำกัด (มหาชน)<br>(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ มีเดีย กรุ๊ป<br>จำกัด (มหาชน)”) ) | 3,500,000            | 20,000,000     | (23,500,000)  | -                 |
| บริษัท ป๊อปปี้ ทีวี จำกัด                                                                      | 5,400,000            | -              | -             | 5,400,000         |
| บริษัท ไทยไซโย ทีวี จำกัด                                                                      | 1,000,000            | 11,500,000     | (10,000,000)  | 2,500,000         |
| บริษัท สเปกซ์ เอสเตท จำกัด<br>(เดิมชื่อ “บริษัท แอลเอ็มจี เอสเตท จำกัด”) )                     | -                    | 101,000,000    | (1,750)       | 100,998,250       |
| บริษัท ดิจิตอล ไรท์ พิกเจอร์ส จำกัด (มหาชน)                                                    | 141,272,934          | -              | (141,272,934) | -                 |
|                                                                                                | 329,454,483          | 136,700,000    | (288,756,233) | 177,398,250       |
| หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ                                                                      |                      |                |               |                   |
| บริษัท ไลฟ์ เรดิโอ จำกัด                                                                       | (101,217,567)        | -              | 101,217,567   | -                 |
| บริษัท อิน แอนด์ ออน สตูดิโอ จำกัด                                                             | (12,763,982)         | -              | 12,763,982    | -                 |
| บริษัท ไลฟ์ ทีวี จำกัด                                                                         | (64,300,000)         | (4,200,000)    | -             | (68,500,000)      |
| บริษัท ป๊อปปี้ ทีวี จำกัด                                                                      | (5,400,000)          | -              | -             | (5,400,000)       |
| บริษัท ไทยไซโย ทีวี จำกัด                                                                      | -                    | (2,500,000)    | -             | (2,500,000)       |
| บริษัท ดิจิตอล ไรท์ พิกเจอร์ส จำกัด (มหาชน)                                                    | (141,272,934)        | -              | 141,272,934   | -                 |
|                                                                                                | (324,954,483)        | (6,700,000)    | 255,254,483   | (76,400,000)      |
|                                                                                                | 4,500,000            |                |               | 100,998,250       |

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไฟฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

39 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

รายการค้าที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน สามารถสรุปได้ดังนี้ (ต่อ)

จ) เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทร่วม

รายการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทร่วมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 และ พ.ศ. 2557 มีดังนี้

|                                               | งบการเงินรวม |           | งบการเงินเฉพาะบริษัท |           |
|-----------------------------------------------|--------------|-----------|----------------------|-----------|
|                                               | พ.ศ. 2558    | พ.ศ. 2557 | พ.ศ. 2558            | พ.ศ. 2557 |
|                                               | บาท          | บาท       | บาท                  | บาท       |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม                  | 8,019,177    | -         | 8,019,177            | -         |
| บวก เงินให้กู้ยืมเพิ่มระหว่างปี               | -            | 8,800,000 | -                    | 8,800,000 |
| หัก จ่ายชำระระหว่างปี                         | -            | (780,823) | -                    | (780,823) |
| จัดประเภทรายการเงินกู้ยืมใหม่<br>(หมายเหตุ 9) | (8,019,177)  | -         | (8,019,177)          | -         |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม                | -            | 8,019,177 | -                    | 8,019,177 |
| ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี                 | -            | 4,104,520 | -                    | 4,104,520 |
| ส่วนที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่า 1 ปี              | -            | 3,914,657 | -                    | 3,914,657 |
|                                               | -            | 8,019,177 | -                    | 8,019,177 |

ในระหว่างปี พ.ศ. 2558 บริษัท สกีนิก กรุ๊ป จำกัด ได้ชำระเงินกู้ยืมครบทั้งจำนวนแล้ว (หมายเหตุ 9) ทำให้บริษัทปลดหลักประกันเงินกู้ยืมดังกล่าวเสร็จสิ้นภายในปี

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)  
(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)   
หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

40      งบการเงินจำแนกตามส่วนงาน

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม (บาท)

|                                      | ธุรกิจบริการจัดการ       |              |                           |              |               |               |                        |           |                   |           |               |               |
|--------------------------------------|--------------------------|--------------|---------------------------|--------------|---------------|---------------|------------------------|-----------|-------------------|-----------|---------------|---------------|
|                                      | ธุรกิจสื่อรายการโทรทัศน์ |              | ธุรกิจให้เช่าพื้นที่โฆษณา |              | ช่องสัญญาณ    |               | ธุรกิจบริการจัดกิจกรรม |           | ธุรกิจงานก่อสร้าง |           | รวม           |               |
|                                      | พ.ศ. 2558                | พ.ศ. 2557    | พ.ศ. 2558                 | พ.ศ. 2557    | พ.ศ. 2558     | พ.ศ. 2557     | พ.ศ. 2558              | พ.ศ. 2557 | พ.ศ. 2558         | พ.ศ. 2557 | พ.ศ. 2558     | พ.ศ. 2557     |
| รายได้                               | 24,493,977               | 60,510,002   | 81,169,060                | 61,905,276   | 112,331,033   | 122,058,963   | 319,906,363            | -         | 215,333,226       | -         | 753,233,659   | 244,474,241   |
| ต้นทุนขายและบริการ                   | (26,555,885)             | (44,751,367) | (88,001,889)              | (60,423,209) | (121,787,084) | (109,961,310) | (239,808,940)          | -         | (145,483,426)     | -         | (621,637,224) | (215,135,886) |
| กำไรขั้นต้น                          | (2,061,908)              | 15,758,635   | (6,832,829)               | 1,482,067    | (9,456,051)   | 12,097,653    | 80,097,423             | -         | 69,849,800        | -         | 131,596,435   | 29,338,355    |
| กำไรจากการซื้อกิจการ                 |                          |              |                           |              |               |               |                        |           |                   |           | 76,991,481    | -             |
| รายได้อื่น                           |                          |              |                           |              |               |               |                        |           |                   |           | 59,775,260    | 10,614,408    |
| ค่าใช้จ่ายในการบริการ                |                          |              |                           |              |               |               |                        |           |                   |           | (12,482,130)  | (9,632,218)   |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร                |                          |              |                           |              |               |               |                        |           |                   |           | (219,952,014) | (104,183,442) |
| หนี้สงสัยจะสูญ                       |                          |              |                           |              |               |               |                        |           |                   |           | (7,310,181)   | (4,678,378)   |
| กำไร(ขาดทุน)อื่นสุทธิ                |                          |              |                           |              |               |               |                        |           |                   |           | 4,734,984     | (54,967,789)  |
| ต้นทุนทางการเงิน                     |                          |              |                           |              |               |               |                        |           |                   |           | (10,648,542)  | (253,975)     |
| ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม |                          |              |                           |              |               |               |                        |           |                   |           | 16,674,170    | 36,316,092    |
| กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้          |                          |              |                           |              |               |               |                        |           |                   |           | 39,379,463    | (97,446,947)  |
| ภาษีเงินได้                          |                          |              |                           |              |               |               |                        |           |                   |           | (20,306,201)  | 19,086,114    |
| กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จสำหรับปี        |                          |              |                           |              |               |               |                        |           |                   |           | 19,073,262    | (78,360,833)  |

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

#### 41 การระงับผูกพันตามสัญญา

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 และ พ.ศ. 2557 กลุ่มบริษัทมีการระงับผูกพันตามสัญญาและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นที่สำคัญ ดังนี้

41.1 กลุ่มบริษัทมีการระงับผูกพันในการจ่ายค่าเช่าตามสัญญาเช่าและสัญญาบริการ ดังนี้

| ถึงกำหนดชำระภายในปีสิ้นสุด | งบการเงินรวม                  |             | งบการเงินเฉพาะบริษัท          |             |
|----------------------------|-------------------------------|-------------|-------------------------------|-------------|
|                            | ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 |             | ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 |             |
|                            | สัญญาเช่า                     | สัญญาบริการ | สัญญาเช่า                     | สัญญาบริการ |
|                            | บาท                           | บาท         | บาท                           | บาท         |
| ภายใน 1 ปี                 | 21,637,645                    | 5,314,100   | 3,775,200                     | 426,500     |
| 1 - 5 ปี                   | 41,079,862                    | 10,197,600  | 15,005,900                    | -           |
| 5 ปี ขึ้นไป                | 35,881,797                    | -           | 29,100,000                    | -           |
|                            | 98,599,304                    | 15,511,700  | 47,881,100                    | 426,500     |

  

| ถึงกำหนดชำระภายในปีสิ้นสุด  | งบการเงินรวม                  |             | งบการเงินเฉพาะบริษัท          |             |
|-----------------------------|-------------------------------|-------------|-------------------------------|-------------|
|                             | ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2557 |             | ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2557 |             |
|                             | สัญญาเช่า                     | สัญญาบริการ | สัญญาเช่า                     | สัญญาบริการ |
|                             | บาท                           | บาท         | บาท                           | บาท         |
| วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 | 9,914,035                     | 17,089,000  | 3,524,930                     | 1,725,000   |
| วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 | 9,596,987                     | -           | 3,654,250                     | -           |
| วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 | 3,684,741                     | -           | 1,800,000                     | -           |
| วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 | 318,421                       | -           | -                             | -           |
|                             | 23,514,184                    | 17,089,000  | 8,979,180                     | 1,725,000   |

41.2 บริษัทมีการระงับผูกพันจากสัญญาบริการซ่อมสัญญาความเหี้ยมซึ่งจ่ายชำระตามข้อตกลงในสัญญาถึงเดือนสิงหาคม พ.ศ. 2560

41.3 ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 บริษัทไม่มีการระงับผูกพันที่เป็นรายจ่ายฝ่ายทุนเกี่ยวกับการซื้อเครื่องจักร อุปกรณ์ และเครื่องมือ (31 ธันวาคม พ.ศ. 2557 : 8,466,627 บาท)

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

#### 41 ภาระผูกพันตามสัญญา (ต่อ)

##### 41.4 ใบอนุญาตประกอบกิจการกระจายเสียงหรือกิจการโทรทัศน์

บริษัทและบริษัทย่อยอีก 2 แห่ง ได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการกระจายเสียงและกิจการโทรทัศน์จากคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ดังต่อไปนี้

| บริษัท                                                                                                                 | ระยะเวลา                                                |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|
| <b>ใบอนุญาตที่บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)</b><br>(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”) ได้รับ |                                                         |
| ใบอนุญาตการให้บริการโครงข่ายกระจายเสียงหรือโทรทัศน์ที่ไม่ใช้คลื่นความถี่แห่งชาติ                                       | วันที่ 2 กันยายน พ.ศ. 2556 - วันที่ 1 กันยายน พ.ศ. 2571 |
| ใบอนุญาตการให้บริการกระจายเสียงหรือโทรทัศน์ช่องรายการ Vlike Channel                                                    | วันที่ 24 มีนาคม พ.ศ. 2557 - วันที่ 23 มีนาคม พ.ศ. 2559 |
| <b>ใบอนุญาตที่บริษัท ไทยไชโย ทวี จำกัด ได้รับ</b>                                                                      |                                                         |
| ใบอนุญาตการให้บริการกระจายเสียงหรือโทรทัศน์ช่องรายการ THAICHAISO Channel                                               | วันที่ 24 มีนาคม พ.ศ. 2557 - วันที่ 23 มีนาคม พ.ศ. 2559 |
| <b>ใบอนุญาตที่บริษัท ป๊อปปี้ จำกัด ได้รับ</b>                                                                          |                                                         |
| ใบอนุญาตการให้บริการกระจายเสียงหรือโทรทัศน์ช่องรายการ POP Channel                                                      | วันที่ 24 มีนาคม พ.ศ. 2557 - วันที่ 23 มีนาคม พ.ศ. 2559 |

บริษัทและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันที่จะต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดตามกฎหมายและประกาศของ กสทช. ตามใบอนุญาตที่บริษัทและบริษัทย่อยได้รับ

#### 42 หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 และ พ.ศ. 2557 บริษัทย่อยมีหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากการที่สถาบันการเงินออกหนังสือค้ำประกันสัญญาเช่าของบริษัทย่อยจำนวน 1.70 ล้านบาท และจำนวน 2.26 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งค้ำประกันโดยเงินฝากสถาบันการเงิน (หมายเหตุ 11)

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

---

#### 43 การซื้อธุรกิจ

เมื่อวันที่ 27 มีนาคม พ.ศ. 2558 บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) (เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”) ซื้อส่วนได้เสียในบริษัท สเตรกา จำกัด (มหาชน) เพิ่มจากร้อยละ 40 เป็นร้อยละ 52.63 ของหุ้นสามัญ ทำให้บริษัทมีอำนาจควบคุมบริษัท สเตรกา จำกัด (มหาชน) โดยบริษัทชำระเป็นเงินสด เป็นจำนวน 40 ล้านบาท และมีกำไรจากการซื้อธุรกิจ จำนวน 30,757,451 บาท โดยรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ ต่อมาเมื่อวันที่ 24 กันยายน พ.ศ. 2558 บริษัทได้ซื้อส่วนได้เสียเพิ่มอีกร้อยละ 31.58 บริษัทจึงมีส่วนได้เสียเพิ่มเป็นร้อยละ 84.21 โดยการชำระเป็นเงินสดจำนวน 96 ล้านบาท เนื่องจากบริษัท สเตรกา จำกัด (มหาชน) เป็นบริษัทย่อยของบริษัท กำไรจากการซื้อส่วนได้เสียเป็นจำนวน 63,837,482 บาท จึงรับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้น

เมื่อวันที่ 24 สิงหาคม พ.ศ. 2558 บริษัท สแพลช มีเดีย จำกัด (มหาชน) (เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ มีเดีย กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)”) ซื้อส่วนได้เสียร้อยละ 51 ของหุ้นสามัญของบริษัท สปีน เวิร์ค จำกัด โดยชำระเป็นเงินสดจำนวน 24 ล้านบาท และหุ้นของบริษัท สแพลช มีเดีย จำกัด (มหาชน) จำนวน 44,000,000 หุ้น คิดเป็นมูลค่ายุติธรรม 48,395,112 บาท รวมเป็นค่าตอบแทน 73,395,112 บาท ทำให้บริษัท สแพลช มีเดีย จำกัด (มหาชน) มีความสามารถควบคุมบริษัท สปีน เวิร์ค จำกัด ต่อมาเมื่อวันที่ 7 กันยายน พ.ศ. 2558 บริษัท สแพลช มีเดีย จำกัด (มหาชน) ซื้อส่วนได้เสียร้อยละ 99.99 ของหุ้นสามัญของบริษัท มีเดีย อีเอนท์ ดีไซน์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกับบริษัท สปีน เวิร์ค จำกัด ผ่านการมีกรรมกรร่วมกันและผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน โดยชำระเป็นเงินสดจำนวน 1 ล้านบาท และมีความสามารถควบคุมบริษัท มีเดีย อีเอนท์ ดีไซน์ จำกัด ผลของการรวมธุรกิจของบริษัท สปีน เวิร์ค จำกัด และบริษัท มีเดีย อีเอนท์ ดีไซน์ จำกัด ทำให้กลุ่มบริษัทมีกำไรจากการซื้อรวม 46,234,030 บาท

มูลค่าต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับการซื้อได้รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในการบริหารในงบกำไรขาดทุนรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

มูลค่ายุติธรรมของหุ้นสามัญจำนวน 44,000,000 หุ้นที่ออกให้เป็นส่วนหนึ่งของสิ่งตอบแทนที่จ่ายสำหรับการซื้อ บริษัท สปีน เวิร์ค จำกัด จำนวน 48,395,112 บาท อ้างอิงจากราคาหุ้นที่ประเมินโดยผู้เชี่ยวชาญ ต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับการออกหุ้นได้รวมเป็นยอดสุทธิจากจำนวนเงินที่ได้รับจากการออกหุ้น

มูลค่ายุติธรรมของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นจำนวน 608 ล้านบาท มูลค่าตามสัญญาของลูกหนี้การค้าที่ครบกำหนดชำระเป็นจำนวนเงิน 645 ล้านบาท ซึ่งในจำนวนนี้ 37 ล้านบาท คาดว่าจะไม่สามารถเรียกเก็บได้

มูลค่ายุติธรรมของความสัมพันธ์ลูกค้าที่ได้มาที่ระบุได้จำนวน 78 ล้านบาท ได้ถูกประเมินมูลค่ายุติธรรมโดยผู้เชี่ยวชาญด้วยวิธีคำนวณรายได้ส่วนเกิน (Multi-period Excess Earnings Method-MEEM)

ส่วนสัญญาที่ยังไม่รับรู้เป็นรายได้ ใช้วิธีประมาณรายได้จากสัญญาในมือ ซึ่งบริษัทคาดว่าจะให้บริการต่อลูกค้าภายในหนึ่งปีหลังจากถูกซื้อกิจการ

มูลค่ายุติธรรมของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมบริษัท สเตรกา จำกัด (มหาชน) บริษัท สปีน เวิร์ค จำกัด และบริษัท มีเดีย อีเอนท์ ดีไซน์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่ไม่ได้จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ถูกประมาณโดยใช้ราคาประเมินโดยที่ปรึกษาทางการเงิน

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

#### 43 การซื้อธุรกิจ (ต่อ)

รายได้ที่รวมอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมตั้งแต่วันที่รวมธุรกิจเป็นของบริษัท สเตรกา จำกัด (มหาชน) บริษัท สปิน เวิร์ค จำกัด และบริษัท มีเดีย อีเวนท์ ดีไซน์ จำกัด รวมเป็นจำนวน 59 ล้านบาท คำนวณในรอบระยะเวลาเดียวกัน

หากบริษัท สเตรกา จำกัด (มหาชน) บริษัท สปิน เวิร์ค จำกัด และบริษัท มีเดีย อีเวนท์ ดีไซน์ จำกัด ได้ถูกรวมในงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2558 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จจะแสดงรายได้เพิ่มจำนวน 1,053 บาท และกำไรเพิ่มประมาณ 112 ล้านบาท

#### 43 (ก) รายการกับส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม

##### 43.1 การได้มาในส่วนได้เสียในบริษัทย่อยเพิ่ม

ระหว่างปี พ.ศ. 2558 บริษัทได้ซื้อหุ้นที่ออกจำหน่ายแล้วที่คงเหลืออยู่ร้อยละ 30.58 ของบริษัท สเตรกา จำกัด (มหาชน) โดยจ่ายซื้อเงิน 96 ล้านบาท ในปัจจุบันบริษัทจึงถือหุ้นร้อยละ 84.21 ของบริษัท สเตรกา จำกัด (มหาชน) มูลค่าตามบัญชีของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของ บริษัท สเตรกา จำกัด (มหาชน) ณ วันที่กิจการซื้อ มีจำนวน 159 ล้านบาท กลุ่มบริษัทคัดรายการส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมจำนวน 59 ล้านบาท และบันทึกการลดลงในส่วนของเจ้าของของบริษัทใหญ่จำนวน 63 ล้านบาท

ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของส่วนได้เสียในความเป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่ในบริษัท สเตรกา จำกัด (มหาชน) ในระหว่างปีสรุปได้ดังนี้

|                                                                 | พ.ศ. 2558 |
|-----------------------------------------------------------------|-----------|
|                                                                 | ล้านบาท   |
| ราคาตามบัญชีของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมที่ได้มา           | 159       |
| สิ่งตอบแทนที่จ่ายให้แก่ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม           | (96)      |
| ส่วนเกินของสิ่งตอบแทนที่จ่ายรับรู้ในส่วนของเจ้าของของบริษัทใหญ่ | 63        |

##### 43.2 ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของส่วนได้เสียในความเป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่สำหรับปี พ.ศ. 2558 มีดังนี้

|                                                              | พ.ศ. 2558 |
|--------------------------------------------------------------|-----------|
|                                                              | ล้านบาท   |
| การเปลี่ยนแปลงในส่วนของเจ้าของของผู้ถือหุ้นของบริษัทเกิดจาก: |           |
| - การได้มาในส่วนได้เสียในบริษัทย่อยเพิ่ม                     | 63        |
| ผลกระทบต่อเจ้าของของบริษัทใหญ่สุทธิ                          | 63        |



บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

43 การซื้อธุรกิจ (ต่อ)

ตารางต่อไปนี้เป็นสรุปสิ่งตอบแทนที่จ่ายให้กับผู้ถือหุ้นของบริษัท สเตรกา จำกัด (มหาชน) บริษัท สปิน เวิร์ด จำกัด และบริษัท มีเดีย อีเวนท์ จำกัด กับจำนวนของสินทรัพย์และหนี้สินที่ได้รับมาซึ่งรับรู้ ณ วันที่กิจการมีอำนาจควบคุม

|                                                                       | บริษัท สเตรกา<br>จำกัด (มหาชน) | บริษัท สปิน เวิร์ด<br>จำกัด และบริษัท<br>มีเดีย อีเวนท์<br>ดีไซน์ จำกัด | รวม           |
|-----------------------------------------------------------------------|--------------------------------|-------------------------------------------------------------------------|---------------|
|                                                                       | บาท                            | บาท                                                                     | บาท           |
| สิ่งตอบแทนที่จ่าย ณ วันที่ซื้อ                                        |                                |                                                                         |               |
| เงินสด                                                                | 40,000,000                     | 25,000,000                                                              | 65,000,000    |
| เงินลงทุนร้อยละ 40 ของบริษัท สเตรกา จำกัด (มหาชน)                     | 183,482,981                    | -                                                                       | 183,482,981   |
| ตราสารทุนของบริษัทย่อย (หุ้นสามัญของบริษัทย่อย 44 ล้านหุ้น)           | -                              | 48,395,112                                                              | 48,395,112    |
| สิ่งตอบแทนทั้งหมดที่โอนให้                                            | 223,482,981                    | 73,395,112                                                              | 296,878,093   |
| มูลค่าที่รับรู้ ณ วันที่ซื้อสำหรับสินทรัพย์ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมา |                                |                                                                         |               |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด                                        | 44,710,153                     | 41,705,798                                                              | 86,415,951    |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น                                           | 302,242,508                    | 305,949,857                                                             | 608,192,365   |
| สินค้าคงเหลือ                                                         | 11,094,958                     | -                                                                       | 11,094,958    |
| เงินฝากติดการระดมทุน                                                  | 9,525,000                      | -                                                                       | 9,525,000     |
| ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายจ่ายล่วงหน้า                                  | 2,697,626                      | 4,733,793                                                               | 7,431,419     |
| ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ                                           | 439,569,903                    | 5,183,679                                                               | 444,753,582   |
| สินทรัพย์ไม่มีตัวตนสุทธิ                                              | -                              | 828,691                                                                 | 828,691       |
| สัญญาที่ยังไม่รับรู้เป็นรายได้                                        | 85,662,758                     | -                                                                       | 85,662,758    |
| ความสัมพันธ์ลูกค้า                                                    | -                              | 86,614,945                                                              | 86,614,945    |
| สินทรัพย์อื่น                                                         | 1,397,800                      | 760,031                                                                 | 2,157,831     |
| เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน                | (10,000,000)                   | -                                                                       | (10,000,000)  |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น                                         | (121,359,384)                  | (234,785,984)                                                           | (356,145,368) |
| ภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีเงินได้ค้างจ่าย                                 | (31,218,891)                   | (2,650,675)                                                             | (33,869,566)  |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น                                                  | (1,863,202)                    | (9,149,478)                                                             | (11,012,680)  |
| เงินกู้ยืม                                                            | (57,039,085 )                  | -                                                                       | (57,039,085)  |
| หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน                                         | (180,448,337)                  | (2,037,732 )                                                            | (182,486,069) |
| หนี้สินภายใต้สัญญาเช่า                                                | (4,177,315)                    | -                                                                       | (4,177,315)   |
| ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน                                           | (7,723,180 )                   | (30,154)                                                                | (7,753,334)   |
| สินทรัพย์ที่สามารถระบุได้สุทธิ                                        | 483,071,312                    | 197,122,771                                                             | 680,194,083   |
| ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม                                        | 254,240,432                    | 71,493,629                                                              | 325,734,061   |
| กำไรจากการซื้อกิจการ                                                  | (30,757,451)                   | (46,234,030)                                                            | (76,991,481)  |

บริษัท ไทรทัน โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

---

**43 การซื้อธุรกิจ (ต่อ)**

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมได้รวมรายได้จำนวน 288.75 ล้านบาท และกำไรสุทธิจำนวน 32.14 ล้านบาท ตั้งแต่วันที่บริษัทมีการควบคุมบริษัท สเตรกา จำกัด (มหาชน) บริษัท สปิน เวิร์ค จำกัด และบริษัท มีเดีย อีเวนท์ ดีไซน์ จำกัด ไว้แล้ว จนถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

**44 คดีความที่ถูกฟ้องร้อง**

ในระหว่างปี 2558 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งถูกฟ้องร้องให้ชำระเงินแก่ บริษัท เอสทู ออร์กาไนเซอร์ จำกัด (โจทก์) วันที่ 6 พฤษภาคม พ.ศ. 2558 ศาลแพ่งพิพากษาให้บริษัทย่อยชำระเงินแก่ บริษัท เอสทู ออร์กาไนเซอร์ จำกัด เป็นจำนวน 1,118,310 บาท พร้อมดอกเบี้ยอัตราร้อยละ 7.50 ต่อปีของเงินจำนวนดังกล่าวนับแต่วันที่ 6 พฤษภาคม พ.ศ. 2554 เป็นต้นไปจนกว่าจะชำระเสร็จแก่โจทก์ และให้จำเลยชำระค่าทนายความในชั้นฎีกา 5,000 บาท แทนโจทก์ ต่อมาฝ่ายกฎหมายได้ขอเจรจากับโจทก์เพื่อขอชำระเฉพาะเงินต้นและค่าฤชาธรรมเนียมจำนวน 1,118,310 บาท ขอยกเว้นดอกเบี้ยจำนวน 385,587 บาท โดยขอผ่อนชำระ 3 งวด งวดละ 387,730 บาทจนกว่าจะชำระเสร็จสิ้น ซึ่ง ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 เรื่องดังกล่าวอยู่ระหว่างการพิจารณาของโจทก์